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Śluby
Omówiliśmy wczoraj artykuł 6 .pro

jektu prawa małżeńskiego w redakcji 
komisji kodyfikacyjnej, odnoszący się 
do konsekwencyj majątkowych wpro
wadzenia narzeczonej przez narzeczone
go w stan ciąży, a następnie porzucenia 
jej względnie zgonu.

Wykazaliśmy, że projekt robi z za- 
irderzonej słusznej skuteczniejszej'obro
ny położenia majątkowego zaintereso
wanej niewiasty — niejako specjalną 
kategorję prawną zerwanego z winy 
narzeczonego narzeczeństwa niewiast, 
znajdujących się we wspomnianem po
łożeniu, przyczem projekt kategorję tę 
zbliża do obniżonego poziomu instytu
cji małżeńskiej. Stwierdziliśmy, że, 
podczas gdy na wyzysk kobiety przez 
mężczyznę można znaleźć inne skutecz
ne hamulce (np. obostrzenie przepisów 
o alimentach), artykuł 6 projektu ozna
cza w praktyce przedewszystkiem usta
wodawczą, publiczną, państwową za
chętę niewiast - narzeczonych do za
niechania oporu wobec ewentualnej 
agresywności mężczyzn - narzeczonych, 
czyli do życia z nimi życiem małżeń- 
skiem, życiem pierwszego stopnia mał
żeństwa na próbę, bo o drugiej, -właści
wej kątegorji małżeństwa na próbę, na
wet wr formalnem tego słowa znaczeniu,
projekt mówi osobno.

Z powyżej przytoczonych względów’ 
oświadczyliśmy, że takie ujęcie sprawy 
stawia pojętą wadliwie, w zasadzie słusz
ną obronę jednostki poszkodowanej po
nad ogólne dobro społeczno-moralne, nie 
mówiąc już nawet o kolizji z miarodaj
ną dla nas ideologją specyficznie kato
licką, nie zezwalającą na zacieranie gra
nicy między małżeństwem a nie-mał- 
żeństwem. Podkreślić należy, że „upłyn
nienie“ granic instytucji małżeńskiej 
jest wogóle rysem zasadniczym pro
jektu.

Nawiasowo zaznaczamy przytem, że 
nie wiadomo nam, jak projekt określa 
pod względem ściśle prawnym pojęcie 
narzeczeństwa, znamy bowiem w 
brzmieniu dosłownem tylko szereg ar
tykułów projektu, ogłoszonych przez 
Boya - Żeleńskiego w „Wiadomościach 
Literackich“. Pojęcie narzeczeństwa w 
życiu praktycznem jest — jak wiado
mo — bardzo elastyczne, bardzo róż
norodne.

Przechodzimy dzisiaj do drugiego 
tematu zasadniczego, do ślubów. 
Sprawy tej dotyczą następujące arty
kuły:

Art. 24. Po dokonaniu czynności przed
wstępnych przed właściwym urzędnikiem 
tanu cywilnego, narzeczeni mogą zawrzeć 

fv ■, składając przed urzędnikiem stanu 
ywilnego albo przed duszpasterzem zgodne 

k/!adezenie w przytomności dwóch świad- 
żeński6 zawieraJ£t dozgonny związek mał-

śjub może być zawarty przed 
n °'!Wiek urzędnikiem stanu cywil- 

zeczy”ospolitej Polskiej, albo przed 
n, 2pasterzem uznanego w Polsce wyzna
nych którego należy jedno z narzeczo-

skutlb 26' ^lub Przed duszpasterzem ma 
tym „,cywi'ny narówni ze ślubem zawar- 
o iip IB'2e<i urzędnikiem stanu cywilnego, 
stanu przec!stawiono protokół urzędnikowi 
malżeńsk'1'06550 celem sP°1-ządzenia alitu

Proces przeciw posłom „Centrolewu“
Czwarty dzień rozprawy

Warszawa, 29. 10. (Tel. wł.) W 
trakcie dzisiejszej rozprawy przeciw 
posłom centrolewu sytuacja się bar
dzo silnie zaostrzyła.

Zeznawał z rana b. poseł Bagiń
ski, który podkreślił, że gdyby oskar
żeni popełnili tak wielką, zbrodnię, 
jaką im zarzuca akt oskarżenia, mu- 
sieliby być jacyś świadkowie i mu- 
siałyby istnieć jakieś dokumenty. Do
kumentów żadnych niema, a świadka
mi są urzędnicy, a więc ludzie uzależ
nieni.

Szeroko omawiał swoją działalność 
społeczną i oddał tło własnej ewolu
cji, kiedy z piłsudczyka przeobraził 
się w przeciwnika obecnego regimu.

Od udziału w spoliczkowaniu re
daktora Sadzewicza, który z narodow
ca stał się „sanatorem“, przeszedł na
tychmiast do omawiania położenia 
więźniów w Brześciu. Przewodniczą
cy zaraz go upomniał. Bagiński dalej 
mówi o Brześcju, używając coraz to 
mocniejszych wyrażeń. Przewodni
czący przerywa.

Wstaje pos. Dubois i mówi: „W 
Brześciu można było stosować rozma
ite rzeczy wobec oskarżonych, ale o 
tem mówić nie wolno“.

Na sali silne podniecenie. Prze
wodniczący wydala z sali b. posła 
Mastka, a Bagińskiemu odbiera głos i 
zarządza przerwę.

Po przerwie zabiera glos obrońca 
adw. Graliński i oświadcza:

„Stwierdzam, że nie chodzi o żad
ne demonstracje w sprawie Brześcia, 
ale chodzi o zameldowanie sądowi 
przestępstwa, ażeby sąd nadał bieg 
sprawie“.

Powołując się na art. 306 adw. Gra
liński odwołuje się od dawnej decyzji 
przewodniczącego do całego trybu
nału.

Obrońca Szumański przypomi
na, że w sprawie zabójstwa Centner- 
szwera już podczas rozprawy oskarże
ni podnieśli zarzut, że byli bici pod
czas śledztwa i wówczas sąd dopuścił 
przeprowadzenie dowodu. W tym wy
padku chodzi nie o oskarżonych o za
bójstwo, ale o więźniów politycznych.

Obrońca L a n d a u oświadcza:
„Teza obrony idzie w tym kierun

Konserwatyści zdobyli bezwzględną 
większość głosów i mandatów

Dalsze wyniki wyborów w Anylji — Wybrano 14 kobiet, 
w tem, 13 konserwatystek

L o n d y n, 29. 10. (Tel. wł.). Według 
ostatnich danych ogólna liczba głosów, 
oddanych za rządem, wynosi 14,240,937, 
w tem 11,867,697 za konserwatystami, 
338,517 za grupą Mac Donalda, 1,949,485 
za liberałami, popierającymi rząd. 
Przeciwko rządowi oddano łącznie 
7,316,889 głosów.

Na ogólną liczbę 30,158,967 upra
wnionych do głosowania, głosowało 
20,852,104.

Według ostatnich wiadomości z 610 
okręgów wyborczych partje, popiera
jące rząd, zdobyły 553, a partje opozy
cyjne 57 mandatów. Sami konserwa

. Jak przy artykule 6, tak i tutaj robi 
to wrażenie bardzo humanitarne: pro
jekt przewiduje bowiem śluby zarówno 
cywilne, jak kościelne — do wyboru, 
według przekonania, według głosu su
mienia i woli danych jednostek.

Dotychczasowy stan rzeczy — wszy
scy rozumni ludzie zgodzą się na to — 
jest nie do utrzymania. Pod względem 
prawnym panuje rozbieżność: w b. za

ku, że oskarżenie nie pozostaje w 
związku ze zbrodnią zdrady stanu, ale 
zostało sformułowane w tym celu, a- 
żeby usprawiedliwić to wszystko, co 
było w Brześciu. Sąd tę tezę obrony 
może odrzucić, ale dopiero przy wyro
kowaniu, a nie w tej chwili, gdy roz
prawa się toczy. Oskarżeni podnoszą 
zarzuty pod grozą odpowiedzialności 
karnej. Obrona jest gotowa przedsta
wić w przeciągu pół godziny świad
ków na dowód, że tó, co oskarżeni mó
wią, jest prawdą“.

Prokurator Grabowski: „Każdy 
ma prawo meldowania o przestęp
stwie, od tego istnieje policja i proku
rator, do których oskarżeni powinri 
się zgłosić. Jeżeli tego nie uczynili, a 
dopiero wysuwają na rozprawie te za
rzuty, wynika, że chodzi tylko o de
monstrację. Oskarżeni starają się od
wrócić sprawę w tym momencie, gdy 
są oskarżeni o tak ciężkie przestęp
stwo. Dla prokuratora nie istnieją 
fakty po 9 września, t. j. po areszto
waniu oskarżonych. Nawet wypadki 
z 14 września są tylko następstwem 
czynów popełnionych.“

Obrońca Be reoson : „Skarga na 
traktowanie więźniów w Brześciu była 
zgłaszana do prokuratora apelacyjnego 
Przez 6 miesięcy była trzymana w szu
fladzie, a potem sprawę umorzono. Od
wołano się do Sądu Apelacyjnego o 
przyznanie prawa oskarżycieli posiłko
wych. To wszystko jednakże w sądzie 
śpi.“

W dalszym ciągu adw. Berenson po
lemizuje z wywodami prokuratorskie; 
mi i utrzymuje, że akt oskarżenia nosi 
charakter prywaty. Człowiek, którego 
pierś zdobi order Białego Orla, nie mo
że mieć mniejszych praw, aniżeli czło
wiek, oskarżony o zabójstwo. Oskarże
ni są pomawiani o przestępstwa z art 
100, t. j. o ciężką zbrodnię stanu, i z art 
150, za który grozi tylko 3-miesięczne 
więzienie. Jest niewspółmierność w 
tem wszystkiem. Wreszcie za inny ar
tykuł zostali aresztowani, a za inny 
oskarżeni.

Następnie przemawiał obrońca 
S z u r 1 e y, poczem trybunał o godz 
12,45 udał się na naradę. (w)

tyści uzyskali nietylko większość bez
względną mandatów, ale także i gło
sów.

Przypomnieć należy, że w wyborach 
w roku 1924, kiedy konserwatyści od
nieśli również wielkie zwycięstwo, zdo
bywając ponad 400 mandatów, nie uzy
skali jednak absolutnej większości gło
sów.

Obrano 14 kobiet, w tern 13 konser
watystek. Jedyną wybraną przedstawi
cielką liberałów jest miss Megan Lloyd 
George. Żadna z 36 kandydatek Labour 
Party nie uzyskała mandatu.

borze pruskim np. mamy śluby zarów
no cywilne, jak kościelne, a w b. zaborze 
rosyjskim tylko kościelne. W praktyce 
życiowej dzieje się w tej dziedzinie 
wiele rzeczy wręcz niemoralnych, 
obłudnych, fałszywych. Nie jest rzeczą 
ustawodawstwa polskiego podtrzymy
wać stosunki niezdrowe. Ale jak chce 
je uzdrowić projekt komisji kodyfika
cyjnej?

Tworząc dwa rodzaje ślubów, sta
wia zgóry — w katolickiem państwie —• 
cywilny ślub na pierwszem 
miejscu, a na drugiem — ślub k o- 
ś c i e 1 n y jako fakultatywny, 
z r ó w ifa n y ze ślubem cywilnym 
(„narówni ze ślubem, zawartym przed 
urzędnikiem stanu cywilnego"). Ale, 
co więcej: zrównanie to jest pod, wzglę
dem formalnym bardzo względne, zato 
merytorycznie bardzo pełne, ale nieste
ty także w sensie bardzo ujemnym.

Pod względem formalnym pro
jekt wymaga — oprócz „dopełnienia 
czynności przedwstępnych przed właści
wym urzędnikiem stanu cywilnego“ — 
jeszcze po fakcie ślubu kościelnego 
„przedstawienia protokółu urzędnikowi 
stanu cywilnego, celem sporządzenia 
aktu małżeństwa“. Wówczas dopiero 
(„o ile przedstawiono protokół“) ślub 
kościelny ma mieć skutek cywilny „na 
rówpi" ze ślubem cywilnym.

Ma mieć merytorycznie po
zytywny skutek cywilny, ale ma też 
równomiernie podlegać ewentualnym 
negatywnym działaniom, ewen
tualnemu rozwodowi. Ów akt 
małżeński w urzędzie ątanu cywilnego 
ma wciągnąć małżeństwo ko
ścielne w zależność od są
dów państwowych, które mają 
mieć prawo ich rozwiązywania narów ni 
z ślubami cywilnemi w licznych wy
padkach, ustawą określonych. Tu do
chodzimy do najważniejszej strony pro
jektu prawa małżeńskiego, o czem jutro.

Cudy...
Prócz „Wiadomości Literackich“, 

wydawanych przez p. Grycendlera „sa
nacyjny“ lewńcowy „Kurjer Poranny“ 
entuzjazmuje się projektem prśiwa mał
żeńskiego. I nie dziwimy się temu! Boy- 
Żeleński zostawił tradycję w tem pi
śmie.

O co chodzi najbardziej „Kurjerowi 
Porannemu“, widać to z artykułu z dn. 
28 bm.: „Błogosławiony niech będzie 
projekt nowego prawa małżeńskiego, 
które ma wyzwolić niewiastę i uwolnić 
mężczyznę od więzów...„rozumniej
szą opieką zostanie otoczone potomstwo, 
dla którego państwo będzie musiało 
stworzyć ośrodki należytego rozwoju i 
■wychowania“ (gdy małżonkowie rozej
dą się); „mężczyzna przestanie być upo
śledzony wobec niewiasty“, a „niewie
ścia bierność będzie mogła się wryzwolić 
i zamienić w aktywność, która prowa
dzona wygimnastykowanym intelektem, 
będzie mogła tworzyć cudy“....

Zaprawdę — cudyl....

W obronie
małżeństwa chrześcijańskiego

Toruń, 28 października.
Na zebraniu, zwolanem przez Naro- 

1 dową Organizację Kobiet dnia 26 bm. 
w Toruniu, wobec licznego audytorium 
ks. prał. Wysiński wygłosił pouczają
cy referat na temat projektu nowej u- 
stawy o małżeństwie, jako jeden z 
cyklu referatów w tej dziedzinie.

Referent oparł wywody swoje na 
nauce Kościoła, a w szczególności na 
encyklice Ojca św. Piusa XI. „O mał
żeństwie“. Lansowany projekt nowe
go prawa małżeńskiego stoi w rażą
cej sprzeczności z nauką Kościoła i 
gdyby miał być wprowadzony w ży
cie, krok zaledwo dzieliłby nas od te
go, co się obecnie pod tym względem 
dzieje u naszego sąsiada wschodniego.

Referatu wysłuchano z dużem zain
teresowaniem i z zadowoleniem przy
jęto do wiadomości zapowiedź-następ
nego referatu na ten temat w dniu 9 

. listopada br.
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Prasa francuska o wystąpieniu 
sen. Boraha

Słynne oświadczenie sen. Boraha 
wywołało liczne głosy w prasie francu
skiej:

Pertinax, znakomity sprawozdawca 
polityczny „Echo de Paris", towarzyszą
cy p. Lavalowi, doniósł o tem w swym 
radjogramie:

„Jakby na to. abyśmy mogli niejako 
palcem dotknąć potworności naszych 
żądań, wobec opinji publicznej amery
kańskiej, agenci rządu amerykańskiego 
urządzili dzisiaj znienacka przyjęcie 
dziennikarzy francuskich (także i in
nych wedle doniesień pism) przez p 
Boraha, przewodniczącego komisji 
spraw zagranicznych senatu, który z te
go tytułu wywiera bezpośredni wpływ 
na dyplomację amerykańską. P. Borah, 
•w pozycji napoleońskiej, oświadczył 
zimno, że bez rewizji traktatu wersal
skiego, bez zniesienia odszkodowań i 
korytarza polskiego. Francja nie może 
niczego oczekiwać od Ameryki, nawet 
najmniejszego paktu o narad#eniu się 
w razie napadu, choć i taki argument 
jest bardzo nieskuteczny Jeśli p. Hoo
ver i Stimson, urządzając to spotkanie 
dziennikarzy francuskich z p. Borah, 
chcieli nam pokazać trudności swego 
zadania, możnaby to jeszcze zrozumieć. 
Ale, jeśli chcieli posłużyć się pogląda
mi p. Boraha i wzbudzić w nas mnie
manie, że zgodne są one z ich własnetni 
poglądami, co nie jest niemożliwe szcze
gólnie w odniesieniu do p. Hoovera. ta
ki sposób postępowania jest niedopu
szczalny.“

P. Pierre Bernus. pisarz polityczny 
„Le Journal des Débats“, w dziale poli
tyki międzynarodowej, po nadejściu 
tych doniesień z Waszyngtonu, pisze 
na naczelnem miejscu:

„Niesłusznie sądzi p. Laval, że nie 
należy się niepokoić oświadczeniami p. 
Boraha. który wyraża tylko swe osobi
ste zdanie. Zdanie p. Boraha nie jest 
wcale tylko osobiste, lecz jest to zdanie 
ogromnej liczby jego rodaków, a w 
szczególności najbardziej -wpływowych 
członków kongresu. Aby to wiedzieć, 
wystarczy czytać pisma amerykańskie.. 
P Borah pragnie przedewszystkiem re
wizji traktatu wersalskiego w warun
kach. które byłyby naprawdę jego zbu
dzeniem. Poglądy jego zgodne są całko-

P. P. S. i pilsudczycy
a metody terorystyczne

W uzupełnieniu doniesień naszych 
o przebiegu procesu brzeskiego zazna
czyć należy, że oskarżeni posłowie so
cjalistyczni kategorycznie przeczą, ja
koby P. P. S. stosowała metody terro
ru. Poniżej podajemy wyjątki z ze
znań oskarżonych, zacytowane przez 
nieskonfiskowane pisma warszawskie.

Pos. B a r 1 i c k i oświadczył m. i.:
„Stwierdzam, że przewrotem majo

wym byliśmy zaskoczeni. Nie braliśmy 
w nim udziału.

„Panowie oskarżyciele widzą do
wód przygotowywań do rewolucji w r. 
1930 w posiadaniu przez P. P. S. mi
licji. Kto zna współczesne organiza
cje socjalistyczne, wie, że wszystkie 
one posiadają swoje milicje porządko
we. Jeśli istnieją u nas całe szeregi 
„bojówek“, popieranych przez władze 
i policję a grożących nam co chwila, 
to i my musimy mieć swoją milicję 
dla samoobrony. Przecież ja w chwili 
aresztowania nie wiedziałem czy to 
policja mnie nadchodzi, czy to napad 
baniycki, albo najście przedstawicieli 
tajemniczej organizacji wymierzającej 
„sprawiedliwość“, o której wyroku na 
mnie przestrzegano mnie kilkakrotnie. 
Wiedziałem nawet, że dwukrotnie cze
kali na mnie jacyś ludzie przed hote
lem sejmowym, wiedziałem, że w tym 
samym czasie został napadnięty poseł 
Jan Dębski.

„Cóż więc dziwnego, że słysząc 
brutalne dobijanie się do drzwi, wzy
wałem pomocy i przez okno alarmo
wałem ulicę.

„P. P. S. — oświadcza wkońcu Bar
ii cki — nie posiada w swym progra
mie teroru, jako środka walki Stoso
waliśmy teror w latach 1905 — 1906 
i to pod nazwiskiem marsz. Piłsudskie
go, który teror uznawał.“

Pos. Liberman zeznawał m. i. o 
P. P. Ś. następująco:

„Po zabójstwie prezydenta Naruto
wicza zgłosiła się do nas grupa „pił- 
sudczyków“, zajmujących dziś bardzo 
wysokie stanowiska 1 zażądali zorga
nizowania...“

Przewodniczący przerywa: To się 
nie wiąże z aktem oskarżenia«

wicie z poglądami różnych emisarju- 
szów amerykańskich, których zaznaczy
liśmy obecność w Paryżu we wrześniu 
(istotnie p. Bernus w n-rze 274 z 3 10 
1931 przytoczył swą rozmowę z takim 
emisariuszem amerykańskim, żądają
cym ustępstw dla Niemiec kosztem Pol
ski i Czechosłowacji) i którzy pracowali 
w tym samym duchu Wedle p. Boraha. 
a trzeba powiedzieć, wedle większości 
Amerykanów, trzeba Polsce odebrać ko
rytarz gdański a może i inne jeszcze 
ziemie, oraz odbudować wielkie Węgry 
kosztem trzech ich sąsiadów, Czechosło
wacji, Jugosławii i Rumunji. Po tej 
pięknej operacji, której zwolennicy nie 
liczą się wogóle ani z prawem, ani ze 
słusznością, możnaby przystąpić do roz
brojenia i umorzyć długi.. Jeden z 
dziennikarzy amerykańskich, szczegól
nie wpływowych, p. Walter Lippmann, 
oświadcza w ..New York Herald Tribu- 
ne“, że Francja powinna zmusić Polskę 
do poświęcenia się na rzecz Niemiec."

Końcowa wzmianka uwag p Bernu 
sa, dotycząca poglądów p Waltera Lipp
manna. jest o tyle ciekawa, że nasza u- 
rzędowa PAT-iczna podała w telegra
mie z N. Jorku z artykułu p. Lippman
na platoniczne jedno zdańko o prawach 
Polski do morza i drugie zdańko prze
ciw hitlerowcom, przedstawiając jego 
wystąpienie jako... korzystne dla Pol
ski. W rzeczywistości oto urywek tego 
artykułu p. Waltera Lippmanna i jego 
sedno:

„Wszelkie usiłowania, zmierzające 
do tego, by skłonić Stany Zjednoczone 
do obrony postanowień traktatu wersal
skiego skazane są ńa niepowodzenie 
Amerykanie są przekonani, że korytarz 
gdański jest główną przeszkodą dla bez
pieczeństwa Francja, pozbawiona bez
pieczeństwa, gdyż Stan. Zjedn. nie pod
pisały Traktatu Wersalskiego, zmuszo
na została do zawarcia sojuszów woj
skowych, które wymagały współdziała
nia sił polskich. Korytarz nie jest ko
niecznością ani pod gospodarczym, ani 
pod wojskowym względem“

Tak wygląda pierwsza wiązanka 
wiadomości z,Waszyngtonu i z Paryża 
w związku z oświadczeniami sen. 'Boi 
raha. St. St

Pos. Liberman: Poddaję się 
woli prezesa. Przyszłość i tak zdema
skuje te tajemnice. Wówczas P. P. S. 
wydała odezwę w której wyraziła o- 
burzenie z powodu przelewu krwi i 
podkreśliła, że my nie chcemy ani 
zemsty, ani anarchji i że przy pora
chunkach partyjnych zginąć mogą 
rzeczy wielkie“.

Z zeznań p. Dubois warto cyto
wać za „Robotnikiem“ wyjątek nastę
pujący.

„Do objęcia władzy nie dążymy dro
gą spisku. Part ja masowa nie może te
go czynić. Spisek rodzi się w podzie-. 
miach. Mogą go robić zakonspirowane 
kliki wojskowe. Przykładem spisku w 
Polsce jest rok 1926.

„Przytoczę kilkanaście stenogra
mów z posiedzeń Sejmu w których wi
dzimy, iż właśnie przedstawiciele B. B. 
W. R. nawoływali do zamachu stanu. 
5 czerwca 1928 r. na posiedzeniu Sej
mu pos. Sobolewski powiada, „głów
nym naszym celem jest naprawa Kon
stytucji w Sejmie lub poza Sejmem“. 
Przecie p. Sobolewski groził zamachem 
stanu. Także p. Sławek wielokrotnie 
powiadał do opozycji „bezczelne łaj
daki“, „chcemy zmienić Konstytucję i 
siłą do tego zmusić“, „lepiej połamać 
kości jednemu posłowi“ itd. — twier
dził p. Sławek, ale wtenczas cicho sie
dział. prokurator. Gdyby prokurator 
ehciał być bezstronny, nie myśmy po
winni siedzieć na ławie, oskarżonych,

„Opracowywałem wniosek P. P. S. 
przeciwko napadom na działaczy par
tyjnych, na lokale i t. d. domagaliśmy 
się kresu tym napadom. Tylko z wi
ny BBWR. nie doszło do rozpatrze
nia mego wniosku. Mogę przytoczyć 
60 kilka przykładów napadów. Ale nie 
chcę zajmować czasu, wystarczy pobi
cie y/osła Pragiera, także posła Cioł
kosza. siedzących tutaj na ławie o- 
skarżónych. Sprawcą napadu na posła 
Ciołkosza—Czuma z dawnego komuni
sty stał się obecnie komisarzem Kasy 
Chorych w Kole (poruszenie na sali) ja 
też byłem przedmiotem napadów, ale 
sprawy z mojego oskarżenia ż powo
du... braku cech przestępstwa zostały

umorzone. Mało tego, człowiek wiel
kiego serca przyjaciel mój serdeczny 
Teofil Jaszkowskj został zamordowa
ny. Także robociarze Józefiak i Bu- 
cholz świetnie zapowiadający się dzia 
łącz. W zagłębiu Ulanowskj — mordo
wał członków P. P. S. za co został ska
zany na 4 lata ciężkiego więzienia; a 
sprawa Niedziałkowskiego kilkakrot
nie napastowanego a pobicie sekreta
rza włókniarzy Walczaka a za to 
wszystko b. skromne wyroki wyzna
czono napastnikom.

„Nie mogliśmy patrzeć spokojnie 
na rozbijanie lokali, zebrań i mordo
wanie najdzielniejszych towarzyszy 
partyjnych. Musieliśmy mieć kadry, 
które zabezpieczają“.

Pos. P r a g i e r. mówiąc o stanowi

Odrzucenie wniosku P. P. S. w sprawie 
autonomji województw wschodnich

Jak już donosiliśmy, wniosek klubu & 
socjalistycznego, dotyczący autonomji 
południowo - wschodnich województw, 
był rozpatrywany na wtorkowem po
siedzeniu sejmowej komisji admini
stracyjnej.

Pos. Niedziałkowski (P.P.S.), 
który objął referat tego wniosku, do
magał się odłożenia rozpraw i przenie
sienia ich na wspólne posiedzenie ko
misji konstytucyjnej i administracyj
nej. Komisja jednak do tego wniosku 
się nie przychyliła.

Wobec togo p. Niedziałkowski wy
głosił referat, i odmalował tło histo
ryczne sprawy ukraińskiej od połowy 
XIX w., .do kongresu wersalskiego 
Przypomniał, że w kwietniu 1926 roku, 
cał lewica, łącznie z posłami Bartlem i 
Kościałkowskim, wypowiedziała się za 
autonomją, że w roku 1923 ś. pi Holów- 
ko opracował odpowiedni projekt. P. 
Niedziałkowski nie wierzy, ażeby wnio
sek P. P. S. uzyskał większość, ale klub 
zgłosił go, żeby załagodzić rozdrażnie
nie wzajemne między Ukraińcami i 
Polakami.

Pos. R y m a r (KI. Nar.), zgłosił 
wniosek o przejście do porządku dzien
nego nad wnioskiem i wykazywał, że 
wniosek ten nie zadowoli klubu ukra- 
ińskiego, ani też nie pociągnie za sobą 
żadnego klubu polskiego; podpisy ży
dowskie i niemieckie pod nim, są wy- 
mownemi podpisami grzecznośćiowe- 

| mi. Zarzuca wnioskodawcom brak kod. 
sekwencji; projekt jest pierwszym kro
kiem w kierunku federacji, a nie obej
muje Białorusinów. Nie posiadamy zo
bowiązań międzynarodowych, a u- 
chwała Rady Ambasadorów z marca 
1923 roku, mówi tylko o wprowadzeniu 
samorządu.

Pos. Baran składa deklarację w i- 
mieniu Ukraińców, którzy projekt PPS. 
przyjmują jako wyraz dobrej woli, i 
zapowiada, że przy dyskusji szczegóło
wej zgłosi szereg poprawek, rozszerza
jących projekt, i będzie się domagał 
przyłączenia do terytorjum autono
micznego szeregu innych powiatów.

Ks Szydelski (Ch. D.) popiera 
propozycję p, Rymara i zwraca uwagę, 
że pacyfikacja przyszła jako reakcja; 
rząd ehciał współpracy z Rusinami, a 
ci wszczęli akcję sabotażową.

Na to posłowie ukraińscy zaczęli 
wołać: „To mówi ksiądz chrześcijań
ski“, na co ks. Szydelski replikował: 
„Pilnujcie wy swoich księży“.

Pos. W i e r c z a k, (KI. Nar.) stwier
dził, że niema podstaw do traktowania 
kwestji ukraińskiej jako międzynaro
dowej. Wielka wojna dała wolność 
narodom, które o nią walczyły. Rusini 
w okresie wielkiej wojny, rewolucji ro
syjskiej i wyprawy kijowskiej, która o- 
kazała się wielką pomyłką, nie wyka
zali zdolności państwowo - twórczych. 
Koalicja zwracała się do nich w roku 
1917 o utworzenie frontu na wschodzie 
przeciwko Niemcom, czego oni nie u- 
czynili, a centralną radę w Kijowie roz
pędziło kilkudziesięciu Niemców, któ
rzy wprowadzili reakcję rosyjsko - nie
miecką Skoropadzkiego. Tak zwane po
rozumienie polsko - ruskie za czasów 
austrjackich było robione pod naci
skiem Austrji, która od roku 1908 uży
wała ruchu ukraińskiego jako tarana 
przeciwko Rosji. Andrzej Potocki zo
stał zabity w chwili, gdy przestał po
pierać ruch ukraiński. W epoce Bo/ 
brzyńskiego przygotowano autonomję 
również pod naciskiem Austrji. Polska 
odnosi się o wiele życzliwiej do nąniej- 
szości, niż państwa sąsiednie, żeby 
wspomnieć Niemcy, Litwę, Łotwę. 
Kwestją pacyfikacji nie interesujemy 
się od chwili, gdy ją przeniesiono na 
teren międzynarodowy. Uważamy, że 
państwo polskie musi energicznie, ale 
według prawa i sprawiedliwości zwal
czać zbrodnię, dlatego domagaliśmy się

sku P. P S. wobec kwestji zmian 
strojowych, zastrzega się przeciw^ 
imputowaniu polskiemu socjalizmowi 
jakoby dążył do tych zmian droR» 
gwałtu P. P. S. — oświadcza p pr^ 
gier — jeden ma gwałt na sumieniu- 
w listopadzie 1923 r.. gdy na ulicach 
Krakowa mordowano ułanów p0|, 
skich. Ale w przyszłości wyjdzie 
jaw. kto te wypadki inicjował.

Dalej p. Pragier mówi:
„Praca publiczna w Polsce winns

być możliwa bez użycia przemocy p 
P. S. zrezygnowała z prawa odwetu^ 
Bezpieczeństwo użytkowników dykta
tury polega na dobrej woli P P S. Njc

I jakoś nie słychać, by fortyfikowano 
„Europejski“ 1 „Oazę“ dla obrony 
przed zamachami“

przed t. zw. pacyfikacją wprowadzenia 
sądów doraźnych, czego rząd niestety 
nie zrobił. W atmosferze Praworządno
ści mogłyby się stosunki polsko-ruskie 
rozwijać normalnie.

Pos. Zdz. S t r o ń s k i (B. B.) wy
wodził. że kwestję ruską trzeba roz
wiązać. Dzisiaj jednak z tern zagad
nieniem nie można występować, gdyż 
istnieje ukraińska irredenta. Kwestję 
ukraińską można jedynie stawiać na 
terenie Rosji. Zgłasza wniosek o od
rzucenie projektu P. P. S. Wyraża 
przekonanie, że przy omawianiu 
przedłożeń rządu w sprawach samo
rządowych, wynajdzie się tereny do 
wzajemnej współpracy.

Pos. Bielecki (KI. Nar.), wystę
puje ostro przeciwko głosom socjali
stycznym, porównywującym walkę 
polską o Warszawę z walką ukraińską 
o polski Lwów. Projekt P. P S. wy
pływa z doktrynerskiego stanowiska 
partji socjalistycznej, która pozwala 
łączyć odrębne regiony, jak np. Wo
łyń i Polesie, z ziemią Czerwieńską 
albo też wprowadzać zgóry sakramen
talne -5cioprzymiotnikowe prawo glo
sowania do sejmu krajowego. Zgło
szono projekt w momencie najnieod- 
powiedniejszym, w okresie ostrej wal
ki. podsycanej przez czynniki zze- 
wnątrz, jak UOW, a najlepszą ilustra
cją stosunków przewódców ukraiń
skich do planów współżycia, jest za
strzelenie ś. p. Hołówki, współautora 
omawianego wniosku. Polemizuje z 
poglądem p. Niedziałkowskiego co do 
asymilacji, podnosząc, że procesów a- 
symilacyjnych nie wolno niedoceniać. 
Na przestrzeni dziejów marny klasycz
ne dowody. Francja zrosła się z róż
nych szczepów i ras. Mimo, że dzisiaj 
działają te procesy wolniej, nie wolno 
ich lekceważyć. Przyjęcie wniosku o 
autonomji, przyczyniłoby się w kon
sekwencji do osłabienia polskości na 
ziemiach autonomicznych i do wzmoc
nienia prądów separatystycznych. 
Wśród samych Rusinów, których ta
kie rozwiązanie nie zadowala, przy
czyniłoby się do osłabienia pozycji 
ludności ruskiej, usposobionej lojalnie
wobec państwa.

Przew. Polakiewicz poddał wniosek 
pos, Rymara, o przejście do porządku 
dziennego nad wnioskiem socjalistycz
nym. Wniosek ten upadł, gdyż zy
skał tylko głosy Klubu Nar. i Ch Dem. 
Dziwnym zbiegiem okoliczności, na 
posiedzenie nie przyszedł ani jeden 
przedstawiciel Klubu Ludowego

Po końcowem prezmówieniu pos. 
Niedziałkowskiego, który za
pewniał, że wnioskodawcom nie cho
dziło o czczą demonstrację, ale o spra
wę, która kiedyś dojrzeje — przew. 
Polakiewicz poddał pod glosowanie 
wniosek p. Zdz. Strońskiego (B. B.), o 
odrzucenie projektu P. P. S. ^aP/ta-"a 
przewodniczącego, jaka jest różni 
pomiędzy wnioskiem o przejście 
porządku dziennego a wnioskiem o o- 
rzucenie, oraz dlaczego w takiej sy 
wie rząd się nie wypowiedział r - 
wodniczący uchylił się od odpoww -h 
poczem wniosek pos. Zdz. StrońsK s 
przyjęto głosami B. B. i KI. Nar. 
ferat objąi pos. Zdz. Stroński.

Polacy w izbie rolniczej w Opoin-
O p o 1 e, 29. 10. (Tel. wł.) D?ia" 

hm. odbyły się wybory uzupełń* J*. 
do izby rolniczej w Opolu w po 
łach Bytom-Zabrze, Strzelce, R j 
Grotków, KJuczborek, Niemodlin
Głubczyce. „ rórno-

Polacy wystąpili pod nazwą u 
śląskiego Zjednoczenia Rolnic/eg • 
sta ich uzyskała 1 mandat w po 
fcoói-Zabrze i l w pow. Strzelce

Iloić głosów polskich wyno 
pow. Strzelce — 404 gł., w pow. , 
— 340 gł., w pow, Niemodlin ~~
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Deklaracje Mac Donalda, Baldwina 
i Hendersona

L o n d y n, 29. 10. (Tel. wł.) W ogło
szonej wczoraj wieczorem odezwie do 
narodu. Mac Donald wyraża podzięko
wanie rniljoncm wyborców wszystkich 
stronnictw, którzy odpowiedzieli na 
apel Olbrzymia osiągnięta większość 
powinna przekonać cały świat, że kie
dy kraj wzywa na pomoc, ludzie do
brej woli, oddani sprawie, odpowiedzą 
zawsze na to wezwanie calem sercem.

Baldwin w swej odezwie oświad
czył, że naród odniósł wielkie, decydu
jące’ zwycięstwo, które jest nietylko 
zwycięstwem stronnictwa, lecz wy- 
raźnem oświadczeniem się całego na

Hiszpański minister sprawiedliwości 
na żołdzie sowieckim

48 tniljonóic peaetów zapłaciła ¡Moskwa za podpalanie 
klasztorów — Rewelacje dziennika holenderskiego

Paryż, 29. 10. (Tel. wł.). — KAP. 
Wielki dziennik holenderski „Maas
bode" drukuje sensacyjny list pewne
go wybitnego znawcy stosunków hisz
pańskich. Treść listu jest tak niezwy
kła że dziennik holenderski pisze, iż 
musiałby odnosić się do niej z pewnemi 
zastrzeżeniami, gdyby nie to, że pocho
dzi ona ze źródeł zupełnie wiarogod-
nych. . , . . , .W tych dniach minister sprawiedli
wości de Los Rios oświadczył, że jest 
zwolennikiem rozdziału Kościoła od 
państwa, właśnie ze względu na dobro 
Kościoła. „Wiadomo mi jest jednak — 
pisze autor listu, — że ten sam mini
ster de Los Rios, na miesiąc przed u- 
padkiem królestwa, organizował oso
biście wraz z obecnym ministrem ma
rynarki przy pomocy elementów z ga
wiedzi madryckiej akcję podpalenia 
różnych klasztorów w Madrycie.

Już na miesiąc przed obaleniem mo. 
naTchji było ustalone, kto ma dokonać 
różnych podpaleń, i już wtedy poczy
niono zarządzenia, by uniemożliwić 
próby gaszenia pożarów przez straż o- 
jniową. Wiadomo także, że minister

Decyzja hr. 6raviny
w sprawie korzystania przez Polską z portu gdańskiego 

i budowy portu w Gdyni

G d a ń s k, 29. 10. (Tel. wł.) Wysoki 
Komisarz Ligi Narodów, hr. Gravina, 
wydał decyzję w sprawie korzystania 
przez Polskę z portu gdańskiego.

1) Zobowiązanie rządu polskiego co 
do korzystania z portu gdańskiego, 
choćby zostały utworzone na wybrze
żu bałtyckiem porty polskie, bynaj
mniej nie pociąga za sobą konieczno
ści zawierania umów wykonawczych; 
2) zobowiązania Polski mają _ znacze
nie ogólne. Senat gdański nie może 
narzucić żadnych zobowiązań, gdyż za
stosowanie ich zmierzałoby do zapew
nienia Gdańskowi pewnego monopolu 
nad całością obrotu polskiego nie prze
chodzącego przez granice lądowe' 3) 
przy określaniu zobowiązań nie można 
ograniczyć się do skonstatowania sta
nu portu gdańskiego, w jakim on znaj
dował się w 1921 r., należy również 
liczyć się z jego dalszym rozwojem. 
Pod tym względem Polska winna 
współdziałać w pracach Rady Portu

Powrót Piłsudskiego
Warszawa, 29. 10. (Tel. wł.) Dzi

siaj rano powrócił z Bukaresztu _ po 
3 tygodniowej nieobecności p. mini
ster spraw wojskowych. Powrót jego 
miał charakter nieoficjalny. Na dwor
em powitał go tylko premjer. P. mini
ster spraw wojskowych nie zatrzymał 
się na dworcu, tylko natychmiast od
jechał autem do Belwederu, (w)

> ——-
Śledztwo w sprawie

zbrodni ukraińskich
Warszawa, 29. 10. (Tel. wł.). Po

wrócił do Warszawy sędzia śledczy do 
spraw szczególnej wagi, Skorzyński. 
Ostatnio 6 tygodni bawił on w Malo- 
Polsce i kierował śledztwem, pozosta
jącej w związku z zamordowaniem 
hoiówki i zamachem na pocztę truska- 
wiecką. \v ciągu najbliższych dni na- 
e?>’ się spodziewać ogłoszenia odpo
wiedniego komunikatu o ujęciu spraw
ców zbrodni. (w)

rodu za współpracą, zmierzającą do 
przywrócenia równowagi krajowi.

Henderson oświadczył w swej de
klaracji, że manewr stronnictwa kon
serwatywnego udał się ponad wszel
kie najbardziej optymistyczne nadzie
je. Miażdżący cios został zadany La- 
bour Party. Zwycięstwo rządu stwa 
rza jego druzgocącą supremację. No
wa izba będzie parodją demokratycz
nego przedstawicielstwa parlamen
tarnego, a z punktu widzenia narodo
wego jest niebęzpieczeństwem i klę
ska. Lloyd George odmówił złożenia 
deklaracji.

Borah jest z pochodzenia 
Niemcem

Nowy Jork, 29. 10. (Tel. wł.). — 
Borah, zapytany w sprawie pogłosek o 
jego niemieckiem pochodzeniu przy
znał, że są one prawdziwe.

Z przeszłości Boraha przypomnieć 
należy, że w roku 1917 Borah zwalczał 
Wilsona. Naprzód opierał się wmiesza
niu się St. Zjedn. do wojny światowej, 
następnie przyczynił się znacznie do 
odrzucenia przez senat traktatu, pod
pisanego' przez prezydenta Wilsona

Borah, to nie sceptyczny i ostrożny 
polityk, lecz człowiek impulsywny i fa
natyczny. Potępiał wojnę, czuje pod
świadomą niechęć do wyników tej woj
ny, a więc i do wersalskiego traktatu. 
Ta to właśnie podświadoma niechęc, a 
nie ważkie racje stanu, skłoniły go do 
powiedzenia tego, co oświadczył dzien
nikarzom w sprawi« konieczności li
kwidacji „korytarza polskiego".

Kurs złotego. Dziś rano notowano kura 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.87 zł.; w Gdańsku na Warszawę
^Kurs marki nlem. 1 gnid. gd- B?.n^ P.°(k 

ski oddział w Poznaniu, nlacił dziś za IW 
mk. niem w dewizach do 207.46 zł gotów
ką — zł., za 100 guld. gd. w dewizach 17o.71 
do 175.97 zł., gotówką 175.37 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, dnia 29. 10. 1931. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była słaba. Obroty były małe, lecz 
kursy utrzymane.

Z'pap. państw, poszukiwano w dalszym 
ciągu 5% poż konwers. po 40K% oraz t/# 
poż. inwestycyjną po 77.—. Z pap loka
cyjnych P Z. K. robiono tranzakcje 8/» 
listami dolarowemi (staremi) po 77/6 b/« 
listami żvtniemi po 13K natomiast płaco- 
ro za 4% listy zast konwert. 29%.

Akcje bankowe wzgl. przemysłowe bez 
obrotu i notowania. Ofiarowano jedynie 
Bk. Polski po 110.— i niżej.

de Los Rios osobiście wydał rozkaz, by 
komendant madryckiej straży ognio
wej, dowiedziawszy się o pożarach w 
poszczególnych klasztorach Madrytu, 
m. in. w głównym budynku jezuitów, 
pozostał w koszarach wraz z całym ma- 
terjałem".

W dalszym ciągu autor listu 
zaznacza, że w związku z tą akcją pod
palenia minister de Los Rios i jego ko
lega, obecny minister marynarki, o- 
trzymali z Moskwy osobisty podarek w 
kwocie 48 mil jonów pesetów. Dzisiejszy 
minister sprawiedliwości od dłuższego 
czasu miał być w stałym kontakcie z 
komisją propagandową rządu sowie
tów i nie dopuścił do tego, by winni 
spalenia klasztorów i kościołów otrzy
mali. zasłużoną karę.

Informator dziennika „Maasbode" 
dodaje, że pięciu członków rządu hisz
pańskiego (list był pisany przed ustą
pieniem gabinetu Zamory) należy do 
lóż masońskich. Jednym z tych mini
strów - wolnomularzy jest de Los Rios. 
Zamora był pionkiem w rękach mini
strów, którzy otrzymywali rozkazy z 
Moskwy i od loży madryckiej.

w myśl konwencji paryskiej; 4) Rząd 
polski jest obowiązany do niepopiera
nia konkurencji innych portów na nie
korzyść Gdańska przez zastosowanie 
środków preferencyjnych.

Należy dążyć — pisze w swej decy
zji hr. Gravina — by wszystkie spra
wy dotyczące praktycznego wykorzy
stania przez Polskę portu gdańskiego 
stanowił)’' przedmiot . wymiany zdań 
między rządem polskim i senatem w. 
m. Gdańska.

Wydaj e się, że droga do osiągnię
cia porozumienia wytknięta została 
we wnioskach komisji ekspertów, w 
myśl których zobowiązania, wiązące 
Polskę, powinny być interpretowane 
z rozwagą, jako nie będące w sprzecz
ności z bezspornem prawem Polski do 
budowy własnych portów na wybrze
żu bałtyckiem.

Stronom przysługuje prawo odwo
łania się w ciągu dni 40 od tej decyzji 
do Rady Ligi Narodów. 

Dokoła kredytów niemieckich.
P a r y ż, 29. 10. (Teł. wł.). Prez. Hoo

ver przyjął znanego finansistę belgij
skiego Francqui i omawiał z .nim 
sprawę kredytów, udzielonych Niem
com a których termin płatności przy
pada w lutym p r. Aby uniknąć nie
bezpieczeństw kryjących się w tej spra
wie tak dla Niemiec jak i dla całej Eu
ropy, Franqui proponuje powołanie do 
życia międzynarodowego banku kre
dytowego, który przekształciłby kre
dyty krótkoterminowe na długotermi
nowe Prez. Hoover ocenia ten projekt 
życzliwie z zastrzeżeniem, że zostanie 
on zaakceptowany przez Paryż. . Fran
cqui przyjeżdża do Paryża wl istopa
dzie celem przeprowadzenia rozmów w 
tej sprawie.

3 okręty francuskie 
zginęły w czasie burzy

L o n d y n, 29. 10. (Tel. wł.) „Daily 
Herald" donosi, iż w drodze z Aden do 
Karadzi zaginęły bez wieści trzy fran
cuskie okręty wojenne, w tern dwie ło
dzie podwodne. Jest niewykluczone, że 
okręty, które opuściły port w Aden 15 
bm„ zaginęły w czasie burzy.

Borah & Co.
Berlin, 29. 10. (Tel. wł.). — Jedna 

z agencyj niemieckich donosi z Nowe
go Jorku o wystąpieniu b. posła Sta- 1 
nów Zjedn. w Berlinie Shurmana prze- 1 
ciwko Traktatowi Versalskiemu. Shur- 
man miał oświadczyć, że winy w na- j 
prężonych dzisiaj stosunkach w Euro- | 
pie należy szukać w Traktacie Versal- 
skim, szczególnie w punkcie, dotyczą
cym „korytarza polskiego“.

Jeszcze jeden okaz „przyjaciela" 
Europy, któremu „korytarz" kością 
w gardle stanął.

Papiery procentowe:
(Kurs w procentach nominału):

5% Pożyczka konwersyjna 40!4% P 
8% dolarowe listy Pozn. Ziem. Kredyt.

77.—% + .
i% listy zast. konw. Pozn. Ziem. Kred.

29.—% +
(Kurs w złotych!

6% listy żytnie Pozn Ziem Kredytowego 
13 25 +

4% Prem Pożyczka Inwestycyjna 77.— P. 
Tendencja słaba.

Z komisji konstytucyjnej
Warszawa. 29. 10. (Tel. wł.) Dzi

siaj odbyło się posiedzenie komisji 
konstytucyjnej, na którem poseł Ma
kowski oświadczył, że referenci będą 
przedstawiali swoje osobiste poglądy 

i na obecne kwestje,. a głosowanie odbę
dzie się dopiero po przedyskutowaniu 
całości zagadnienia, nie dziś nad po- 
szczególnemi punktami. Następnie po
seł Car wygłosił referat o uprawnie
niach Prezydenta w stosunku do Sej
mu i Senatu, (w)
Martyrologia nauczyciela polskiego 

na Litwie.
Wilno, 29. 10, (Tel. wł.). W Olidzie ( 

na Litwie stanął przed sądem nauczy- ) 
ciel i kierownik szkoły polskiej Wla- j 
dysław Herkowski, oskarżony o nau- ; 
czanie dzieci polskich „w duchu anty- i 
państwowym". Herkowski na wykła- j 
dach historji mówił o tern, iż Wilno j 
mimo tego, że było prastarą stolicą 
dawnej Litwy, która była' związana z J 
Koroną węzłami unji, jest nrastem poi. -■ 
skiem, czego dowód dała ludność Wil- ■ 
na podczas plebiscytu. Sąd litewski i 
skazał Herkowskiego na 3 nresiące 
ciężkiego więzienia oraz wydalenie z 
granic Litwy.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, dnia 29. 10; 1931.

Warunki! Handel bnrlowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżącą 

za 100 kg.:
Standardy: w obliczeniu ćwierć 

litrowego gęstcściomierza: 1» żyta 71.3 kg 
(121 f w h). 2i pszenicy 74.8 kg <127 1 i 
w h.ł, 3) jęczmienia ai 64 kg do 66 kg., b) 
68 kg., 4) owsa 43.55 kg (74.1 f. w. h).

„Ceny tranzakeyjpe“
Pszenica 15 tonn par. Poznań . -. 23.00

Ceny orjentacyjne
Żyto ..........

Dsposobienie stale.
Pszenica ...... i

Usposobienie spokojne. 
Jęczmień a) 64—60 kg. , » 
Jęczmień b) 68 kg . .

Usposobienie słabsze. 
Jęczmień browarowy . , t 

Usposobienie słabsze. 
Owies................................. ....

Usposobienie stale.
Mąka żytnia 65% wl work.

Usposobienie spokojne. 
Mąka pszenna 65% wl work.

Usposobienie spokojne. 
Otręby żytnie
Otręby pszenne . . » ( » 
Otręby pszenne (grube) , »

: Rzepak
Gorczyca . „ . $ * i » . 
Groch VIctoria « ■ « ■ , 
Groch Folgera .»«■»» 
Ziemniaki tadalne . . . . 
Ziemniaki fabr za kilo %

22.50— 22.76

22.25— 22.76

21.25- 22.25
22.75— 23.75

25.50— 26.50

22.50— 23.00

33.75- 34.75

33.50— 35.50

14.50— 15.2‘
13.25— 14 2
14.25- 15.25 
31.00— 32 0t, 
89.00— 43.00 
21.00— 26.00 
25.00— 27.(X

2.50— 2.80 
0.00- 0.15

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach:

pszenicy 30 tonn, owsa 15 tonn.
Ziemniaki w gatunkach specjalnych

powytej notowania.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 29. 19 1931. ‘

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjedn. tr : 8.86)4; sp.: 8,88)4;

kup.: 8.84)4.
Dewizy:

trans. sprzed. kup.
Belsja 124.60 124.91 124.29
Holandia 361.40 362 30 360.50
Lon1vn 34.75 34.84 34.66
Nnw*v Jork

kabel 8.917 8.937 8.897
Parvż 36.10 . 35.19 35.01
Prasa 26.40 26.46 26.34
*zwa tcaria 174.90 174.33 173.47
Wlochv 46.20 46.32 46.08

Tendencja dość słaba.
Papiery wartościowe • obligacje:

4% poż. inw szt ser 87.75
Akcje w złotych:

Bank Polski.............................. 0.00—110.00
Tendencja utrzymana.

Komentarz.
Tendencja dla papierów państw i li

stów zast. przeważnie utrzymana, dla 
akcyj również utrzymana, przy bardzo 
małych obrotach. Bank Polski utrzymany.

221.00—224.00

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg
Berlin, dnia 29. 10. 1931

’szenica march 75—70 kg 218.00 221.00 
Porosłe i słabe ziarno w wyjątkach do-

tuszczone.
’astewna pszenica march.

70—71 kg ... • • 205.00—207.00
fara pszenica march 78 do 

79 kg , .
Tendencja początkowo mocniejsza, ku

tońcowi osłabiona. _
¡tyto march 72-73 kg . 193.00—195.00
(Syto z okolic Warty 72—73

kg. cif Berlin tr. . . . . 0.00 206.00
Tendencja przy natychm. zał. mocna, 

arzy poźn dostawie początkowo mocniej
sza. ku końcowi osłabiona.
Jęczmień................................... 166.00 174.00

Tendencja spokojna.
lęczmień pastewny i prze- 

myślowy ..... 160.00 166.00
Tendencja spokojna. ___

Dwies march .... 145.00—151.00
Tendencja przy rychłej dostawie mocna.,

przy późn słabsza.
Mąka pszenna . . • 28.00—32.2o

Tendencja utrzymana.
Maka żytnia 70% .... 27.40—29.50

Najlepsze marki ponad notowania. 
Tendencja mocna.

Ospa pszenna ...» 1O.„5
Tendencja utrzymana.

Ospa żvtnia _ . » 9.50
Tendencja utrzymana.

Groch Victoria .................... 21.00 28.ou
Makuchy lniane . • • • •
Makuchy arachid 50% loco 

Hamburg . ■ ■
Mączka arachid. 50% loco 

Hamburg . ...
Wytłoki sucbe paryt. Berlin 
Śrót soya ekstrahowany 46% 

loco Hamburg . • •
Śrót soya ekstrahowany 43% 

loco Szczecin •• • ■
Ziemniaki jadalne białe . .
Ziemniaki jadalne czerwone 
Ziemniaki jadalne nerkowe 
Ziemniaki jadalne żółte . .
Ziemniaki fabryczne . . . 

pro % mączki.
Ogólna tendencja niejednolita.

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 29 10. 1931.

Wypłaty na Warszawę , , 47.25—47.41 
Noty wielkie »...«« 47.15-47.5»

-10.50

-10.00

-13.80

0.00—12,50

0/0 -12 60 
6. 0 6.20 

0.00—12 00

0.00-
1.45-

12 40 
• 1.55 

1.70— 190 
1.80- 2.10 
2.00— 2.30 

61/2- 7V2 fg.
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Zmiana rządu i systemu w Hiszpanji
Zwrot na lewo — Artykuł 24 konstytucji — Rozdział Ko
ścioła od państwa — Surowe przepisy o zakonach — Protest 
i dymisja premjera Zamorry — Nowy premjer Azana — 

Stanowisko stronnictw
Artykuł 24 projektu konstytucji 

hiszpańskiej był przedmiotem długo
trwałych 1 namiętnych obrad w Kor- 
tezach konstytucyjnych i stał się po
wodem zmiany gabinetu, a przez to w 
pewnym stopniu i linji politycznej, 
nadającej kierunek rozwojowi nowej 
republiki hiszpańskiej.

Artykuł ten w brzmieniu nadanem 
mu przez większość, złożoną z socja
listów, radykałów i socjalistycznych 
radykałów — przyczem ci ostatni zaj
mowali stanowisko najostrzejsze w 
stosunku do Kościoła — orzeka w 
głównych swych postanowieniach roz
dział Kościoła od państwa, zapowiada, 
że w ciągu dwóch lat ustaną wszelkie 
dopłaty skarbu na cele kościelne, o- 
granicza do minimum dobra zakonów, 
odbiera im prawo nauczania i rozwią
zuje niektóre z nich, przedewszyst- 
kiem Jezuitów.

Jest rzeczą jasną, że przeciw arty
kułowi temu, przyjętemu większością 
178-miu głosów przeciw 59-ciu, o- 
świadczyli się przedewszystkiem de
putowani katoliccy, głównie z kraju 
Basków, oraz t. zw. agrarjusze. To by
ło do przewidzenia. Najważniejszą 
jednak rolę odegrał fakt, że sam pre
mjer dotychczasowy, jeden z głów
nych twórców republiki, Alcala Za- 
mora, z przekonań gorliwy katolik, a 
przyte mpolityk realny i ostrożny, sto
jący na czele stronnictwa republikań
skiej prawicy liberalnej, oświadczył 
się stanowczo przeciw artykułowi 24, 
w tem, jego zdaniem, zbyt daleko idą- 
cera brzmieniu. Stanowisko premje
ra podzielił minister spraw wewnętrz
nych Miguel Maura.

Według informacyj, krążących w 
kolach politycznych, powodem opozy
cji, a później dymisji Zamorry, był 
fakt, że w rokowaniach z nuncjuszem 
papieskim w Madrycie, Tedeschinim, 
ustalił kompromisowe rozwiązanie 
sprawy, dzięki czemu Watykan odwo
łał kardynała Segurę, arcybiskupa z 
Toledo i prymasa Hiszpanji, który 
zajmował stanowisko nieprzejednane 
w stosunku do nowego ustawodaw
stwa. Zamorra wyciągnął konsek
wencje z przejścia art. 24 w postaci, 
której się sprzeciwiał i wraz z Maurą 
podał się do dymisji. W ten sposób, 
po 6-miesięcznem istnieniu republika 
hiszpańska przeżyła swoje pierwsze 
przesilenie rządowe. Rozwiązane ono 
zostało szybko.

Przedewszystkiem specjalną uchwa
łą parlamentu, jego przewodniczący, 
socjalista Juljan Besteiro, otrzymał 
uprawnienie wyznaczenia nowego pre

Ktoś znowu na tem zarobi
Z prowincji piszą nam,, co następuje:

Pamiętają wszyscy sprawę zeszło
rocznych imienin „centralnej figury“, 
kiedy to miljony kartek miało iść na 
Maderę, aby świat cały, a przedewszyst
kiem poczta portugalska wiedziała, jak 
Polska swego Piłsudskiego miłuje. Wia
domo też, że za całą tą historją krył się 
lukratywny interes kilku kombinato
rów, którzy na tem dobrze zarobili. Na 
coś podobnego, choć w poważniejszym 
zakresie, zanosi się obecnie.

Oto uznano, że właśnie teraz, w tym 
najcięższym okresie, • jaki Polska prze
żywa, nieodzowną koniecznością jest 
wydanie wszystkich pism, mów i rozka
zów Piłsudskiego. Oczywiście, jeśli wy
znawcy i zwolennicy chcą mieć te pi
sma, niech je mają. Według ciągłych 
zapewnień gazet „sanacyjnych“ więk
szość narodu wypowiedzeniami Piłsud
skiego entuzjazmuje si-ę, wobec czego 
książki te (aż 8 tomów) powinny rozejść 
się błyskawicznie.

Tymczasem — nie idą. Dalej więc z 
niemi do szkół i dlo nauczycieli. I oto 
inspektorowie i dyrektorzy przedkłada
ją nauczycielstwu okólnik kuratora po
znańskiego, w którym stwierdza się z 
całą pewnością, że to książka, która zna
leźć się winna nietylko w każdej szko
le, ale w każdym domu polskim, że 
odegra ona zasadniczą rolę nietylko w 
pracach nad historją Polski, ale i w wy
chowaniu naszego narodu itd. Najlep
sze — na samym końcu. Zachęcone sło
wami swych przełożonych, nauczyciel
stwo ma zamawiać to dzieło (126 zł na 
raty po 8 zl), a spisy zamawiających ma 
się odsyłać do... kuratorjum, żeby wła
dza wiedziała, które to są polskie rodzi
ny i którzy nauczyciele chcą się „pań
stwowo“ kształcić na znanych wywia
dach

mjera. Został nim dotychczasowy mi
nister wojny, Azana, przywódca u- 
miarkowanego naogół stronnictwa 
„Akcji liberalnej“, który jednakowoż 
osobiście ma opinję polityka bardzo 
energicznego i radykalniejszego w po
glądach od Zamorry.

Azana przed powstaniem republiki 
stał na czele głośnego klubu madryc
kiego Ateneo, grupującego żywioły in
teligenckie, wrogie monarchji i opo
wiadające się za republiką. Jako mi
nister wojny w sposób bardzo ener
giczny przeprowadził zmniejszenie 
armji, a przedewszystkiem zniżenie 
ilości jej jednostek organizacyjnych, 
a w związku z tem i liczby oficerów. 
Celem, który mu przyświecał również, 
było usunięcie polityki z wojska i 
wpływu wojska na politykę.

Przyjęcie artykułu 24 konstytucji 
skierowało linję polityczną republiki 
hiszpańskiej bardziej na lewo i zao
strzyło niewątpliwie sytuację we
wnętrzną. Posłowie katoliccy i agrar
ni, na znak protestu, ogłosili deklara
cję i opuścili parlament, zaznaczając 
jednakowoż, że zasadniczo nie rezy
gnują z udziału w jego pracach. Były 
premjer Zamorra wyjeżdża dla odpo
czynku na prowincję, chwilowo więc 
nie będzie brał bardziej czynnego u- 
działu w życiu politycznem.

Wskutek przyjęcia art. 24 konsty
tucji, wzmocni się działalność opozy
cji prawicowej przeciw republice hi
szpańskiej. Wiadomem jednak było, 
że przyjęcie tego artykułu w brzmie
niu bardziej kompromisowem wywo
łałoby gwałtowne manifestacje, a mo
że i czynne wystąpienie żywiołów ra
dykalnej lewicy. Wzgląd ten zaważył 
również na stanowisku Kortezów.

Mimo ustąpienia Zamorry, idea 
polityki umiarkowanej i realnej nie 
została pogrzebana. Zwolennikiem jej 
głównym jest Aleksander Lerroux, 
minister spraw zagranicznych i przy
wódca radykałów, predestynowany do 
odegrania kierującej roli w republice 
hiszpańskiej- Właśnie w tym momen
cie parlamentarna grupa radykalna 
wystąpiła z żądaniem zapewnienia jej 
wpływów, odpowiadających jej siłom 
liczebnym.

Wreszcie nie bez znaczenia będzie 
fakt, że nowe ustawy w sprawie Ko
ścioła dotykają bezpośrednio bardzo 
wielkiej ilości jednostek, gdy w chwi
li obecnej znajduje się w Hiszpanji 
około 35 000 duchownych świeckich i 
przeszło 81 000 zakonników i zakonnic 
w klkiko 5000 klasztorów, W, J.

• ••
Tak się dziś robi... Dla samych bi

bliotek nauczycielskich i uczniowskich 
kupi się w Polsce kilka tysięcy egzem
plarzy (dobry interes wydawcówI), nie 
kupując oczywiście innych, wiele po
trzebniejszych rzeczy, bo budżety szkol
ne są chude, bardzo chude. Czy nau
czycielstwo wiele kupi, w to można wąt
pić, nawet mimo tych zamówień przez 
kuratorjum. Na ciężką ironję wygląda 
przecież tego rodzaju agitacja w dzisiej
szych czasach, kiedy nauczyciel stanął 
na skraju nędzy. W okólniku należało 
jeszcze poradzić życzliwie, co nauczy
ciel ma skreślić w swym budżecie, aby 
przez półtora roku płacić po 8 złotych 
miesięcznie, kiedy na wszystko pobiera 
około 200 zł na miesiąc.

Czy może istnieć wymowniejszy 
obraz naszych stosunków?

N auczyciel,

Przykład
godny naśladowania

Piękny rys z życia śp. dr. Trepińskiego
„Lech“ gnieźnieński otrzymał od 

jednego z Czytelników, który znał śp. 
dr. Trepińskiego od młodych lat i par- 
trzył przez kilkadziesiąt lat na jego 
czyny, poniższe wspomnienie:

Przy końcu studjów medycznych 
zasądzonym został nieodżałowanej pa
mięci Ignacy Trepiński, jak to w prze
mówieniach pogrzebowych i nekrolo
gach zaznaczono, na karę więzienia 
za należenie do t. zw, w pruskim są
dowym stylu „zakazanych tajnych to
warzystw“. Zanim wyrok po odrzuce
niu rewizji przez niemiecki sąd naj
wyższy stał się prawomocnym, ukoń
czył śp. Trepiński studja uniwersytec
ki« i zdaj egzamin na lekarza, tak. M

już jako skończony lekarz odebrał za
wezwanie do stawienia się w central- 
nem więzieniu w Ploetzensee pod Ber
linem celem odsiedzenia kary, gdzie 
się też stawił.

Lekarz więzienny odwiedził śp. 
Trepińskiego w jego celi i oświadczył, 
że przepisze pożywienie pożywniejsze, 
przeznaczone dla więźniów, których 
organizm nie znosi cięższej strawy 
więziennej.

Śp. Trepiński podziękował za ży
czliwość f odmówił przyjęcia łaski; o- 
świadczyl, że będąc sam lekarzem, 
umie stan swój ocenić ł że organizm 
jego zniesie bez uszczerbku dla zdro
wia pożywienie z wspólnego kotła 
więziennego.

Zajście to nie powinno pójść w za
pomnienie i posłużyć mianowicie mło
dzieży, jako godny naśladowania przy
kład siły charakteru. Jeżeli ziemia 
jest „obszar gnuśności zalany odmę-

Wielki koncert symfoniczny
W olfstal —

Rozpoczął sję koncert „Karnawałem 
rzymskim" Berlioza. Jest to utwór, wy
magający doskonałego wykonania, 
inaczej razi trywialnością i sztuczno
ścią swych tematów, ubranych zresztą 
w wyszukaną szatę instrumentacyjną. 
Wczoraj zrobił ogromne wrażenie na 
słuchaczach. Domagano się nawet bi
su. Jest to zasługą kapelmistrza, któ
ry nadał rzeczy odpowiednie tempo i 
przeprowadził całość z impetem oraz 
porywającą brawurą. Z miejsca więc 
nastrój wypełnionej sali wspiął się na 
wysoki ton, który wzmógł się jeszcze 
przy pojawieniu się Rubinsteina na e- 
stradzie. Rubinstein grał tym razem 
koncert Brahmsa d-moll, rzecz, którą 
mało który pianista czuje się zdolnym 
podbijać słuchaczy. Rubinstein grał go 
z niebywałem uniesieniem (szczególnie 
pierwsze dwie części), porywając salę 
swym przedziwnym rytmem, bogac
twem tonu i głęboką a wzruszająco 
piękną poezją. Rytm jego posiada tę 
wspaniałą zaletę, że przy całej swej 
precyzyjności niema sobie nic me
chanicznego. Przeciwnie, pulsuje w 
nim ciągle gorąca i drgająca krew ży
wego, bardzo żywego i ogromnego a 
tak szlachetnego temperamentu czło
wieka, Zapamiętają napewno wszyscy 
długo to wrażenie, jakie wywołał ten 
pianista swemj potężnemf słowami 
rytmicznemi, rzucanemi wyzywająco 
orkiestrze w przeróbce pierwszej części 
wykonanego koncertu.

Wrażenie, kolosalnej, elementarnej, 
niepowstrzymanej siły.

Jakże od ległem od tej niesamowite j 
siły było pełne opanowania, skupienia 
i głębokiej refleksji wykonanie drugiej 
części. Śpiewność, głębokość i bogac
two natężenia tonu oraz niesłychana 
giętkość odcienf dynamicznych nada
ły mądrej interpretacji tej części cech 
głębokiego, ludzkiego piękna. Ostatnia 
część, muzycznie najsłabsza nie mia
ła tego napięcia co poprzednie. Mogło 
to być z powodu niemożności należy
tego przygotowania. Podziwiać i tak 
należy, że to wielkie i b. trudne dzieło 
było tak imponująco wykonane po jed
nej, w pośpiechu, przed koncertem od
bytej próbie.

Rubinstein grał zresztą tym razem 
u nas w zupełnie wyjątkowym nastro
ju. To też wieczór ten pozostanie nar 
pewno na długo w pamięci obecnych, 
rozentuzjazmowanych i uniesionych 
grą tego wspaniałego artysty.

Niezwykle Interesujące (w wykona
niu) bisy podnieciły salę jeszcze wię
cej. (Nie odbyło się oczywiście i bez „Na-

Przeciwko bólom głowy, zębów I kończyn, przeciwko reumatyzmowi, grypie 
1 wogóle wszelkim zazlęblenlom zawsze najlepiej pomagają niezawodne 
tabletki Asplrln. Na każdej tabletce 1 na każdem opakowaniu (po 20 lub 
6 tabletek) znajduje się krzyżowy napis BAYER, który stanowi markę 
ochronną oryginalnej Asplriny. Do nabycia we wszystkich aptekach-

Matki!...
Pamiętajcie, lż najlepszym i najst^, 

teczniejszym środkiem przeczyszczając)» 
jest roślinny lek Purgan „Erbe“.

Purgan „Erbe“ daje zupełną gwaraącu 
leku aktywnego, nie wywierającego 
nych ubocznych działań. Jest przyte» 
lekiem łagodnym, co pozwala stosować g0 
nawet u niemowląt. Użyty przy niejy. 
spozycjach żołądkowych, w ilości jednej 
pastylki, powoduje ustanie nieprawiujoi 
w ego rozkładu pokarmu w żołądku, w 
ścj 2 pastylek powoduje łagodne wypr^j. 
nienie kiszek nie wywołując uczucia wzd«. 
cia i bólów. Dr. L. g ’

Pw 7 819-39,205

tem“, to są na tej ziemi nieugięte 
twarde dusze polskiego ludu.

Lekarz więzienny zapewne nie zro
zumiał i nie odczul, że w odmowie 
więźnia Trepińskiego był odruch n- 
jarzmionego narodu ku ciemięzcy.

Ru binstein
varry“, na którą Rubinstein posiada 
zdaje się monopol).

Dla głębszego wniknięcia w twór
czość Brahmsa poznanie tego roman- 
tyzującego dzieła będzie b, pożytecz- 
nem, a zestawienie go z poprzednio 
wykonaną czwartą symfonją może być 
b. pouczającem.

Szkoda, że wykonania „Eroiki“ nie- 
poprzedziła druga symfonją. Przeko
nalibyśmy się wtedy jak raptownie 
zmienia Beethoven swój stosunek do 
tej formy. Druga symfonją tkwi je
szcze głębiej w Haydnie. Tutaj nato
miast Beethoven jest już wyłącznie so
bą, co wykazuje się nie tylko w nie
zmiernie zgęszęzonej i nasyconej idea
mi treści ale i w samej formie, z któ
rej zostało właściwie tylko pierwsze 
allegro sonatowe. Druga część, to już 
marsz żałobny, zamiast andante (zu
pełna i b. śmiała inowacja) ; trzecia — 
wspaniałe i już typowo beethovenow- 
skie scherzo, zamiast tradycyjnego 
mementa, a w finale mamy niespoty
kane dotąd w symfonji warjacje.

Przewrót więc dosyć gruntowny.
Z dziełem tem łączą się różne hi

storyjki, interpretujące jego powstanie 
i rozwój. Odnosi się to do spotkania 
Beethovena z napoleonowskim genera
łem Bernadottem, który miał nawet -a- 
mówić u Beethovena dzieło, sławiące 
Napoleona. Beethoven nosił się z tą 
myślą podobno cztery lata Napisaw
szy wreszcie symfonję i poświęciwszy 
ją początkowo Napoleonowi, miał ją 
tłumaczyć w ten sposób, że pierwsza 
część oznaczać miała walkę bohatera 
druga (marsz żałobny) oczywiście upa
dek i śmierć. Cóż w takim razie mia
łyby oznaczać dwie następne? —- chy
ba nie życie pozagrobowe!

Beethoven lubił snuć fantazje, ho 
pobudzały one jego twórczą myśl mu
zyczną. Wszystkie te programy literac
kie 1 podkłady ideowe nie mają jed
nak istotnego znaczenia w jego muzy
ce, którą interpretować każdy może 
jak chce, ale najlepiej to jej słuchać 
bez interpretacji literackiej i bez 
anegdotek.

Wolfstal wykonał symfonję wiel- 
kiemi rzutami, traktując ją poważnie, 
surowo i po męsku. Zrobiło to wraże
nie znakomite i zaskarbiło temu ka^ 
pelmistrzowi dużo uznania i sympatji 
ze strony gorąco oklaskującej go pu
bliczności.

Doskonały kontakt kapelmistrza x 
orkiestrą sprawił, że brzmiała ona —' 
szczególnie w Berliozu j Beethovenio 
— pełno i grała b. rytmicznie.

S. Wiechowicz.
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Eksport polski 
wobec spadku funta

jak winni postąpić poszkodowani
Dewaluacja funta szterlingów nara

ziła na dotkliwo straty polskich eks
porterów, utrzymujących regularne 
stosunki handlowo z Anglją. Szereg 
terminowych transakcyj opiewa na 
funty szterlingów; zostały one zawarte 
nrzed spadkiem funta. Obecnio po 20 
proc zmniejszeniu wartości funta ku
piec nasz nietylko nio będzie miał żad
nych zysków ale w licznych wypad
kach poniesie nawet straty. Wobec te
go powstało pytanie, czy eksporterzy 
sa zobowiązani do dochowania umów?

W związku z tern zabrała głos Izba 
Przemysłowo-Handlowa w Warsza
wie Zaleca ona eksporterom polskim, 
którzy zawarli kontrakty na termino
we dostawy do Anglji, ażeby wykonali 
wszelkie z tych kontraktów wypływa
jące zobowiązania, przyczem wskazane 
jest, aby żądali w każdym poszczegól
nym wypadku w drodze przyjaznego 
porozumienia z odbiorcami angielski
mi bonifikaty strat, wynikłych ze 
spadku funta. W wypadkach regulacji 
zobowiązań towarowych, opiewających 
na funty angielskie według relacji no
minalnej, ze strony odbiorców angiel
skich, Izba zaleca wierzycielom pol
skim’ zgłoszenie odpowiedniego za
strzeżenia, celem zabezpieczenia sobie 
na przyszłość możliwości dochodzenia 
roszczeń o odszkodowr.nie w wypadku 
ewentualnej rewaloryzacji waluty an
gielskiej etc.

W odniesieniu do tranzakcyj towa
rowych. zawartych w walucie angiel
skiej z innemi krajami poza Anglją w 
wypadku, gdy domniemaną, intencją 
kontrahentów było przyjęcie w kon
trakcie waluty, efektywnie wymienial
nej na złoto, eksporterzy mogą się do
magać od swoich dłużników odszkodo
wania za straty na kursie funta. W 
razie niemożności dojścia do porozu
mienia, Izba zaleca poddanie tego ro
dzaju spraw arbitrażowi.

Izba uważa za pożądane, by przy
szłe tranzakcje eksportowe były w 
miarę możności zawierane w walucie 
polskiej, W razie gdyby wprowadzenie 
waluty polskiej do umów nastręczało 
trudności, Izba zaleca, by kontrakty u- 
mów zawierały klauzulę, zabezpiecza
jącą przed stratami na kursie.

Krótkie informacje gospodarcze
— Szyb naftowy Zygmunt V, własność 

firmy Galicja w Borysławiu, dowiercił w 
piaskowcu boryslawskim w głębokości 
1.528 m — 15.500 kg dziennie ropy nafto
wej i 4 metry kubiczne gazu na minutę.

— Wobec tego, że frachty okrętowe 
przy przewozie zboża były obliczane wy
łącznie w funtach, zainteresowane firmy 
rozpoczęły pertraktacje, proponując usta
lenie dla nowozawieranych frachtów war
tości funta na 4,86 dolarów.

— Przemysł papierowy w Niemczech 
jest zaniepokojony oznakami zmniejszenia 
się eksportu branży do Anglji i krajów z 
z walutą, opartą na funcie angielskim, z 
powodu spadku wartości funta s-zterlinga.

— Przewozy towarowe na kolejach nie
mieckich, według sprawozdania, uległy w 
tpiesiącu sierpniu zniżce, pomimo, że mie
siąc ten oznacza się normalnie sezonowem 
ożywieniem.

— W Trewirze ogłosił upadłość dom 
bankowy Rautenstrauch, Clemens und Co.

— W dniu 11 listopada otwarta będzie 
w Bazylei międzynarodowa konferencja 
wełniana, w której wezmą udział również 
delegaci Polski.

— Ostatni bilans tygodniowy francu
skiego banku emisyjnego wykazuje wzrost 
zapasu złota o dalszych 1,6 miljarda fran
ków do 62.2 miljardów. Równocześnie 
jyiększył się obieg biletów bankowych o 
80 milj. fr.
da ~ D9noszfł z Wiednia, że tamtejsza gieł-

8 pieniężna otwarta ma być przy zastoso- 
amu pewnych ograniczeń już 26 b m.

, .Grecki bank emisyjny zakupił w o-
; Mnich dniach we Francji złoto wartości 

frar)ków złotych. Zanas złota Ban-
u Greckiego wynosi obecnie 2.308.000 Ł.

„ fiński rozpoczął starania o
. n,e zagranicznej pożyczl i obliga- 

i. w wysokości 1 miljarda fmk. (oko-
-0 milj. złotych).

c;ov~ FwJe’t0' Reserve Bank w San Fran-
* o podniósł stopę dyskontową z 2,5 do pros.

Poznań, 29. 10. 1931 r.
Dolar gotówkowy 8.86V2 zł

gr. złota 5.92.44 „
J żyta 22.75

jjg chłeba żytn. 0.38

Stale i płynne czynniki gospodarcze
Typowym aksjomatem powojen

nym jest twierdzenie, iż czynniki pro
cesu wytwórczego i wymiennego po r. 
1918-tym uległy całkowitemu prze
kształceniu, w porównaniu z czasem 
z przed 1914-go r. Tak jest niewątpli
wie; widzimy to coraz wyraźniej, zwła
szcza w okresie kryzysu.

Dawniej, przed wielką wojną, trak
taty handlowp zawierano na długie 
przestrzenie czasu, np. na dziesięc:ole- 
cia. Wskutek tego taryfy celne były 
stałe i zmiana stawki celnej stanowiła 
wydarzenie nadzwyczajne. Podobnie 
miały sie rzeczy z taryfami kolejowe- 
mi i pocztowemi. Zaś system podat
kowy wywierał wrażenie czegoś skost
niałego, czegoś na wieki całe przezna
czonego; to też nietrudną była orjąnta- 
cja, jakie w danym kraju istnieją mo
nopole, akcyzy i podatki.

Jeśli z jednej strony systemy taryf 
celnych, kolejowych, pocztowych i 
przepisów podatkowych były skostnia
łe, tak z drugiej strony, ceny i płace 
kształtowały się elastycznie, jako wy
nik stosunku podaży do popytu. Tę 
elastyczność w kształtowaniu się płac 
i cen, świat zawdzięczał swobodzie ru
chu ludzi (emigracji) i towarów.

Wojna przyniosła nam całkowite 
przeobrażenie naszkicowanych powy
żej stosunków. To, co dawniej było sta
łe, dzisiaj jest płynne — i naodwrót.

Tak więc widzimy, że stawki celne, 
podobnie jak zakazy przy — i wywozu, 
stały się przedmiotem niemal codzien
nych zmian. Taryfy kolejowe trzeba 
co pewien czas ponownie wydawać 
drukiem, ponieważ ustawiczne zmiany 
czynią pierwotny tekst nieprzejrzy
stym. Używając urządzeń pocztowych, 
często popadamy w wątpliwość, nie

KRONIKA GOSPODARCZA
Sfesorki handlowe z zagranicą

W Gdyni powstało Polsko - Brazylij
skie Tow. Handlowe, mające na celu na
wiązanie stosunków handlowych z Bra
zylią, szczególnie w celu bezpośredniego 
importu kawy do Polski.

Kupiectwo brazylijskie interesuje się 
importem z Polski następujących artyku- 
łów: szyny kolejowe, wagony, parowozy, 
blacha falista, blacha do pokrywania da
chów, wszelkie rodzaje drutu włącznie z 
kolczastym, amunicja i cement.

W Izbie Przemysłowo - Handlowej w 
Poznaniu jest do przejrzenia spis ofert i 
zapytań firm amerykańskich, pragnących 
nawiązać stosunki handlowe z Polską.

Firma niemiecka pragnie nawiązać 
stosunki handlowe z polskiemi fabrykami 
śrub metalowych i fabrykami amunicji.

W Madrycie ukonstytuowało się Tow. 
„Rodon y Amettler“ S. A. dla handlu 
polsko - hiszpańskiego. Towarzystwo 
powstało dla eksportu i importu z Polski 
i do Polski i przyjmować będzie repre
zentację eksporterów polskich we wszyst
kich działach produkcji.

PODATKI I OPŁATY
(p) Ulga celna na suszone morele, 

brzoskwinie i gruszki. Poniżej wymienio
ny towar opłaca clo ulgowe, którego wy
sokość w stosunku procentowym do cla 
normalnego (autonomicznego) określa 
się jak następuje: z poz. 7 p. 1. taryfy 
celnej: suszone morele, brzoskwinie i 
gruszki, sprowadzane do dalszego prze
robu za pozwoleniem min. skarbu od 100 
kg. 60 proc, od cła normalnego. O ile 
chodzi o towary, które będą podlegały 
postanowieniom rozporządzenia z 25 stycz
nie 28 r. w sprawne cel maksymalnych 
clo ulgow'e, za pozwoleniem min. skarbu, 
będzie wynosiło odpowiedni procent cla 
maksymalnego. Odnośne rozporządzenie 
obowiązuje do 31-go grudnia 1931 r. 
włącznie, (az)

Z KRAJU
(k) Ważne rozporządzenie. Dziennik U- 

staw R. P. numer 94 z dnia 28 października 
br. przynosi rozporządzenia prezesa rady 
ministrów oraz ministrów skarbu, przemy
słu i handlu, spraw zagranicznych i rol
nictwa w sprawie wykonania ustawy z 27 
lutego br. o państw, funduszu eksporto
wym, — dalej rozporządzenie — poz. 723 — 
ministrów: przemysłu i handlu o zmianach 
w rozporządzeniu z 24 listopada 1927 r. o 
pomiarze morskich statków handlowych; 
— poz. 724 — rozporządzenie ministrów 
prac i opieki społecznej z 28 września 1931 
r. w sprawie reorganizacyj kas chorych. W 
najbliższym czasie powrócimy do omówie
nia tego rozporządzenia. Pod pozycją 725 
znajduje się rozporządzenie min. skarbu, 
przemysłu i handlu oraz rolnictwa w spra
wie cel wywozowych na poszczególne ga
tunki drzewa.

(k) Import lnu do Francji. Francuskie 
ministerstwo przemysłu i handlu wydało

wiedząc, czy dawne opłaty nadal obo
wiązują. Jeżeli dawniej nietrudno było 
wiedzieć, czy we Francji, wzgl. Niem
czech istnieje monopol, albo akcyza na 
dany produkt, tak dzisiaj, nawet w 
przepisach skarbowych własnego kra
ju trudno się człowiekowi połapać.

Taka bowiem nastała płynność sto
sunków celnych, kolejowych, poczto
wych i podatkowych. Naodwrót: ceny 
licznych wytworów, oraz płace uległy 
skostnieniu. Usztywnienie dwóch tych 
czynników jest skutkiem: 1. umów 
kartelowych, wyznaczających poziom 
cen i 2. umów zbiorowych, określają
cych poziom płac na dłuższy lub krót
szy okres czasu. Tak płace, jak ceny 
przestały być przedmiotem wolnej gr- 
ekonomicznej; podobnie do historji, do 
przeszłości należy swoboda w ruchu 
emigracji i towarów,

A więc to, co było płynnem przed 
wojną, po wojnie skostniało. I naod
wrót. Najnowszem, zarysowującem 
się zaledwie zjawiskiem z omawianej 
dziedziny jest podważanie zasad/ 
sztywności procentu od pożyczek dłu
goterminowych. Pojawiają się głosy 
(np. p. H. Tennenbauma w numerze 
20-tym „Przeglądu Gospodarczego“), 
stawiające znak zapytania nad procen
tem od listów zastawnych itp. papie
rów. Czy w obecnych warunkach życie 
nie uczyni elastyczną stopy procento
wej od pożyczek długoterminowych, a 
więc od obligacyj, listów zastawnych 
i t. d.?

Na tle powyżej naszkicowanego 
przewrotu, jaki po wojnie zaszedł w 
charakterze głównych czynników pro
cesu wytwórczo-wymiennego, ostatnie 
pytanie zatraca cechy „kwestji akade
mickiej“._

dekret, mocą którego może być importo
wany do Francji len w ilości 50 000 tonn 
do 18-go lipca 1932 r. (az)

(k) Kryzys polskiego przemysłu wyro
bów ogniotrwałych. Polski przemysł wy
robów ogniotrwałych, kamionkowych, fa
jansowych i porcelanowych przeetndzi 
ciężki kryzys, który wyraża się tem że 
część wytwórni jest unieruchomioną, a 
pozostałe pracują zaledwie w 30 proc, swej 
zdolności produkcyjnej. Wysiłki w kierun
ku utrzymania warsztatów w ruchu na 
drodze rozwijania wywozu, natrafiają na 
znaczne trudności, wobec silnej ochrony 
produkcji krajowej, stosowanej we wszyst
kich niemal państwach. W przeciwieństwie 
do stosunków, panujących zagranicą, w 
Polsce zdarzają się wciąż wypadki uży
wania przy robotach publicznych zagra
nicznych wyrobów, aczkolwiek potrzeby 
rynku wewnętrznego zarówno ilościowe 
jak i jakościowe, mogłyby być całkowicie 
zaspokojone produkcją krajową. W tych 
warunkach koniecznem się wydaje wyeli
minowanie zbędnego przywozu z zagrani
cy, drogą uwzględniania przy dostawach 
rządowych, przedewszystkiem materjałów 
krajowych.

(k) Niekorzystna sytuacja w przemyśle 
metalowo-przetwórczym. Ożywienie sezo
nowe, notowane w miesiącach letnich ustę
puje obecnie ponownie i napływ zamówień 
dla przemysłu metalowo-maszynowego ka
żę oczekiwać, że stan zatrudnienia w mie
siącach jesiennych będzie się zmniejszał, 
zmuszając producentów do ograniczenia 
pracy. Stosunki rynkowe przedstawiają się 
bardzo niekorzystnie. Dotyczy to zwłaszcza 
dziedziny interesów eksportowych; u- 
zyskanie jakichkolwiek zamówień przed
stawia trudności nie do zwalczenia. Na 
rynku krajowym panuje tendencja zniż
kowa; każde poważniejsze zamówienie 
jest owocem ostrej watki, przyczem uzy
skuje s;ę bardzo niekorzystne ceny.

(k) Nowa umowa zbiorowa w pończosz- 
nictwie. Trwający od 6 tygodni zatarg o 
place w przemyśle pończoszniczym, został 
zlikwidowany orzeczeniem arbitrażowem 
inspektoratu pracy Zatar gten powstał na 
tle obniżenia przez poszczególne fabryki 
płac, ustalonych w swoim czasie w umowie 
zbiorowej. Decyzja arbitra zmniejsza zarob
ki robotnicze w poszczególnych katego
riach o 5 do 18 proc. Związek przemysłu 
dzianego, reprezentujący wielki przemysł 
odrzucił orzeczenie arbitra. Ponieważ zwią
zek reprezentuje kilka zaledwie fabryk, nie 
będzie to miało wpływu na utrzymanie u- 
mowy w sprawie płac.

(k) Rynek pieniężny w Poznańskiem we 
wrześniu. lak informuje Izba przemysłowo- 
handlowa w Poznaniu na kształtowanie się 
rynku pieniężnego nie bez wpływu pozosta
ły dwa wielkie wydarzenia o charakterze 
międzynarodowym. Załamanie się finanso
we Niemiec wywołało lekką .haussę“ not 
dolarowych, przy utrzymaniu się kursu de
wiz. Spadek funta odczuły niektóre gałęzie 
przemysłu, związane eksportem z rvnkami 
międzynarodowemu Poznański rynek ak- 
cyj i papierów wartościowych kształtowa! 
się w; ciągu ostatnich trzech miesięcy sto

sunkowo spokojnie, przy tendencji lekko- 
zniżkowej. Spadek kursu papierów warto
ściowych w ciągu 111 kwartału dochodzi do 
5 proc, wartości waloru. Obniżenie się kur
su papierów procentowych pozostaje w 
związku z obniżeniem się kursu polskich 
pożyczek zagranicznych na giełdach świa
towych. Pożyczki te na giełdach w Nowym 
Jorku i Londynie spadły o przeszło 5 punk
tów Na giełdzie pieniężnej w Poznaniu z 
papierów państwowych 5 proc, pożyczka 
konwersyjna spadla z 45 na początku lip- 
ca na 41,75 w końcu września 8 proc, obli
gacje m. Poznania pozostały bez zmian na 
poziomie 92. Największy spadek kursu wy
kazały notowania 8 proc, listów dolaro
wych Poznańskiego Ziemstwa Kredytowe
go, które z 90 w lipcu spadły na 83 w koń
cu września. Znaczne wahania w kursie 
wykazują notowania 6 proc, listów żytnich 
Poznańskiego Ziemsta Kredytowego, które 
z 14.50 na początku lipca spadają na 12.50 
dnia 20. 7. , następnie zwyżkują dnia 19. 11. 
na 15.87, by w końcu września spaść na 
13.90.

Z ZAGRANICY
(z) Międzynarodowa Izba Handlowa o 

zwalczaniu przesilenia światowego. Rada 
Międzynarodowej Izby Handlowej zajmo
wała się zagadnieniem światowego kryzy
su gospodarczego i przyjęła szereg uchwal 
co do środków zaradczych zarówno o cha
rakterze doraźnym jak i programowym. 
Przedewszystkiem rozpatrzono zagadnie
nie wpływu spadku funta na realizację 
kontraktów. Rada stwierdza pozatem. że 
wszystkie pomysły podważenia ustroju 
kapitalistycznego, wysuwane jako środek 
zaradczy przeciw kryzysowi, należy uwa
żać jako podszepty nieodpowiedzialnych 
szarlatanów, żerujących na trudnościach 
społeczeństw i państw, dotkniętych bezro
bociem, oraz podkreśla, że inflacja walu
towa może tylko pogłębić powszechny 
kryzys. Jedynie inicjatywa prywatna, 
wycofanie się rządu z działalności przed
siębiorcy, zmniejszenie budżetu publicz
nego oraz ciężarów podatkowych, sprzyja
nie rentowności warsztatów pracy oraz 
popieranie prywatnej kapitalizacji — mo
że stopniowo, ale jedynie skutecznie do
prowadzić do polepszenia sytuacji. Współ
praca międzynarodowa powinna zasadni
czo opierać się na swobodzie obrotu osób; 
kapitałów, towarów i usług, z uwzględnie
niem słusznej ochrony "łasnego rynku 
pracy, a wzmagające się tendencje samo
wystarczalności powinny być zwalczane w 

1 drodze rozbudowy międzynarodowych po
rozumień przemysłowych, ułatwiających 
wymianę towarową.

(z) Jak Litwa zwalcza ucieczkę kapita
łów. Celem przeciwdziałania ucieczce ka
pitałów z banków litewskich władze li
tewskie poczyniły odpowiednie zarządze
nia celem przywrócenia zaufania społe
czeństwa do banków prywatnych. Jednem 
z takich zarządzeń jest udzielenie gwa
rancji Banku Litewskiego za wkłady o- 
szczędnościowe zdeponowane w bankach 
prywatnych. Gwarancja ta jest techn.cz- 
nie w ten sposób wykonywana, że dany 
bank prywatny oprocentowuje wkłady kli
entów o 3 proc, mniej niż wynosi normal
na stopa oprocentowania (9 proc, przy 
wkładach dlugotermiowych, 6% proc, przy 
wkładach krótkoterminowych), a różnica, 
w wysokości 3 proc, zapisywana jest na 
konto Banku Litewskiego, który przyjmu
je gwarancję za wkładkę oszczędnościową 
zdeponowaną w odnośnym banku prywat
nym.

(z) Fuzje banków w Finlandii, Pod
presją obecnej sytuacji finansowej, którą 
cechuje poważne osłabienie szeregu in- 
stytucyj bankowych, dokonywa się powol
na koncentracja w bankowości finlandz
kiej. Poza kwestją fuzji między Kansallis 
Osake Pankki i Maakuntain Pankki, pro
wizorycznie odroczonej, zamierzona zdaje 
się być likwidacja jednego z banków, pro
wincjonalnych (kapitał 10 milj. fmk). ma
jącego główną siedzibę w Lappu. względ
nie wchłonięcie tego banku przez jedną z 
największych instytucyj bankowych Fin- 
landji. Pertraktacje są w pełnym toku.

(z) Natężenie obecnego kryzysu. Kryzy
sy przedwojenne przynosiły mniejsze re
akcje w cenach i w rozmiarach produk
cji, a stąd w dochodzie społecznym, niż 
kryzys obecny. Spadek tego ostatniego w 
kryzysie 1900 r. wyniósł 6 proc., w 1907 r. 
zaś w Niemczech 4 proc., w Anglji. silniej 
uprzemysłowionej i stąd silniej reagują
cej — 5 proc. Najczulsze na koniunkturę 
dziedziny, jak konsumeje żelaza, wykazy
wały w Niemczech w 1900 r. 29 proc., w 
1907 r. zaś 20,7 proc, zmniejszenia. Dotych
czasowe kryzysowe skurczeni dochodu 
społecznego Niemiec ocenia się na V5—1/4. 
Podobny wniosek będzie uzasadniony 
również i co do Stanów Zjednoczonych, 
gdzie w tym samym okresie czasu (1929 
r. — 1 kwartał 1931 r.) spadl indeks za
trudnienia o 24 proc., produkcji przetwór
czej o 28 proc., podstawiania wagonów 
kolejowych o 24 proc., kursu akcyj o 38 
proc.

(z) Olbrzymi odpływ złota ze Stanów 
Zjednoczonych. W ciągu ostatnich 10 dni 
września i pierwszych 24 dni październi
ka. Stany Zjednoczone sprzedały zagrani
cę złota za 748.4 milj. dol_ z czego złoto 
za 421.3 milj. doi, przelane zostało na ra
chunki zlotowe- banków zagranicznych w 
Ameryce, 327.1 milj. dolarów zaś wywie
ziono w efekty wnem »locie zagranicę.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Dzielni chłopcy

Zbiorowym wysiłkiem uratowali od 
śmierci tonącego

Uczniowie 6 klasy gimnazjum im. 
Bergera, odbywający wczoraj pod kie
rownictwem p. por. Liskowiaka z 58 p 
p. ćwiczenia wojskowo-wychowawcze 
nad brzegami Warty, wyratowali zbio
rowym wysiłkiem człowieka tonącego 
w zimnych falach rzeki. Zobaczywszy 
na rzece pływaka w ubraniu i palto
cie, unoszonego prądem rzeki, biegli za 
nim i nabrali przekonania, że utonie, 
jeżeli się mu nie dopomoże. Próbo
wali najpierw utworzyć „łańcuch", lecz 
-bezskutecznie, wreszcie jednak udało 
się im dosięgnąć tonącego drągiem 
szyperskim. Tonący ostatnim rozpacz
liwym wysiłkiem uczepił się drąga i 
został wyciągnięty na brzeg. W na
stępnej chwili utracił przytomność i 
chłopcy zastosowali na nim odpowied
nie w takich wypadkach zabiegi i 
przywrócili go do przytomności. Urato
wanym był 52-letni kupiec żydowski 
Maurycy Bauman (ul Prusa 52); zna
lazł się w wodzie, szukając w niej, z 
nieznanych bliżej powodów, samójczej 
śmierci. Jednak gdy tonął, odezwał się 
w nim instynkt życia i Bauman starał 
się wszelkiemi siłami dopłynąć do 
brzegu. Bez pomocy chłopców byłby 
jednak zginął. (k)

Dwie wielkie kradzieże
Włamywacze skradli gotówki f papie
rów wartościowych na przeszło 26 tys. 

złotych
W nocy na 27 b. m. dopuszczono się 

w Koźminie wielkiej kradzieży z wła

Sztekker
znany polski zapaśnik dzieli się wrażeniami 
oraz najpiękniejsza nowela śląska pod tyt.

„Uparte mniszki“
znakomitej powieściopisarki Zofji Kossak-Szczuckiej 

w 57 numerze „Jlustracji Polskiej“

(Największa 1 najtańsze pismo ilustrowane dla szerokich kół pu
bliczności Pojedynczy egzemplarz tylko 45 groszy Nabyć można 
u kolporterów ulicznych, w kioskach dworcowych „Ruchu" w księgar
niach oraz w agenturach naszych Miesięczny abonament 150 zł kwar
talnie 4— zł bez kosztów przesyłki — Egzemplarzy okazowych bez
płatnie należy żądać wprost od administracji: Poznań, św. Marcin 70)

maniem w drogerji p. Stanisława Chi- 
lęwskiego przy ul. Krakowskiej 7. Przy 
pomocy podrobionego klucza, lub też 
wytrycha, nieznani złoczyńcy wtargnę
li do wnętrza i zabrali różne papiery 
wartościowe na sumę 25 tys. zł. W 
sprawie tej sensacyjnej kradzieży pro
wadzi dochodzenia wydział śledczy w 
Ostrowie.

Ubiegłej nocy w Poznaniu przy ul. 
Ogrodowej 9, wielkiej kradzieży papie
rów wartościowych dopuścili się nie
znani włamywacze w mieszkaniu p. 
Zofji Prusińskiej. Łupem złoczyńców 
padło w gotówce 790 zł i 15 dolarów 
amerykańskich oraz 55 dolarów w li
stach dolarowych Barytu Ziemstwa 
Kredytowego w Poznaniu. Dwa listy 
dolarowe, numery 5595 i 5596, były w 
odcinkach po 20 dolarów, numer 8216 
w odcinku 10 dolarowym, nr. 1192 — 
3-dolarowy i nr. 189 — 1 dolarowy, (k)

12 lat pokuty
Epilog zbrodni w Bocińcu

Szanowni Czytelnicy zapewne przy
pomną sobie jeszcze opisane u nas szcze
góły zbrodni, popełnionej 3 lipca ubie
głego roku w Bocińcu pod Pobiedziska
mi na osobie wymiernicy, 52-Ietmej śp. 
Drzewieckiej. Sprawcą mordu okazał 
się rolnik Stanisław Janicki. Jak się to 
stało, że zrównoważony naogół gospo
darz popełnić mógł tak straszny czy-nł

Janicki nabył swoje 70-morgowe go
spodarstwo od wspomnianej Drzewiec
kiej. W umowie było zastrzeżenie, że 
nowy gospodarz będzie utrzymywał 
Drzewiecka aż dlo śmierci sposobem

t zw. wymiaru. Po upływie pewnego 
czasu Janicki doszedł do przekonania, 
że lepiej dla niego będzie pozbyć się wy- 
miernicy i ofiarował jej za ustąpienie z 
domu 5 tys. zł. Drzewiecka jednakże za 
ustąpienie żądała 10 tys zł. Na tem tle 
powstały nieporozumienia — aż wresz
cie w umyśle gospodarza zrodziła się 
potworna myśl zabicia Drzewieckiej i 
ukrycia zwłok. Zbrodniczy pomysł wy
konał, gdy pewnego dnia wspólnie z 
Drzewiecką oglądał plony na polu Gdy 
znaleźli się sami na podwórzu obok sto
su drzewa i desek, Janicki znienacka 
uderzył nie przeczuwającą nic złego 
Drzewiecką w ciemię, następnie założył 
nieprzytomnej ofierze pętlę na szyję i, 
zawlókłszy nieszczęśliwą do chlewu, u- 
dusił ją. Po dokonaniu zbrodni Janicki 
jednak nie mógł się uspokoić, chodził 
jak błędny i mówił bez związku. Nie
bawem sprawa się wydała i mordercę 
aresztowano.

Oskarżony na rozprawie w sądzie 
okręgowym mówił, że czynu dokonał w 
podrażnieniu. Jednemu z świadków 
miał jednak powiedzieć, że uczynił to 
„aby się baba nie męczyła". Janicki 
miał pozatem niezłą reputację, był pra
cowitym i oszczędnym i posunięcie się 
do takiej zbrodni można sobie tłuma
czyć chyba tylko zaślepieniem przez 
chciwość. Prof dr. Horoszkiewicz pod
kreślił, że oskarżony czyn swój popeł
nił niewątpliwie w przystępie silnej 
afektacji, wykluczającej zastanowienie 
się jego. Sąd skazał oskarżonego, oka
zującego skruchę i złamanego psychicz
nie, -na 12 lat ciężkiego więzienia, (z)

KALENDARZYK
Czwartek, 29 października 1931,

Słońce: wschód 6,42 — zachód 16,30 — 
długość dnia 9 godzin 48 min.

Księżyc: wschód 17,15 — zachód 9,45 — 
po pełni

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn.: 
Czwartek, godz. 7 rano. Tempera
tura powietrza niska 0 st. Cels. Po
chmurno. Wiatr południowo - za
chodni. Ciśnienie atmosferyczne u- 
miai-kowane 748 mm. — W ubie
głej dobie temperatura najwyższa 
plus 2 st. C.. najniższa 0 st. C.

Przepowiednia pogody na piątek;' Nadal 
mglisto, pochmurno i chłodno; skłon
ność do opadów

Kai. rz.-kat.: Narcyz B. — jutro Edmund. 
Kał. slow.: Dalemił — jutro Przemysław.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka pod Białym Orłem. 

Stary Rynek 41 — Apteka Św Piotra, 
ul. Póiwiejska 1. — Apteka Św. Mar
cina, ul. Er. Ratajczaka 12.

Wilda: Apteka „Fortuna". Górna Wilda 
nr. 96. — Apteka przy Bramie Wil- 
deckiej, Górna Wilda 3.

Łazarz: Apteka p Plucińskiego, ul. Mar
szalka Focha narożnik ul. Niegolew
skich.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul Mickie
wicza 22. — Apteka „Pod Opatrzno
ścią Buską”, ul. Dąbrowskiego 76

W innych dzielnicach pełnią nocną służbę 
apteki tamtejsze.

OSOBISTE
— * Z Uniwersytetu Poznańskiego. —

P. Minister wyznań religijnych i oświe
cenia publicznego zatwierdził reskryp
tem z dnia 20 bm. uchwałę Rady Wy
działu Lekarskiego s dnia 30 czerwca

1931, mocą której rehabilitowany został 
dr. Feliks Skubiszewski jako docent chi- 
rurgi na Wydziale Lekarskim Uniwersy
tetu Poznańskiego.

W poniedziałek, dnia 26 października 
1931 odbyła się uroczysta promocja na 
doktora filozofji: p. Praksedy Starkówny 
ze Żnina w wojew. poznańskiem oraz p. 
Tadeusza Józefa Szczurkiewicza z Pilzna 
w wojew krakowskiem.

Stopień magistra farmacji uzyskała p. 
Wanda Zbijewska z Warszawy.

Dyplom i tytuł magistra praw uzyskał 
p. Stefan Jan Nepomucen Łyczywek z 
Odolanowa.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— • Z Tow. „Stary Przemysł“. Zebra

nie miesięczne odbędzie się w piątek, dn. 
30 października rb., o godz. 8 wieczorem, 
w salce „Cechowej” przy ul. Seweryna 
Mielżyńskiego 23. Referat wygłosi p re
daktor Poszwiński na aktualny dziś te
mat: „Reforma podatkowa jako zagadnie
nie państwowe”. Wobec toczących się o- 
becnie w Sejmie obrad nad reformą po
datków, referat powinien zainteresować 
wszystkich członków i spowodować bar
dzo liczny udział. Goście mile widziani.

— ' Ż Stów. b. Czwartaków (58 p. p. 
Wlkp.) Koło Poznań. We wtorek, dnia 
3 listopada rb. odbędzie się o godz, 20 
plenarne zebranie w Kasynie podoficer- 
skiem 58 p p. Porządek obrad obejniU; 
je m. in. ważne sprawy, a w szczególności 
zajmujący referat st. sierż. p. Kmiecia- 
ka na temat „Organizacja armji”.

— • Pogadanka drobiowa odbędzie się 
w dniu 5 listopada rb. o godz. 10 w gma
chu Wielkopolskiej Izby Rolniczej. Te
maty tam omawiane będą: 1) Ostatnie 
prace w kurnikach przed rozpoczęciem 
zimy. 2) Znakowanie drobiu. 3) Rola tra
nu w paszy zimą. 4) Światło w kurni
kach a nieśność. 5) Zwalczanie gruźlicy 
u drobiu 6) Pytania uczestników. Udział 
w pogadance bezpłatny.

— * Z Tow. Ornitologicznego. W po
niedziałek. dnia 2 listopada o godz. 20 od
będzie się w sali Wielkopolskiej Izby 
Rolniczej, ul. Mickiewicza 33, zebranie 
plenarne Towarzystwa Ornitologicznego 
działu kur, gołębi i królików.

— * Zebranie Sodalicji Zaw. Pielęgnia
rek i Higienistek, przypadające na nie
dzielę, dnia 1 listopada godz. 19,30, od
będzie się tym razem wyjątkowo w- Kato
lickiej Szkole Społecznej przy ul. Pod
górnej 12 b. Msza św. tegoż dnia o go
dzinie 8 w kościele SS. Elżbietanek przy 
ul Łąkowej 8 Sposobność do spowiedzi 
św w sobotę od godz. 19,30—20 w małej 
kaplicy SS Elżbietanek, wejście przez 
furtę, i w niedzielę przed mszą św.

WYSTAWY
— * Z Tow. Przyj. Sztuk Pięknych

(przy Placu Wolności 18). W Tow. Przy
jaciół Sztuk Pięknych przygotowuje się 
nową wystawę, w której udział będą bra
li: Roguski, Kaim i Kirkin kolektywnie; 
obok tego będzie wystawa bieżąca — 
Otwarcie nastąpi w niedzielę 1 listopada 
o godzinie 12 w południe.

WIECZORY, KONCERTY
— * Na rzecz bezrobotnych Powstań

ców i Wojaków. Ogólne bezrobocie, wy
wołane ciężkiem położeniem gospodar- 
czem, dotyka także i tych, którzy z bro
nią w ręku brali udział w walkach o nie
podległość. Dziś wielu z tych powstań
ców nie z własnej winy znajduje się w 
skrajnym niedostatku. To też Tow. Po
wstańców i Wojaków im. śp. Franciszka 
Ratajczaka Poznań - Śródmieście, w 
trosce o swych pracy pozbawionych człon
ków śpieszy im w myśl odezwy J. Em. 
Ks. Prymasa z pomocą. Wspomniane 
Towarzystwo, — chcąc wesprzeć swych 
członków bezrobotnych i ich rodziny, 
urządza dnia 8 listopada rb. na sali „Bou
levard” przy pl. Nowomiejskim nr. 5 
wielki koncert. Występ własnej orkie
stry młodzieży przedpoborowej pod kie
rownictwem zawodowego kapelmistrza p. 
Sobczyńskiego. Koncert upiększy bezin
teresowny występ chóru śpiewackiego 
im Chopina w składzie około 60 osób pod 
osobistem kierownictwem p. prof. M. 
Świerczyńskiego. W programie pieśni lu
dowe. Ze względu na szlachetny cel, cale 
społeczeństwo poprze niewątpliwie kon
cert, mając na uwadze ciężkie położenie 
bezrobotnych powstańców.

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Tow. „Pielgrzym". W intencji 

Wieepatrona ks. Edm. Wołkowskiego od
prawi się w piątek, dnia 30 bm msza św. 
o godzinie 7.30 w kościele św. Marcina.

— * Herbatka towarzyska Polskiego 
Czerwonego Krzyża odbędzie się, jak 
zwykle, w sobotę 31 bm. w b. salonie 
sztuki Artystów Plastyków, pl. Wolności 
14 a; w niedzielę natomiast — z powodu 
przypadającego Dnia Zadusznego — wy
pada. Następne herbatki odbędą się za 
tydzień w sobotę i niedzielę Impreza ta 
od niedawna zaprowadzona cieszy się 
wielkiem powodzeniem, gromadząc liczną 
młodzież, która wesoło i ochoczo bawi się 
wśród miłego nastroju

. — * W myśl przepisów rozporządzenia 
policyjnego zabrania się urządzania za
baw publicznych i podobnych rozrywek 
(dancingi itp.) w dniu Wszystkich Świę
tych i .w. Dniu Zaduszhym. .Oprócz tego

Przy otyłości pobudza naturalna w.J(i 
gorzka „Franctszka-Józeta“ przemianę ą,a. 
terji w organiźmie i wpływa na wy8m/ 
ktość kształtów. Żądać w aptekach i dro ’
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nie wolno w Dniu Zadusznym urządZai 
przedstawień, koncertów ani wid0Wjsu 
publicznych. Dozwolone są jedynie k0D. 
certy o poważnej treści (oratoria itdi

— * Zarząd Bratniej Pomocy Prz. 
Szkole Muz. im. Chopina. W niedziel/
1 listopada rb. o godz. 12 w południe o<j( 
będzie się u fotografa „Rubens”. Pl \\oh 
ności 3, wspólna fotografja uczniów. pp 
profesorów (ciała nauczycielskiego) .oraj 
wszystkich, którzy brali udział w ui'oczy. 
stej akademji z okazji imienin. 30-iecia 
istnienia szkoły, oraz 20-lecia pracy ga. 
modzielnei na polu kultury muz dyrek- 
tora i prof Szkoły Muz. im. Chopina 
p. T. Ogryczak.

— * Tow. Uczestn. Powst. Wlkp 
1918-19, Łazarz - Górczyn. Celem wzięcia 
udziału w poświęceniu kościoła w Gór- 
czynie dnia 1 listopada zwołuje się zbiór
kę na godz. 8,30 przy ul Sielskiej nraz 
o godz. 15,30 przy ul. Kanałowej celem 
wzięcia udziału w pochodzie na cmentarz 
Farny.

— • W sprawie szczepienia ospy, w
myśl obwieszczenia w sprawie szczepie, 
nia ospy podlegały w roku bieżącym 
pierwszemu szczepieniu ospy dzieci (riio- 
inowlęta) urodzone w roku 1930 i rychlej, 
o ile dotąd nie były poddane szczepieniu’ 
wzgl. były w ub. roku szczepione z wyni
kiem ujemnym. Powtórnemu szczepie, 
niu podlegały dzieci, urodzone w roku 
1924 i wcześniej, o ile dotychczas do pa- 
wtórnego szczepienia nie stawały, wzgl. 
były szczepione z wynikiem ujemnym — 
Wobec tego, że dużo dzieci podlegają
cych szczepieniu, nie zostało przedstawio
nych w publicznych bezpłatnych termi
nach, zwraca się uwagę na postanowie
nia par. 9, ustęp 2, w przedmiocie wyko
nania ustawy o przymusowem szczepie
niu, według którego rodzice, wzgl. wycho
wawcy wzgl. opiekunowie są zobowiązani 
przedstawić władzy policyjnej pisemne 
dowody, zwalniające ich dzieci od przy
musowego szczepienia wzgl. udowodnić 
świadectwem lekarskiem, że dzieciom zo
stała ospa szczepiona przez lekarza pry
watnego. Jako ostateczny termin de 
przedkładania odnośnych dowodów usta
lono 1 listopada rb.

KROMKA MIEJSCOWA
~ * Dyrekcja Poznańskiej Kolei Elek

tryczne] podaje do wiadomości, że karty 
ulgowe, robocze, są z dniem 1 listopada 
ważne tylko do godz. 7.30 rano.

— * Pokaz gazowy. Wczorajszy po
kaz gazowy, pierwszy po konkursie o- 
szczędnego gotowania na gazie, cieszył 
się bardzo wielką frekwencją pań. Pre
lekcje na bardzo zajmujący temat, jak 
unikać zmęczenia domowego, wygłosiła 
p. Gabryela Żółtowska. Równocześnie 
odbył się pokaz praktycznego gotowania 
na gazie Przy zużyciu 475 litrów gazu 
(cena za litr 14 groszy) jedna z przygod
nych uczestniczek przyrządziła obiad na 
cztery osoby w ciągu 60 minut. Oprócz 
tej demonstracji praktycznej odbyło się 
pieczenie babki w piekarniku i przyrzą
dzenie pieczeni półtorakilowej. Wszyst
kie te demonstracje, przeprowadzone w 
sposób bardzo zajmujący, wzbudzały za
ciekawienie wśród licznie zebranych pan-

(k)
KRONIKA WYPADKÓW

— * Do krwawej rozprawy, zaostrzonej
prawdopodobnie wskutek nadużycia al
koholu, doszło wczoraj późnym wieczo
rem na Tamie Berdychowskiej pomiędzy 
sąsiadami Walentym Kujawskim a Sta
nisławem Wawrzyniakiem W wyniku 
zajścia Wawrzyniak pokaleczył swego 
przeciwnika dotkliwie młotkiem, zadając 
mu dwie głębokie rany na głowie. Prze- 
rażony zajściem syn pobitego wezwał ao 
ratunku miejską straż ogniową Inter- 
wencja straży ogniowej była jedna 
zbędna, gdyż sprawę załatwiło P0^10"’ 
ratunkowe, opatrując ciężko poranione„ 
p. Kujawskiego i pozostawiając go w 
czeniu domowem. (k) „

— * Śmierć na ulicy. Na ulicy Kan- 
taka zasłabł nagłe wczoraj w*ecz „ 
52-letni księgowy p. Roman Kurdwano - 
ski, mieszkający na św. Marcinie nr ■ 
Przywołany lekarz pogotov ia zaopipk 
wał się chorym, tenże jednak zmari 
wozie pogotowia w drodze do *zp,ljar 
miejskiego. Przyczyną zgonu był ua 
serca, (k)

— ‘Pożary. W Mogiłce w 
koźmińskim w zabudowaniach r 
Agnieszki Musielińskicj wybuchł póz.«
zniszczył stodołę ze zbożem. narzędZ|!"?„Stratyrolniczemi i żywym inwentarzem.
ocenia się na 16 tys. żl Istnieje poM 
rżenie, iż ogień podłożyła zbrodnicza 
ka. - W Witowie (pow średzki 
buchł pożar w zabudowaniach P- An 
Wiaka. Pastwą płomieni padła st0 z 
ze zbożem i narzędziami rolniczemi ' 
chlew i inwentarz żvwy. wartości ra , 
22 tys zł. Przyczyny pożaru nie usta.u-
n°- (k) v Wv-

-/ * Palce w trybach maszyny
padkowi przy pracy uległa w śród? ' 
cownica Państwowego Monopolu *ytoka. 
wego p Stanisława Kokocińska, ma
jąca przy ul, ¡Poznańskiej 44. I odc
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»racy maszyna ucięła jej dwa palce. Ofie- 
wypadku udzieliło pomocy pogotowie

ratunkowe. (k)

kromka policyjna
__ • Kradzież konia z powózką. Mle-

ezarzowi Karolowi Hermanowi z Byd- 
eo-zczy skradziono w tych dniach konia 
? powózką w czasie, gdy zanosi) mleko do 
Dfwnego składu na ul Długiej. Po kilku 
eoJzinach znaleziono wóz z koniem w le- 
¿jC w Zielonczynie. Nieznany złodziej 
¿abrał jednak uprząż i konwie z mle- 
vit*m (k)' Futro damskie za 10 zŁ W Po-
jnnniu ujęto Oltomara Neumanna z Ła
giewnik w pow. poznańskim w chwili, 
e(iv zamierzał sprzedać futro damskie za 
Jo 'zt Jak się okazało, futro to było
skradzione (k)

_ • Bozbijccze okien wystawowych.
policja poznańska przytrzymała mie- 
FZl;njącego przy św. Marcinie 11 Jerzego 
Crrskę. gdyż wspólnie z dwoma kolegami 
vybil szybę okna wystawowego w skła
dzie broni mistrza puszkarskiego p, Ta
deusza Janiszewskiego na ul Woźnej, (k) 

) — • Komu skradziono rower? Na po
sterunku policji w Krzywiniu w pow. 
l?,;cinńskim, znajduje się rower męski 
marki „Inwentia", skradziony w miesią
cach maju lub czerwcu w Poznaniu z 
przed biur Urzędu Pośrednictwa Pracy. 
Właściciela roweru nie zdołano jeszcze u- 
stalić. (k)_ • Tajemniczy „głuchoniemy". W
dochodzeniach prowadzohych w sprawie 
pożaru, który w dniu 12 bm. zniszczył 
i,(budowania osadnika Stefana Szudarka 
w [‘rośnie w pow chodzieskim, padło po
dejrzenie na 40-letniego Franciszka Feld
mana vel Fritza Berenta, który przed po- 
i.irem i iv> pożarze wałęsał się w okolicy 
prośna. Podejrzany o zbrodnicze podpa
lenie Feldman, po przytrzymaniu go 
»rzez policję, udawał głuchoniemego, 
jednak podczas badania go i zarzucenia 
mu podpalenia nie wytrzymał i przemó
wił. Symulujący głuchoniemego włó
częga zaprzeczył stanowczo, by podpalił 
budynki, lecz przyznał się, że szukał no
cami schronienia w stodołach. Zeznał 
również, że palił papierosy i nosi przy 
sobie zapałki. Feldmana wraz z aktami 
dochodzeń odstawiono do więzienia sądo
wego w Chodzieży, (k)

MARKI
— • Szubin. W środę, dnia 4 listopada

rb odbędzie się jarmark kramny i na ko
nie. Spęd bydła i zwierząt racicowych 
niedozwolony.

Z WIELKOPOLSKI
— ‘ Swarzędz. (Obchód Kościuszkow

ski,) Obchód Kościuszkowski urządza 
Tow Gimn. „Sokoi“ w dniu 31 bm o go
dzinie 7,30 wieczorem w sali druha Kor
cza Wykład wygłosi druh ks Kaptur- 
kiewicz. Deklamacje wygłoszą druhowie; 
utwory muzyczne wykona miejscowe Ko
ło muzyczne „Chopin“ pod batutą dyr. M 
Fietza. Wstęp wolny. Goście mile wi
dziani.

— * Środa. (Z Kat. Stów. Kobiet 
„Oświata“.) W środę odbyło się tygo
dniowa zebranie „Oświaty“, na którem 
dalszy ciąg referatu „Z podróży na pół
noc" wygłosił ks, prof. Marcinkowski. W 
związku z wykładami p. Ilirszhauerowej 
o małżeństwie zastanawiano się nad e- 
ncrgiczncm przeciwdziałaniem rozszerza
niu się pornografji. Postanowiono rów
nież ścigać różne agentki, roznoszące 
wszelkiego rodzaju podejrzane środki 
lecznicze.

— (Z akcji dla bezrobotnych.) Sekcja 
dożywiania dzieci Komitetu dla bezrobot- 
n>'ca postanowiła od 1 listopada wyda-

biednym dzieciom kartki na obiady, 
z ktorami będą się zgłaszać w poszcze
gólnych domach uproszonych do wyda- 
• ania obiadów. Pomoc w dożywianiu 
dzieci przyrzekl także cech piekarski i 
rzeżnicki. Na obiady będą przyjmowane 
,az'8cl szkoiy powszechnej po zbadaniu 
parskiem i w porozumieniu z p. rekto- 
wn Mizgajskirn. Od 1 grudnia mają 
:c wydawane obiady w szkole po- 

!i-z . ’’æj dla rodzrn bezrobotnych w sosn Chi). Sekcja zbierania opalu i o- 
(ł? ni i dla bezrobotnych rozpoczyna swą 
.¡J , i uprasza panie o wzięcie u- 
dzie • ? szyciu bielizny dla biednych

cl- /głoszenia przyjmują pp. Jorda- 
. Madalińska i Mndcjczykowa, codziennie od godz. 17-19.
i „Towarzystwa Pszczelarzy.) W

p' -"'lę 25 bm. odbyło się zebranie Tow. 
ka\VQb-arzy,’ które zagaił p. prezes Świer- 
ks n'• z Mocznik. Omówił on życiorys 
bczri^'ix^111. ' w odpowiednich słowach 
diéf.,1 , cc'e lpgo zgonu. Prezes za- 
*vki T r i’4ÓW do korzystania z bibljo- 
kawn' S. k-. która zawiera również cie- 
"'iann o pszczelnictwie Oma-
zirnnvvoSpra"? żywienia pszczół w porze 

oraz utrzymania ułów w nałe--bm stanie.
Padï (LUrs rysunków.) Z dniem 1 listo- 
l'i.rskiei0ZPoczyna Wydział Czeladzi Sto- 
Eodz Ki . rs rysunków zawodowych o

— i? 5?rz?d poi. w szkole powszechnej.
°dbvu «i yc’a ur.zędników.) Dnia 23 bm. 
'vaine ,2 na sa,i P- Hotogi nadzwyczajne 
ków p!1,Sornad.zenie Stowarz. Urzędni- 
Prezes „ » , ’ Samorz. Przewodniczył 
’"■ńrćzośż [drzejczak. Referat „Życie i 
PM. c, Jana Kasprowicza“ wygłosił 
'■'ach Alfred. Po sprawozda-
drzeje,,".'zą(Ja' które składali prezee An-

' Bieniem u Garbnik Borowicz i Mocek 
dyskusła Koipisji gospodarczej, nastąpiła 
'?'irzvs7a’„ Z której okazało się że Sto- 7 v ¿3 prz,ystły>g wbu

snej świetlicy, oraz Klubu kręglarskiego 
1 tennisowego. Uchwalono urządzić w 
niedzielę 22 listopada uroczysty ’obchód 
10-lecia założenia Towaizystwa Posta 
nowiono z tej okazji nadać 2 członków 
stwa honorowe, oraz kilka dyplomów 
zasłużonym członkom Uchwalono opo 
datkować się na popooc dla bezrobotnych 
w wysokości 1 proc, poborów na czas od 
1 listopada 1931 do 1 maja 1932. (ak)

~ i” Września. (Obchód Chrystusa 
Króla.) Staraniem zarządu Akcji Kato
lickiej odbył się w niedzielę uroczysty 
obchód Dnia Katolickiego. O godz 10 ze
brały się władze, szkoły, towarzystwa i 
inne organizacje w kościele na mszy św., 
którą odprawił ks. prof. Jernajczyk, a 
kazanie wygłosił ks Staszak. Następnie 
udano się w pochodzie z orkiestrą gimn 
na czele do sali p. Knezhtla na akadcinję. 
Słowo wstępne wygłosi) prezes Akcji Ka
tolickiej p. aptekarz Konieczny. Kółko 
muzyczne i Chór Lutni wykonały polo
nez A-dur Chopina. Wykład wygłosił p. 
prof. Fabian na temat: „Sakrament mał
żeństwa“ Członkowie S M P. p. Stry- 
czyńska i p. Miśkicwicz wygłosili dekla
macje a Tow. śpiewu Moniuszko odśpie
wało hymn „My chcemy Boga“. W ob
chodzie brały udział szerokie sfery społe
czeństwa polskiego, tak że obszerna sala 
zapełniana była po same brzegi.

— („Orędownik Wrzesiński“ w nowej 
szacie.) Dzięki ulepszeniu technicznemu 
swego wydawnictwa podaje „Orędownik 
Wrzesiński“ obecnie bardzo starannie 
wykonane ryciny, na wzór pism wielko
miejskich. Pierwsze obrazki, przedsta
wiające najważniejsze wydarzenia świa
towe z dni ostatnich, wypadły bardzo do
brze, a czytelnicy przyjęli tę nowość z 
wielkiem zadowoleniem. Właścicielowi 
drukarni, zasłużonemu obywatelowi p A 
Prądzyńskiemu, powinszować można to
go postępu, (y)

— * Pleszew. (Dom parafjalny.) Mimo 
ciężkich czasów budowa Domu parafjal- 
nego postępuje naprzód. Przed zimą 
dom stanie jx>d dachem; wykończenie od
łoży się do następnego lata. Zaznaczyć 
należy, że budowa, która będzie koszto
wać kilkaset tysięcy złotych, odbywa się 
ze składek dobrowolnych.

— (Śpiewajmy Panu!) W związku z 
wydaniem nowego śpiewnika parafjalne- 
go przez ks. prałata Niesiołowskiego przy 
pomocy ćwiczeń na zbiorowych lekcjach 
ludowych oraz przy pomocy szkół 
powszechnych, poziom muzyczny śpiewu 
ludowego w naszej parafji znacznie się 
podniósł. Zaprowadzono kilka nowych 
pieśni oraz poprawiono dużo pieśni, 
śpiewanych dotychczas fałszywie.
..— polskie ręce.) P. Marjan Hała- 

ziński, kupiec z Pleszewa, nabył od p. 
Jouanne majątek ziemski Chorzew, ob
szaru 1368 mórg.

— (Znak czasu.) Ciężki kryzys i zbli
żająca się szybko zima powodują w na
szym powiecie liczne drobne kradzieże, 
których dawniej nie znaliśmy. Dzięki e- 
nergji naszej policji dużo kradzieży wy
krywa się, a przestępcy wędrują za 
kratki.

— (Bezrobocie Celem organizowania 
pomocy bezrobotnym zawiązał się Ko
mitet. (a)

— * Skalmierzyce Nowe, Dnia 15 bm. 
opuścił naszą parafję, obejmując parafję 
Bucz powiatu Śmigiel, pierwszy nasz 
przez wszystkich ukochany, wielce zasłu
żony i pracowity duszpasterz, świetny or
ganizator. człowiek charakteru, ks prób. 
Szwodziński. Odejście ks. Szwedzińskie- 
go sprawiło wśród tutejszych parafjanów 
wielkie przygnębienie, ponieważ w osobie 
jego stracili wielkiego dobrodzieja i naj
lepszego opiekuna.

—- • Odolanów. (Jubileusz pracy.) Pan 
Stanisław Wiaźliński obchodził w dniu 
15 bm. 25-letnj jubileusz pracy, jako ko
ścielny przy kościele parafjałnym w Odo
lanowie. Na cześć zacnego jubilata od
prawił ks. dziekan Piszczygłowa uroczy
stą mszę św. w asyście ks. Brylińskiego 
i ks. Jaskulskiego. Jubilat zajął miejsce 
w presbiterjum w otoczeniu najbliższej 
rodziny. Po mszy św. przemówił do ju
bilata i wiernych w rzewnych słowach ks. 
dziekan, wręczając jubilatowi błogosła
wieństwo arcypastcrskie. Wieczorem, 
dnia poprzedniego, odbyła się ku czci ju
bilata nkademja na pięknie przybranej 
salce p. B. Blocha. Licznie zebrane oby
watelstwo miasta świadczyło o uznaniu 
jakiem cieszy się jubilat, który mimo 75 
lat wieku cieszy się czerstwem zdrowiem. 
W dowód uznania za 25-letnią wierną i 
gorliwą służbę przy kościele, wręczył ju
bilatowi ks. dziekan podczas akndemji. 
jako dar całej parafji, książeczkę oszczęd
nościową na sumę 400 zł.

— (Kolo Przyj, Umw, Ludowego.) Od 
czterech lat prowadzi na terenie miasta 
naszego bardzo skuteczną pracę oświato
wą i wychowawczą nad dorosłą młodzie
żą Uniwersytet Ludowy T. C L. Młodzież 
chętnie garnie się do tej uczelpi, która

Stronnictwo Narodowe
Kolo w Poznaniu - Głównej

Zebranie miesięczne Koła Stronnictwa Narodowego w Głównej odbędzie 
się diziś, w czwartek, dn. 29 października 1931 r. o godz. 7,30 wieczorem w sali 
p- Kijka (dawniej Jankowski) przy ul Głównej 111.

Referat o obecnem położeniu wygłosi p red Adam Piotrowski.
O liczne i punktualne przybycie członków, uwłaszcza pp mężów zaufania, 

prosi ZARZĄD.

kształci i wychowuje w duchu zasad ka
tolickich i narodowych, lecz obecny cięż 
ki kryzys gospodaiczy uniemożliwia nie 
jednemu naukę. Celem więc przyjścia z 
pomocą moralną uniwersytetowi i matę- 
rjalną wychowankom, powstało z inicja 
lywy ks dziekana Piszczyglowy Obywa 
telskie Kolo Przyjaciół Uniwersytetu Lu
dowego w Odolanowie. Kolo postanowiło 
założyć fundusz stypendjalny dla naj
biedniejszych uczniów, by umożliwić im 
kształcenie się w uniwersytecie

— (Dzień Katolicki.) Tegoroczny Dzień 
Katolicki obchodziło nasze miasto bardzo 
uroczyście. Sumę celebrcwal ks. Jaskul
ski, a kazanie o św. Sakramencie mał
żeństwa wygłosił ks. Bryliński. Po na
bożeństwie odbył się manifestacyjny po
chód glównemi ulicami miasta na rynek 
przed figurę św. Florjana. Na czele po
chodu szły dzieci szkolne, niosąc transpa
renty, następnie kroczyły wszystkie to
warzystwa i bractwa z sztandarami, a za 
niemi trzylysiączny tium wiernych. Ze 
wszystkich domów powiewały sztandary. 
Na rynku podniosłe przemówienie o Ak
cji Katolickiej wygłosił ks. Jaskulski. — 
Wieczorem odbyła się ku czci Chrystusa 
Króla uroczysta akademia na sali pana 
Kempskiego Sałę zapełniły tłumy jx> 
brzegi Akademję zagaił w podniosłych 
słowach ks. dziekan B. Piszczygłowa. 
Chór kościelny wykonał pod batutą p. 
organisty Pawlickiego kilka pieśni Pięk
ną deklamację wygłosiła Stcfcia Naęoy- 
slówna. Referat o św Sakramencie mał
żeństwa wygłosił p. dyr. Cybichowski Na 
zakończenie wykonało Kółko Muzyczne 
pod kierownictwem p. Pawlickiego kilka 
poważnych utworów muzycznych. W ob
chodzie brały udział wszystkie warstwy 
społeczeństwa.

— * Murowana Goślina. (Obchód uro
czystości Chrystusa Króla.) Niezwykle 
podniosłą uroczystość przeżywali mie
szkańcy Murowanej Gośliny w ub. nie
dzielę. Bardzo żywotne! liga Katolicka 
z p. dyr. Ligockim, jako prezesem na cze
le, urządziła wspaniały obchód, który za
mienił się w wielką i potężną manifesta
cję nietylko katolicką, lecz i narodową. 
O godzinie 15,30 wyruszył pochód ze szko
ły powszechnej i ulicami miasta podążył 
ku sali p. Bayera, gdzie odbyła się aka 
demja. którą zagaił wiceprezes Ligi. p. 
Chaiaszkiewicz; referat n t. „O sakra- 
mcntalnem powołaniu i godności mał
żeństwa chrześcijańskiego“, wygłosił p. 
dyr. Ligocki, podkreślając z naciskiem, 
iż jedynie małżeństwo, oparte na prawie 
i etyce Kościoła rzymsko - katolickiego, 
jest fundamentem rozwoju społeczeń
stwa i narodu, polskiego. Po przemówie
niach odbyły się produkcjo muzyczno- 
wokalne, które wykazały swój wysoki 
poziom artystyczny Orkiestra Tow. 
„Harmonja“, Tow. Polek, Taw. Młodzie
ży Polskiej i chór kościelny wykonały ca
ły szereg utworów, przyczyniając się do 
uświetnienia uroczystości. Bardzo miie 
tło całej akademji tworzyły piękne deko
racje p. Małeckiego z Poznania, oraz obra
zy sceniczne, oświetlane przy pomócy 
akumulatorów i reflektorów, które zain
stalowała bezinteresownie firma „Foto- 
Express* z Poznania. Uroczystość Chry
stusa Króla w Murowanej Goślinie stała 
się potężnym protestem przeciwko tym, 
którzy chcieliby rozbić rodzinę i pogwał
cić ideały katolickie, (z)

— * Powidz. (Dzień Katolicki.) Wie
czornica na cześć Chrystusa Króla miała 
przebieg bardzo podniosły. W wykona
niu programu brało żywy udział Stowa
rzyszenie Młodych Polek z prezeską p. 
Wandą Estkowską na czele, która zagaiła 
wieczornicę i wygłosiła słowo wstępne. 
Treściwy wykład o małżeństwie wygłosi
ła druchna S. M. P. p. Aniela Nawrocka. 
Kontrreferat uzupełniający przedstawiła 
p. Piotrowiczowa. Wspaniało wypadl 
śpiew wykonany pod batutą miejscowego 
organisty p. Kazimierza Gazińskiego 
przez Chór Kościelny. Na zakończenie 
wygłosił wzruszające przemówienie ks. 
proboszcz Gralik.

— * Trzemeszno. (Przedstawienie.) Tu
tejsze Towarzystwo Czeladzi Katolickiej 
urządziło na sali p. Mikulskiego przed
stawienie amatorskie Grano sztukę „Z 
Gniazda Białych Orłów czyli rok 997“. — 
Amatorki jak i amatorzy wywiązali się 
dobrze z swego zadania n czysty zysk, 
który wynosił 75 zł, przeznaczono na za
kup książek.

— (Zmiana właściciela.) Tutejszy 
mistrz szewski p. Aleksy Krotoszyński 
sprzedał swą posiadłość przy ul. Wodnej 
p. Urbańskiemu, księgarzowi z Poznania, 
za cenę 11 750 zl.

— (Z Tow. Wlaśc. Domów) Na salce 
p. Brzostowskiego odbyło się zebranie 
„Właścicieli nieruchomości“ celem omó
wienia sprawy podatków. Zebrało się

ckoio 100 uczestników. Zaszczycił zebra
nie swem przybyciem p. poseł Lewan
dowski i kilka razy przemawiał w dysku
sji. udzielając cennych uwag i rad. (W)

„Księga ubogich“
Jana Kasprowicza

O natchnionym poemacie naszego 
wieszcza, mówić będzie ks. prof. Ska- 
ziński dnia 4 listopada w Collegium 
Minus na sali nr. 17 o godz. 20. Znany 
mówca i filozof przedstaw; całą głę
bię myśli i ducha dzieła przedwcześnie 
zmarłego poety. Dochód na cele pom. 
zub intel. będącej pod opieką Sekcj'i 
przy Stów. Pań Milos, w dzielnicy św. 
Łazarskiej. Bilety w cenie 1 zł dła do
rosłych, 50 gr dla młodzieży do naby-. 
cia przy wejściu na salę.

KStęGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Mnksymiijan Klewenhagen, maszyni
sta kolejowy, 50 1. llclcna Sommcrówua, 
bez zawodu, 19 1 F.milja Majchrowska 
3 m. 15 dni. Jakób Gawroniak, robotnik, 
74 1. Tekla Turowska, służąca, 29 1.

NIECH NIKOGO NIE ZBRAKNIE —• 
W KARNYCH SZEREGACH O. W. P.I

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Grono Obywateli przy kościele Pa

na Jezusa przypomina o nadzwycznjnem 
wninem zebraniu, które się odbędzie W 
piątek, dnia 30 bm. o godzinie 19,30 w 
piwnicy ratuszowej, na którem dokona 
się zmiany ustaw kasy pośmiertnej.

— Tow. Obywateli Polaków z Obczy
zny. Zebranie odbędzie się w niedzielę, 
dnia 1 listopada o godz. 16 u p. Jarockiej, 
ul Maształarska 8 a

— Klub Mandollnistów „Lira“ Porno*. 
Z powodu koncertu w Lesznie dnia 3 li
stopada uprasza się wszystkich członków 
o przybycie punkt, na lekcję w piątek. —« 
Próba generalna w niedzielę o godz. 10 W 
lokalu klubowym, ul. Wroniccka 6.

„FONTANKA w POZNANIU“. 
Olbrzymie zainteresowanie sobotnim Wie

czorem w „Słońcu'1.
Z zatem w najbliższą sobotę, dnia 3t 

października r. b., o godz. 11-tej wieczo
rem odbędzie się w teatrze „Słońce“ Wiel
ka Rewja Humoru, Tańca i Piosenki pod 
hasłem:

„FONTANKA w POZNANIU“, 
w której udział przyjmą: JADWIGA FON- 
TANÓWNA, niezrównana gwiazda Ope
retki Poznańskiej i Lwowskiej, która po
raź pierwszy po powrocie zc Lwowa przed-: 
stawi się naszej publiczności, LILJAN ZA
MORSKA, urodziwa primadonna Opery 
Warszawskiej i Poznańskiej oraz niezrów
nany komik estradowy Król humoru 
LEON WYRWICZ. Ponadto w atrakcyj
nym tym wieczorze udziai przyjmą: KA
ZIMIERZ CZARNECKI, świetny tenor ope
rowy i JÓZEF SENDECK1 tak popularny 
komik Operetki Poznańskiej. Część cho
reograficzną reprezentować będzie Balet, 
złożony z 8 urodziwych girls.

W programie najnowsze, atrakcyjne 
przeboje — słowem humor, taniec i wy
kwintna piosenka w wykonaniu tak zna
komitych i powszechnie łubianych anv- 
stów. Orkiestra smyczkowa pod dyrekcją 
kapelmistrza' WINECKIEGO. Nie potrze
ba chyba dodawać, że sobotnia Rewja w 
„Słońcu“ zaełektryzowala poprostu całe 
miasto Wszyscy wybierają się w sobotę 
do „Słońca“, by podziwiać swych ułubm- 
nych artystów. Ceny biletów najniższe od 
1—i ZŁ W dalszym ciągu bilety są go
rączkowo rozchwytywane w składzie cy
gar p. Szrejbrowskiego, ul. Gwarna 20, te
lefon 56-38, a na ustach wszystkich są 
słowa:
W SOBOTĘ DO „SŁOŃCA“ PODZIWIAĆ 

FONTANKRiU 
LEON WYRWICZ

niezrównany komik estradowy, król hu
moru ulubieniec całej Polski, w ostatniej 
chwili pozyskany ' na jedyny występ —‘ 
j.rzvimie udział w sobotniei Rewji „FCN- 
TANKA w POZNANIU“, która odbędzie 
się w teatrze „SOŃCE“. zw 11 6tl/2

Teatr Polski
DZIŚ — „Lazurowe wybrzeże".
Piątek. 30 10. „Rosy" po cenach popołu

dniowych.
Sobota. 31 !0 „I ażurowe wybrzeże“. 
Niedziela. 1. 11. wieczorem „Świerszcz za

kominem
Poniedziałek. 2 10. „Lazurowe wybrzeże“. 

Początek o godzinie 8 wieczorem

Teatr Nowy
DZIŚ — „Przedmieście“.
Piątek, 30. 10. „Niespodzianki rozwo

dowe“.
Sobota, 31. 10. „Niespodzianki rozwo

dowe“.
Początek o godzinie 8 wieczorem

TEATR OBJAZDOWY
Wł Brackiego — „Kajzer" Macieja Wierz

bińskiego
DZIŚ - Gniezno.
Piątek — Mogilno
Sobota — Strzelno.
Niedziela — Inowrocław — po południu 

„Pięcioramienne serce". Orwicza. Wie
czorem „Kajzer“.

Poniedziałek — Teatr nieczynny.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKIŻYCIE KULTURALNE
NAUKA

Towarzystwo Słowiańskie w Poznaniu
urządza zebranie członków z odczytem prof. 
dr. H. Ulaszyna na temat: „O Macierzach 
słowiańskich z powodu stulecia Macierzy 
Czeskiej". Zebranie to odbędzie się jutro, 
w piątek, d. 30. 10. b. r. o godz. 20 w sa
li 22 Collegium Minus. Gońcie mile wi
dziani.

Z Tow. Przyj. Blblj. Uniwersyteckiej
w Poznaniu. Wobec znacznego uszczuple
nia zwykłych dochodów Bibljoteki Uni
wersyteckiej w Poznaniu, Towarzystwo 
Przyjaciół tej Instytucji podjęło starania, 
aby, w miarę możności, nieść jej pomoc w 
formie darów. Dzięki staraniom prezesa 
Towarzystwa, prof. dr. L. Ćwiklińskiego, 
otrzymała Bibljoteka w darze nader cenne 
uzupełnienie istniejących już w jej zbio
rach Rozpraw i Sprawozdali Akademji 
Wiedeńskiej w pokaźnej liczbie 77 tomów. 
Akademja przyrzekta nadto odstąpić Bi- 
hljotece dalsze tomy ze zniżką 50 proc. Po- 
zatem Zarząd Towarzystwa zakupił dla 
Bibljoteki szereg ważnych wydawnictw 
z różnych dziedzin naukowych. Za pomoc, 
udzieloną Bibljotece Uniwersyteckiej, w 
postaci cennych darów. Dyrekcja wyraża 
Zarządowi Towarzystwa i jego prezesowi 
dr. Ćwiklińskiemu serdeczne podziękowa
nie.

Z Pol. Tow. Przyjaciół Astronomii. Od
dział lwowski odbył posiedzenie z odczy
tem dr. W. hr. Gołuchowskiego p. t. „Mi
łośnik astronomji".

muzyka
Koncert Czesława Kamionki. Na zapo

wiedziany w Poznaniu występ młodego 
skrzypka, p. Czesława Kamionki, chcieli- 
hyśmy zwrócić szczególną uwagę naszych 
czytelników ze względu na niezwykły je
go charakter. Niezwykłość polega na tern, 
że koncert ten urządza nie zawodowa 
agencja dla ubiegającego się o to artysty, 
lecz uczelnia dla swego byłego ucznia, 
który ją przed kilkoma miesiącami chlub
nie ukończył. Koncert ten, urządzany przez 
nasze Konserwatorjum Państwowe, ma 
być formą i wyrazem szczególnego wyróż
nienia dla p. Kamionki, który jut od wcze
snych lat szkolnych wybijał s:ę ponad 
zwykły poziom swemi zdolnościami, pra
cowitością i ambicją, studiując u dyrek
tora Zdzisława Jahnkego. Egzamin dyplo
mowy ujawnił te zalety absolwenta ofi
cjalnie i wykazał zarazem znakomite re
zultaty pracy nauczyciela. Komisja egza
minacyjna w uznaniu zdolności, nieprze
ciętnego stanu przygotowania techniczne
go oraz poziomu wykonawczego p. Ka
mionki przyznała mu dyplom z odznacze
niem, uchwalając — na wniosek dyrekto
ra — urządzić mu koncert publiczny, któ
ry ma go wprowadzić na drogę samodziel
nej działalności artystycznej. Program, o- 
bejmujący dzieła Tartini‘ego, Pugnani- 
Kreislera, Bacha, Mozarta, Vieuxtempsa i 
Szymanowskiego, da możność koncertan- 
towi wszechstronnego ukazania swych 
zdolności odtwórczych. Akompanjować 
będzie p. Krawczyńska, również absol
wentka Państwowego Konserwatorjum 
(klasa p. Wierzbickiej), której egzamin 
dyplomowy byl także wydarzeniem w u- 
czelni. Mamy nadzieję, że występ tych 
młodych a doskonale zapowiadających się 
artystów ściągnie licznych słuchaczów.

KONCERTY ZNALAZŁY SŁUCHACZY.
Z Warszawy donoszą nam:
Docierające do nas z Poznania wieści 

o tłumnym udziale widzów w koncertach 
symfonicznych, zbiegły się z faktem, że i 
u nas dało się zaobserwować to samo zja
wisko. Nasza Filharmonja, która nie mo
gła w roku ubiegłym skarżyć się na prze
pełnienie (mówiąc jak najłagodniej!) w 
tym sezonie roi się formalnie od amato
rów wielkiej sztuki i z każdym koncer
tem liczba ich wzrasta. Nie oddziaływa 
na to zamknięci-e teatrów miejskich, sko
ro teatry dramatyczne prywatne, nawet 
szyfmanowskie, świecą pustkami. Tern 
mniej mogło wywrzeć jaki wpływ za
mknięcie opery, która w ostatnich latach 
ziata pustką i dostarczała Warszawie — 
obok straszliwego deficytu — tematu do 
konceptów, w takim np. rodzaju:

— Słyszałeś, że w szatni Teatru Wiel
kiego dodają do każdego miejsca brow
ninga?

— Dla czego?
— Bo opera jest tak od lud nem 

miejsce m...
Gdyby Filharmonja miała liczyć na 

byłych słuchaczy opery, to również mu- 
sialaby zaprowadzić podobną innowację. 
Nie, najwidoczniej publiczność pragnie wró
cić znów do poważnej muzyki i o ile nie 
popiera muzycznego teatru, o tyle (tak jak 
zresztą wszędzie od niego się odwróć da) 
w dobrych koncertach rozsmakowa
ła się na nowo. Jest to objaw pocieszają
cy z kulturalnego punkt uwidzenia i cby 
się utrzymał. Filharmonja przyczynia się 
niezawodnie dp tego renesansu dobremi 
programami o charakterze eklektycznym 
i ściąganiem poważnych solistów. Ostat
nio grał np. Robert Casadesus. pianista 
paryski najwyższej rangi, zdobywając en
tuzjazm wykonaniem koncertu d-moll 
Mozarta, oraz warjacyj symfoniczńych 
Francka. (tw)

LITERATURA
„Czarne złoto". Aleksiej Tołstoj napi

sał nową powieść pod tym tytułem Treści 
dostarczyła nafta i walki kapitalistów o 
jej eksploatację. Rzecz dzieje się za re
wolucji sowieckiej na emigracji i w okre
sie obecnym „Czarne złoto" ukazuje się 
w moskiewskim miesięczniku „Ńowyj 
Mir".

TEATR
Akademia kn czci aktorki. Praskie Na-

rodne Divadlo urządziło obchód żałobny ku 
czci zmarłej długoletniej swej artystki, Ma- 
rji Huebnerowej. Znakomita ta przedstawi
cielka ról charakterystycznych grywała 
także i w Potece, w Teatrze Polskim w 
Warszawie przyjmowana z entuzjazmem. 
Jedną z jej świetnych rói była Pani Dul
ska, z którą objeżdżała różne sceny sło
wiańskie.

Teatr polski w Kownie. Działające w 
Kownie Towarzystwo Miłośników Sceny 
Polskiej zorganizowało i amatorskiemi 
siłami wystawiło komedję Stefana Krzy- 
woszewskiego p t. „Noc Sylwestrowa“, (tl)

SZKOLNICTWO
Niemałą pomocą dla nauczycieli szkół 

powszechnych będzie niewielka książeczka 
opracowana przez p Stanisława Irzyka, 
a wydana przez Księgarnię-Atlas. Jest to 
„Szczegółowy rozkład materiału naukowe
go dla szkól powszechnych 3, 4 i 5 kiss". 
Prowadzenie lekcji w trzech jednocześnie 
oddziałach nastręcza nauczycielowi niema
ło trudności. Trzeba materjalem operować 
w ten sposób, ażeby wyczerpać go w sto
sownym okresie czasu i ażeby jeden od
dział drugiemu nie przeszkadzał Lekcje 
należy rozłożyć na ciche i głośne: gdy na
uczyciel prowadzi lekcje z j'ednym, dwa po
zostałe przerabiają lekcje ciche. Otóż nowo 
wydana książeczka odejmuje nauczycielom 
trud żmudnego opracowywania rozkła
dów. Rozplanowywa materjał na miesiące, 
tygodnie i dni caiego roku szkolnego Przy
nosi 864 tematów lekcyj cichych i głoś
nych oraz 50 tematów do zadań szkolnych 
Tak pożyteczną pomoc i ułatwienie pracy 
powitają nauczyciele szkół powszechnych 
z radością, (tk)

VARIA
Doktór z Tuluzy 1 Jeno francuszczyzna.

Pokup, jakim cieszą się t. zw. szkolne wy
dania klasyków francuskich, reprezento
wane u nas dawno przez istotnie pierw
szorzędne opracowania, zachęcił jakąś 
anonimową „Bibliotekę Komentarzy arcy
dzieł literatury francuskiej" do zadebjuto- 
wania z „Cydem". „w opracowaniu M. Ry- 
selsa, dr. Uniwers. Tuluskiego“ jak wid
nieje na okładce. Mniejsza o potworne 
błędy drukarskie, od których się roi i któ
re same by wystarczyły, aby nauczyciele 
zakazali brać uczniom do ręki tę broszur
kę, Jeżeli nie chcą popsuć sobie pisowni i 
często składni. Ale komentator podaje 
poprostu fałszywe znaczenia wyrazów, 
jak np. na str. 7, gdzie ..s'envenimant" 
jest „skomentowane“ w odnośniku jako 
„devenant vive" (i), albo gdzie czytamy, 
że „la discussion se (!) finit par un sou- 
flet". Taksamo słowo „soumission" jest 
„wyjaśnione" jako „conflit“ itp. W pol
skiej części mnóstwo kwiatków takich, 
jak np. że Chimena „wykazuje wraz z 
boleścią swą miłość". Corneille „odbył bar
dzo dobre studia w kolegjum Jezuitów", 
infantka znowu „realizując swe zamiary, 
cierpi" itd. itd. Mniejsza, czy i na jakim 
wydziale uniwersytetu tuluskiego zdobył 
p Rysels swój doktorat, manifestujący się 
taką francuszczyzną i taką polszczyzną 
Ale podanie na książce, jako jej składów 
głównych, dwu firm tak poważnych jak 
Gebethner i Wolff oraz Dom Książki Pol
skiej, jest chyba jakiemś nieporozumie
niem. (Łt)

WYSTAWA REKLAMY.
Z Warszawy donoszą nam:
Nie może być lepszego miejsca na wy

stawę grafiki reklamowej, jak wielki dom 
towarowy. Bracia Jabłkowscy oddali pod
ziemia swego gmachu na taką wystawę, 
urządzoną przez słuchaczy architektury 
na naszej Politechnice, a posiadającą na 
czele cały cykl prac, wykonanych przez p. 
Tadeusza Gronowskiego dla wielkich ma
gazynów Luwru, czyli niejako dla „pary
skich Jabikowskich".

Obejmuje ona plakaty, okładki, foto
montaże i. projekty reklam świetlnych za 

■ pomocą światła neonowego, tak dzisiaj 
i popularnych. Materjał najróżnorodniej- 
' szy: od blachy lakierowanej do druku off- 
t setowego. Przedmioty reklamowane rów- 
' nież szeroką skalę zajęły: od wspomnia- 
• nego już paryskiego Luwru, poprzez bale,

I
 aż do zawodów hockeyowych. który to 
plakat polski, ogłoszający konkursy o mi
strzostwo międzynarodowe, obiegł cały 

. świat, zyskując uznanie swym autorom 
i (pp. Osiecki i Skolimowski) oraz naszej 

i grafice stosowanej wogóle Osobny dział 
zajmują fotomontaże, tak dzisiaj modne 
Ciekawy i jwlytecsny pok&s.

FRANCUSKI TŁUMACZ JANA Z CZARNOLASU
Z Tobą zwiedziłem ową nadmorską Marsylję, 
Niwy Belgów celtyckie domy Akwitany.
Razem byliśmy, kędy wielki gród przepływa 
Wartkiemi nurty wstęga błękitnej Sekwany.

J. Kochanowski, Elegja do Karola.
Słowa te (przytoczone tu w słyn

nym przekładzie Ejsmonda) świadczą 
wymownie, jak Jan z Czarnolasu lubił 
wspominać swoją młodzieńczą pere
grynację do Francji. Że dla Francji . 
Francuzów żywił dużą sympatję, 
świadczyć może pieśń, wzywająca Wa- 
lezjusza, by spieszył objąć tron pol
ski. Sympatji tej nie zachwiał nawet 
„odjazd, albo ucieczka lekkomyślnego 
króla Henryka"; oto w pieśni „Na 
zjazd stężycki" modlił się poeta, „by 
król, powróciwszy pokoy w potężnćy 
Franciéy, wrócił znów ku naszey stro
nie, ażeby zasiadł, iako przodziey za
siadał na sarmackim tronie". I trzeba 
było dopiero paszkwilów niecnego De- 
sportes'a, by w Kochanowskim tę 
frankopolską nutę osłabić. Wówczas 
autor „Fraszek" po mistrzowsku do
gryzł Francuzom w niezrównanej re
plice p. t. „Kogutowi kraczącemu“* **) ***)); 
jednak wśród gniewu i sarkazmu na
wet w tym utworze przebija pewien 
sentyment dla rodaków Ronsarda: „Na 
wasze to powitanie pod radósny 
dźwięk gitary Polak pląsał, wychyla
jąc najprzednieyszych win puhary"...

Warto też pamiętać, że autor „Od
prawy" był jeżeli nie pierwszym i nie 
jedynym to w każdym razie najwy
bitniejszym w Polsce znawcą języka 
i literatury francuskiej swojego czasu. 
Znał dobrze francuśczyznę mistrz czar
noleski, skoro zrozumiał treść francu
skiego paszkwilu; o ileby zaś czytywał 
poezje swych francuskich kolegów po 
piórze, niewątpliwie znalazłby w nich 
wiele nut muzie swej pokrewnych, a 
sercu swemu miłych. Nie wątpię, że to 
samo powiedzieliby o Kochanowskim 
jego francuscy koledzy, gdyby „sło- 
wieński rym" był uszom ich dostępny.

Co się odwlecze to nie uciecze. „Opa
trzył to syn pięknej Latony", że w pół- 
czwarta wieku po śmierci Kochanow
skiego zapoznali się z jego poezjami li
teraci francuscy. W r. 1919 ukazał się 
francuski przekład „Trenów", dokona
ny przez Lucjana Roquigny'ego — 
przekład o niewątpliwie .wysokim po
ziomie artystycznym, choć może za
nadto stylizowany w duchu Ronsar
da“). Obecnie — w rok po obchodzie 
jubileuszowym ku czci polskiego poety, 
a niedługo po omówionych już na tern 
miejscu przekładach angielskich i nie
mieckich — witamy z radością fran
cuski „Wvbór poezji" Kochanow
skiego*“).

Jeżeli prawdę powiedział Rückert, 
że tłumacz powinien być poetą i filolo
giem w jednej osobie, to p. Andrzej 
Mary świetnie spełnia oba warunki. 
Jako poeta jest autorem cennych 
zbiorków: „Symphonies pastorales"
(1903), „Sentiers du Paradis" (1906), 
„Le Cantioue de la Seine" (1911), któ
rych florilegjum, zebr, w jubileuszo
wym roku jego twórczości (1928) p. t. 
„Poèmes", zjednało mu przed dwoma 
laty nagrodę „prix des Vignes de Fran
ce". Przy studjach literackich — 
szczególnie nad literaturą starofran
cuską (Joinville, Jean Renard, Chré
tien de Troyes) zasłynął nietylko jako 
uczony filolog-lingwista, ale i jako tłu
macz; za przekład słynnego „Roman 
de la Rosę" został odznaczony przez 
Akademję Francuską,

Lingwistyczne zdolności p. Mary 
muszą być niezwykłe, jeżeli ten badacz 
francuzczyzny średniowiecznej, leksy
kograf i znawca różnych francuskich 
„patois" potrafił zżyć się z mową tak 
dla Francuza trudną, jak mowa polska. 
Aie zżył się nietylko z mową polską. 
Że zna i polską literaturę, świadczy 
sam prolog przekładu. W pięknej 
„Odzie do Jana Kochanowskiego, ojca 
poezji polskiej" — odzie, którą warto-

*) Galio crocitanti — bynajmniej nie 
„gdaczącemu“, jak objaśniają ten tytuł 
niektóre podręczniki literatury Dowcip 
w tern, że kogut czyli Francuz (gąilus) 
chciai udawać kruka i krakał na Polskę; 
niestety kogut pozostanie tylko koguiem 
..jak wiadomo, iż kruk czarny, a zaś ła
będź bywa biały"... (przekł. Ejsmonda).

**) Jeszcze piękniejszym ma być — nie
stety mnie nieznany — przekład Trenów, 
dokonany przez p. Mainguy (1922).

***) Jean Kochanowski: „Choix de po
èmes, suivi du Renvoi des ambassadeurs 
Grecs, version française d'André Mary". 
Portrait gravé sur bo>is par François Pro
chaska. Librairie de Parie, Firmin Didot 
Cie NUL /

by na nasz język przełożyć wierszem 
równie pięknym — wskazuje ten bur- 
gundzki „poeta laureatus" zasługi 
poety polskiego, trafnie ocenia wartość 
i charakter jego utworów. Możnaby 
się może spierać o ścisłość dopiski- 
„Jean Kochanowski, le premier poèti 
polonais què ait laissé le latin pour i^ 
langue de sa nation". Tacy poeci, któ
rzy twierdzili, iż „Polacy nie gęsi, 
swój język mają", żyli już przed Ko- 
chanowskim.

Dziwićby się można, że taki mistrz 
wiersza, jakim jest p. Mary, przekta- 
dał Kochanowskiego — mową niewią. 
zaną. Ale to już taki obyczaj Francu. 
zów. Całego Homera, Wergilego, czy 
Owidjusza czytują w przekładach nie- 
rymowanych, nawet niewierszowa- 
nych, a mimo to pięknych. Takie s% 
i przekłady p. Mary. Najwyżej wśród 
nieh stanął przekład „Odprawy“ — 
wywołujący wielkie wrażenie, zwlą. 
szcza w miejscach najtragiczniejszych 
jak klątwa Ulixesa i wizja Kasandry’ 
Gdy chodzi o utwory liryczne, to autor 
„Symphonies pastorales" wykazał naj. 
większą zdolność w odtwarzaniu utwo- 
rów o nastroju sielskim („Wsi spoko), 
na", „Na lipę" i in.) Nic to, że autor 
czasem popełni pewną niedokładność, 
mieszając topolę z brzozą““) lub tłu
macząc „spuszczać" (krowy) przez 
„pousser hors de l'étable", gdy w isto
cie to nie o „wypuszczaniu", lecz o „do
jeniu" mowa. Pomimo innego nieraz 
tonu nastrojowego, pomimo pewnych 
amplikacyj jest to przekład wart ory
ginału.

Mniej się udały przekłady fraszek 
hulaszczych. W porównaniu z orygi- 
nałem nieco blado, nieruchawo i nie
śmiało reprezentuje się przeróbka ka
pitalnego „Doktora Hiszpana". Porów
najmy jedną zwrotkę:
Już po wieczerzy, „Chodźmyć do Hf.

szpana!"
„Ba, wierę! Chodźmy"!-. Ale nie bez 

Izba na!"
„Puszczaj, doktorze, towarzyszu miiyl“ 
Doktór nie puścił — ale drzwi puściły!

Ani śladu tej sarmackiej zamaszy- 
stoścl nie spotykamy w zdaniach: 
Après souper, on court chez l'Espa
gnol. Surtout n'oublions pas le pot! 
„Ouvre, docteur, ouvre, mon bon ami“. 
Le docteur n'ouvrit pas On enfonça la 
porte“. Znikł tu i dialog, znikł gwar 
pijacki, znikła kapitalna gra wyrazów. 
Ale w polskiej wrzawie przy kielichu 
nie gustował już Desportes i wytykał 
ją Połakom ...

Wreszcie uwaga ostatnia. Niepo
trzebny trud zadał sobie p. Mary, tłu
macząc wiersze „Do dzbana" („La cru
che") i „Na Nete" („A Nannette"). Nie 
są to bowiem utwory oryginalne Ko
chanowskiego, aie przekłady z Hora- 
cjusza, z lekka tylko spolszczone 
(Chloe zastąpiła Neta, imię pospolite u 
kobiet lekkich obyczajów już za cza
sów Reja). Wiadomo, iż Sebastian Pa
trycy, ogłaszając pierwszy całkowity 
przekład polski pieśni Horacjuszo- 
wych, te właśnie utwory pominął, jako 
że były już tłumaczone przez Kocha
nowskiego.

Józef Birkenmajer-
Warszawa.

••••) „śpiewa słowik na topoli, a pr7^’ 
się go serce boli" brzmi w przekładzie: 
rossignol chante dans le bouleau ei 10 
fois son coeur est meurtri par une “ 
leur ancienne".

Pisma nadesłane
„Przegląd Humanistyczny“. J93},

VI. Zeszyt I. i Ił Treść: Rączy J :c°rr_ 
tum polskie w niższych klasach ginro 
R. M. „Krajoznawstwo niemieckie w k 
V i VI gimnazjów w świetle praktyki» 
nej“. - Dutkiewicz J „Nauczanie hist j 
starożytnej". — Witwicki T ,0 n’eI.,’”*rty. 
uczania psycholog ii" ~ S 1 ■ M.kcLa sme- 
kładowa z języka niemieckiego - bj# 
ręka J „Najstarsi poeci łacińscy w 
humanizmu". — Dembitzer Z -
dawnictwa poetów polsko-łacinsk. «
Jarecki K. „Czy świadectwo
podróży Dantego do Paryża jest w 
ne?" — Kossowski St. .0 poemacie - 
kiego „W Szwajcarii" Uwag, nau S|u(jja

\l.: egzegezą tekstu". — Zeiowsk, -l• 
ló pieśni powstaniowej" — t it
.Przegląd literatury podręczni»0", „ 
k.rAQii hitatnirii nnwAZficłinei i pOl^K
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Posiedzenie
Rady Związku Wydawców

W dniu 24 b. m. odbyło się ósme po
siedzenie Rady Polskiego Związku 
Wydawców Dzienników i Czasopism 

przewodnictwem prezesa Rady p.
Feliksa Mrozowskiego przy licznym 
współudziale przedstawicieli prowin
cjonalnych ośrodków wydawniczych.

J Na wstępie Rada wysłuchała spra
wozdania z prac Zarządu Głównego 
Związku w okresie między majowem a 
nażdziernikowem posiedzeniem. W 
sprawozdaniu tern specjalną uwagę po
święcono pertraktacjom Związku Wy
dawców ze Związkiem Papierni Pol
skich, Centralą Papierniczą „Emkaes" 
i s A. ..Steinhagen i Saenger" w spra
wie zniżki cen papieru, pertraktacjom 
z głównymi producentami farb w spra
wie zniżki cen papieru, pertraktacjom 
z głównymi producentami farb w spra
wie zniżki cen farb drukarskich, ze 
¿wiązkami Drukarzy w sprawie obni
żenia płac pracowników drukarskich, 
wreszcie pertraktacjom z T-wem
Ruch", Polskiem Radio i P. A. T.-ną. 

Szczegółowo również omówiono wy
stąpienia Związku Wydawców do 
władz państwowych w sprawach cel
nych, taryfowych, pocztowych i podat
kowych.

Następnie dyrektor Związku, p. Sta
nisław Kauzik, wygłosił referat o obec
nej sytuacji przemysłu wydawniczego 
w Polsce, specjalną uwagę poświęca
jąc ostatniej wyjątkowo ostrej fazie 
kryzysu, która nastąpiła po redukcjach 
i obniżkach pensyj w instytucjach 
państwowych i prywatnych.

W dyskusji, jaka rozwinęła się nad 
sprawozdaniem Zarządu Głównego i 
referatem zabierali głos, poza prze
wodniczącym, członkowie prezydjum 
Rady i Zarządu Głównego pp.: Antoni 
Lewandowski („Prasa Polska" S. A.), 
Mieczysław Niklewicz („Gazeta War
szawska"), Edward Pawłowski („Ku- 
rjer Poznański“)), Zygmunt Pieracki 
(„Bluszcz") oraz członkowie Rady pp.: 
Stanisław Bok („Słowo Pomorskie" — 
Toruń), Franciszek Głowiński) „Ex
press Lubelski"), Emilja Grocholska 
(„Kobieta Współczesna"), Edmund 
Gromski („Wiek Nowy" — Lwów), 
Szczepan Jtleński („Tęcza“ — Poznań), 
is. Edward Kosibowicz („Wydawni
ctwa Księży Jezuitów" — Kraków), 
Franciszek Krajna („Wydawnictwa 
Polskiej Agencji Reklamy" — Poznań), 
Czesław Mikulski („Przegląd Technicz
ny“), Stefan Pawlikowski „(Pielgrzym“ 
i „Goniec Pomorski“ — Tczew), Natan 
Szwalbe („Nasz Przegląd"), Kazimierz
Ziętowski („Dziennik Kujawski" 
Inowrocław).

Rada Związku rozważywszy wszech
stronnie wyjątkowe trudności, z jakie- 
mi w obecnej chwili muszą walczyć 
placówki wydawnicze w Polsce, stwier
dziła jednomyślnie w swych uchwa
łach:

a) konieczność prowadzenia dalszej 
energicznej akcji w kierunku obniże
nia' kosztów produkcji wydawniczej, w 
szczególności akcji w kierunku dalsze
go obniżenia kosztów druku dzienni
ków i czasopism dotąd wyższych w 
Polsce, niż w innych krajach Europy, 
oraz akcji obniżki wszelkich materja- 
łów używanych przy produkcji;

b) konieczność zwolnienia przedsię
biorstw wydawniczych od nowych, 
wprowadzanych w ostatnich czasach 
względnie projektowanych obciążeń;

, c) konieczność rychłego uproszcze
nia systemu wysyłki czasopism za po
średnictwem poczty, oraz wprowadze
nia ulg przy korespondencji z prenu
meratorami oraz ulg przy akcji propa
gandy czytelnictwa — celem zmniejsze
nia nadmiernych w Polsce kosztów ad
ministracyjnych wydawnictw;

d) konieczność energicznej walki z 
niesumiennością niektórych sprzedaw
ców gazet, uprawiających karygodne 
manipulacje ze zwrotami dzienników i 
czasopism.

Po za kwestją walki ze skutkami 
P7„zysu w Przemyśle wydawniczym, 

a , rozpatrywała projekty zarządzeń 
^oowych. mające na celu walkę z bez- 
<k'hlern Pracowników dirukar-
i. r °faz wniosek w sprawie postula- 

w Związku Wydawców w dziedzinie
'egraficPraSy przez> P°lską Agencję Te-
utJ^resz^’e Rada Związku uchwaliła 
tPt„Orzenie trzech komitetów: i) komi- 
mi|piPrasy c°dziennej stołecznej, 2) ko- 
nei ni Prasy codziennej prowinejonal- 
R6orJ?0mitetu prasy Periodycznej, 
ca s<łniza$ja powyższa została dokona- 
«tfonkńw8? na zwi<?kszanie się liczby 
sferv Ji • ,Związku oraz rozrastanie sięry działania Związku.

Skargi na pogorszenie
komunikacji kolejowej

Mieszkańcy Puszczykowa i Mosiny, 
jak również innych miejscowości, po
łożonych wzdłuż tej linji kolejowej, 
wyrażają żal głęboki pod adresem dy
rekcji kolejowej za wprowadzoną od 
4 bm. zmianę pociągu wieczornego.

W miejscowościach tych mieszka 
z rodzinami wielu urzędników i pra
cowników, zatrudnionych stale w Po
znaniu. Skasowany pociąg wieczorny 
o godz. 21.30 nie był wprawdzie naj
lepszy do powrotu po pracy, która się 
kończy wcześniej, ale w każdym razie 
lepszy, niż ten, który zaprowadzono o- 
becnie o godz. 22.30 wieczorem. Dla 
kogo ustalono właśnie tę godzinę, nie
wiadomo, nie umożliwia ona bowiem 
ani pójścia do teatru czy na koncert w 
Poznaniu, ani też wieczorem do kina. 
Dlaczego więc mają ci wszyscy od
jeżdżający tak długo ćżekać?

Mieszkańcy wymienionych miej
scowości, a szczególnie ci, co powraca
ją codziennie po pracy z Poznania, do
magają się przywrócenia wcześniej
szego pociągu zaraz z wieczora, oraz 
ponadto ewentualnie jeszcze jednego 
do powrotu z teatrów.

Skargi na pogorszenie komunika
cji podmiejskiej w ostatniej zmianie 
rozkładu jazdy kolejowej podnoszą się 
także z miejscowości przy pozostałych 
linjach, a szczególnie z Pobiedzisk.

RADJO .
Programy radiofoniczne

Piątek, dnia 30 października 1931 r.
Poznań (335 m) godz. 7.00 gimnastyka 

poranna; godz. 7.15 gazeta poranna; godz. 
Í1.40 przegląd prasy krajowej (PAT) (tr. z 
Warszawy); godz, 13.05 koncert gramofono
wy; godz. 14.00 notowania giełdy; godzina 
17.05 pogadanka radiotechniczna; godzina 
17.20 „Tydzień polityczny“; godz. 17.35 kon
cert popołudniowy (transm. z Warszawy); 
godz. 13,50 „Projekt reformy samorządu 
(odczyt 2); godz. 19.20 „Wieści z frontu“; go
dzina 19.45 wiadomości prasowe (tr. z War
szawy); godz. 20.00 „Silva rerum“; godz. 
20.15 koncert symfoniczny (transm. z Filh. 
Warszawskiej); solista: Artur Rubinstein 
— fortepian; godz. 22.40 ostatnie wiadomo
ści prasowe (tr. z Warszawy); godz. 22,45 
sygnał czasu, komunikaty; godz. 23.00 mu
zyka taneczna z kawiarni „Polonja“.

Warszawa (1412 m) godz, 12.15 muzyka 
gramofonowa; godz. 14.45 muzyka gramo
fonowa; godz. 15.15 „Z życia Polskich Ze
społów Śpiewaczych“; godz. 15,25 odczyt z 
cyklu „Dla nauczycieli“; godz. 15.50 muzy
ka gramofonowa; godz. 16.00 lekcja języka 
angielskiego (Linguaphone); godz. 16.20 
odczyt; godz. 17.10 „Co to jest dzieło sztu
ki“; godz. 17.35 muzyka lekka ze Lwowa; 
godz. 19.30 muzyka z płyt gramofonowych; 
godz. 20.00 pogadanka muzyczna- godzina 
20.15 koncert symfoniczny z Filhariu. War
szawskiej — wykonawcy orkiestra filhar- 
moniczna pod dyr. Grzegorza Fitelberga i 
Artur Rubinstein (akomp.); w urzerwie fe- 
ljeton literacki: St. Adamczewski „Budow
niczy nadgwiezdnych miast“; godz. 23.00 
muzyka lekka i taneczna.

Programy zagraniczne. Huizen (1875 m)
20.25 gramofon, 20.40 audycja religijna, 22.10 
koncert, 23.40 gramofon; Paryż (1724 m) 
21.45 słuchowisko, 22.30 koncert wieczorny; 
Koenigswusterhausen (1635 m) 12.05 „Re
quiem“ Mozarta (gramofon), 14 00 gramo
fon, 16.30 koncert popularny, 20.00 transm. 
z Nowego Jorku, 20.15 rozmaitości w wyk. 
solistów i orkiestry; Daventry (1554 m) i 
Londyn (261 m) 21.00 koncert symfoniczny, 
22.35 muzyka kameralna; Motała (1348 m) 
i Sztokholm (435 m) 20.45 pieśni Karola 
Nielsena, 22.05 muzyka popularna; Kalund- 
borg (1154 m) 20.10 współcz. muz. lekka. 20.55 
muz. lekka, 21.40 duety, 22.15 muz. kameral
na, 22.50 muzyka taneczna; Oslo (1071 m) 
20.00 koncert z kościoła Zbawiciela; Buda
peszt (550 m) 19.30 ork. cygańska,20.30 słu
chowisko; Wiedeń (516 m) 20.35 koncert 
symfoniczny. 22.20 muzyka taneczna; Me
diolan (501 m) 22.15 muzyka kameralna; 
Langenberg (472 m) 20.15 wesoły wieczór; 
Rzym (441 m) 21.00 „Trubadur“ op. Verdie 
go.

SPORT

Lekka atletyka
7.98 w skoku w dal oslęgnął na mistrzo

stwach Japonji Nambu, bijąc rekord świa
towy murzyna Catora o 5 centymetrów, C 
czem pisaliśmy wczoraj.

Pierwszy rekord ustanowi! w roku 1866 
Anglik Fitzherbert 5.99. W tym samym ro
ku Anglik Little poprawił go na 6.19. W ro
ku 1883 przekroczył również Anglik Par
sons 7 mtr. osiągając 7.017. Następnie po
prawiano rekord ten o centymetry aż w ro
ku 1901 O, Conner skacze 7.613. Rekord ten 
przetrwał lat 20, gdyż dopiero w roku 1921 
osięgnął Amerykanin Gourdin 7.696. Zkołei 
poprawiają rekord dwaj murzyni am. Le
gendre 7.765 i Hudart 7.896. Wreszcie na o- 
limpjadzie w roku 1928 ustanawia znowu 
murzyn S. Cator rekord 7.93 który pobity 
został ostatnio przez fenomenalnego Ja- 
»ońwJuw

Między Scyllą a Charybdą.

Pięściarstwo
Skład reprezentacji polskie] na spotka

nie Niemcy — Polska ustalony został jak 
następuje: Kaźmierski, Forlański, Rudzki, 
Klimczak, Arski, Majchrzycki, Wiśniewski 
i Wocka. Spotkanie powyższe odbędzie się 
w hali reprezentacyjnej, w której dzięki 
staraniam PZB powiększona zostanie ilość 
miejsc.

„Hasmonea“ mistrzem drużynowym 
Lwowa. Wskutek nadwagi trzech zawodni
ków przyznano zwycięstwo „Hasmonei“ 
przez walkower.

Nowy kurs dla nowicjuszy organizuje 
z dniem 3 listopada sekcja pięściarska 
„Sokoia" poznańskiego. Kurs przeprowa
dzać będzie we wtorki i soboty od g. 20 
trener p. Stamm w sali „Ośrodka". Człon
kowie gniazd oraz niezrzeszeni, którzy 
pragnęliby z kursu tego skorzystać, mo-

Opłaty por tory i ne
obowiązujące od 15. 10. 31. do 14. 4. 32. 

(podwyżki w liczbach tłustych).

Tylni
miej
scowe
groszy

zamiej
scowe
groszy

zagraniczne
groszy

Listy i
do 20 gramów . 15 25 35 60
ponad 20 do 250 g 25 30 50 65 każde dalsze

„ 250 „ 500 „
Kartki pocztowe:

40 80 85 20 graraó w 
30 groszy

pojedyńcze . . . 
z zapł. odpowiedz.

10 15 25 36
20 30 50 70

Druki do 25 gramów 5 10 5 10 każde
» 60 „
» 100 w

10
15

15
20

10
15

15
20

50 gramów 
10 groszy

w 250 „ 25 30 25 30
w 600 n 50 55 50 55
„1000 „ 60 65 60 65

Polecenie ..... 50 65 50 65 60
Prze*. sa pobraniem 50 60 50 6Ö —
Express ...... — 80 100

Do Austrji, Czechosłowacji, Rumun,i 
i Węgier:

Listy: do 20 gramów 50 groszy, za każde 
dalsze 20 gramów 30 groszy.

Kartki pocztowe: pojedyńcze 30 groszy, 
z zapłaconą odpowiedzią 60 groszy.

Czasopisma: Opłata za czasopisma, wysy
łane przez wydawców lub ich zastępców 
do Albanji, Algieru, Argentyny, Belgji, 
Brazylji, Bułgarji, Egiptu, Estonji, 
Francji, Grecji, Hiszpanji, Holandji, Ju- 
gosławji, Kuby, Luxemburga, Łotwy, 
Meksyku, Niemiec, Persji, Portugaljł 
Rumunji, Szwajcarji, Terytorjum Sarry, 
Tunisu, Turcji, Watykanu, Związku So
cjalistycznych Republik Rad: za każde 
50 gramów 5 groszy.

Opłata za rozmowy międzymiastowe.
Za 3 minut, rozmowę Z. wywołanie

Za
werwa-
nie do
ro,-

indw-
nley

Za cof- Za
Odległość między 

centralami do 
których załączeni 
są wywołujący 
i wywoływany

5
?
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«8
r

0■Czj
sscuop
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1
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f-î
•<
flk

określonej 
oaoby lok ta 

wynnk.nle 
ar. telefon* 

pnjr
reiraowaeh

nięcie
zgło

szone,zwy.
kł«i.
pitnej

i praso
wej

Za
eofnie- 
cle roi- 
mowy

P.A.T.

cofnięcie 
rozmowy 

zgłoszone] 
w rodzi
nach Słb- 

bego ruchu
w kilometrach 1 t s 4 s

rwjH. 1 pilnych
1 ■ • to n

R r O 8 Z 0

do 25 km 
ponad 25 „ 60 „

„ 50 „ 100 „
„ 100 „ 200 „
„ 200 „ 300 „
„ 303 „ 400 „
„ 400 „ 500 „
„ 500 „ 600 „
„ 600 „ 700 „

7C0 „ 800 „

60
120
200
300
360
420
480
540
600
660

180
360
600
900

1080
1260
1440
1620
1800
1980

36
72

120
180
216
252
288
324
360
396

30
60

100
160
180
210
240
270
300
330

16
30
60
76
90

105
120
136
150
166

12
24
40
60
72
84
96

108
120
132

36
72

120
180
216
262
288
324
360
396

»îf

psi 
1 : fe
* » a ©

« « s

12
24
40
60
72
84
96

108
120
132

6
12
20
30
36
42
48
64
60
66 1

7
15
25
36
43
60
57
65
72
79

Od 1 listopada 1931 do 30 kwietnia 1932 obowiązuje dodatkowa oplata rai«- 
alęczaa aa aparat główny 1,59 ał, boesay 1,— ał*

gą się jeszcze zgłosić i to najpóźniej do 
3. 11. Zgłoszenia przyjmuje p. Stamm we 
wtorki i so boty od godz. 20 w sali „Ośrod
ka“ (wejście z ul. Marcelińskiej).

Piłka nożna
Najbliższe mecze ligowe. W najbliższą 

niedzielę odbędą się następujące mecze; W 
Warszawie walczyć będzie „Warszawian
ka" z „Garbarnią"; w Krakowie spotka się 
„Cracovia“ i „Polonja“; we Lwowie gra 
„Pogoń“ ze śląskim „Ruchem“, wreszcie w 
Poznaniu odbędzie się mecz pomiędzy 
„Wartą" a „Legją“.

Leg,a 1 Posnanla. Spotkanie powyższe 
odbędzie się o godz. 11 przedpołudniem na 
stadjonie miejskim. Posnania zakwalifiko
wała się po ukończeniu rozgrywek o mi
strzostwo klasy B do klasy A wykazując w 
rozgrywkach finałowych świetną formę.

Do Austrji, Czechosłowacji i Węgier- 
do 25 gramów 5 groszy 
» 50 ,, 10 „
„ 100 „ 15 .
„250 „ 25 „
,, 500 „ 50 „
„ 1000 „ 60 „

Paczki.
obrót wewnętrzny

Waga
1 strefa 2 strefa 3 strefa 4 strefa

ponad 
100 km

ponad 100 
do 800 km

ponad 800 
do 600km

ponad
600 km

j? r o s X V
do lkg 

ponad 1 do 3 „

» 5 w
» 5 M10 j, 
» 10 „ 15 pp 
» 16 „20 „

70 75 
90 95 

130 135 
190 20t 
260 275 
360 380

90 95
130 135 
190 195 
270 280 
410 425 
610 630

110 115 
170 175 
250 255 
410 420 
610 625 
810 830

130 135 
210 215 
310 315 
610 620 
810 825 

1010 1030

Telegramy.
Za telegramy miejscowe zwykłe opłata od 

wyrazu 5 groszy. Nadto od każdego tele
gramu zasadnicza opłata 25 groszy.

Za telegramy zamiejscowe zwykłe opłata 
od wyrazu 15 groszy. Nadto od każdego 
telegramu zasadnicza opłata 50 groszy.

Za telegramy pilne — D — oplata od wy
razu 45 groszy. Nadto od każdego tele
gramu zasadnicza opłata 50 groszy.

Za odpowiedź — RPz — oplata w dowol
nej wysokości.

Za telegramy prasowe opłata od wyrazu 
8 groszy. Nadto od każdego telegramu 
zasadnicza opłata 25 groszy.
Telegramy prasowe oznacza się przed

adresem płatną wskazówką służbową 
„Presse“. W telegramach prasowych jest 
tylko płatna wskazówka służbowa — 
TMx =.
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Na falach alkoholu
W mokrą dal — Z wycieczką na morze — Co wiezie wielki 
parowiec — Cud przemiany lemoniady w coktail — Ogonki 

przed ladą barów — Wesoły powrót
Nowy Jork, w październiku.

Jak w starej Anglji week-end i uciecz
ka masowa z Londynu, tak w „suchych“ 
Stanach Zjednoczonych panuje od niedaw
na moda wycieczek sobotnich i niedziel
nych na morze, w mokrą dal. W dal „mo
krą" dosłownie i w przenośni, gdyż pasa
żerom nie chodzi wcale o morze, powie
trze, słońce, ale o... zabronione na lądzie 
trunki, o wodę ognistą. Mówiąc poprostu, 
wycieczkowicze chcą za wszelką cenę wy
rwać się z objęć przymusowej abstynen
cji i popić wódy czy też szlachetnego ko
niaku lub burgunda dosyta. Więcej zre
sztą, niż doęyta, bo często aż do utraty 
przytomności.-

Pomysł urządzania jednodniowych 
wycieczek wielkiemi parowcami na morze 
wyskoczył, jak Minerwa z głowy Jupitera, 
z mózgu jednego z dyrektorów nowojor
skiej filji holenderskiego tow. okrętowego, 
i,Red Star Linę". Dyrektor rozumował tak: 
na dystansie 12 mil morskich od brzegu 
zaczyna się już wolna strefa, w której ża
den parowiec strażniczy nie może zatrzy
mać okrętu, płynącego nawet pod flagą 
gwiaździstą, i dokonać rewizji w poszuki
waniu alkoholu. A zatem — sprawa jasna 
i prosta: ogłasza się wycieczkę jednodnio
wą wielkim parowcem transatlantyckim 
na pełne morze, zawiadamiają • nrzytem 
publiczność, iż bufety na pokładzie stat
ku będą wydawały śniadania, obiady i ko
lacje z winem, koniakiem etc.

Tego tylko trzeba było nowojorczykom. 
To też, gdy 12. b. m. odbił po raz pierwszy 
na taką „wycieczkę" olbrzymi „Belgen
land“ Red Star Line*u, stłoczyło się na je
go pokładzie i w kabinach zgórą 1.700 o- 
sób obojga płci, Amerykanów i Ameryka
nek prawdziwego stempla, żądnych spę
dzenia całego dnia pod egidą wesołego 
boga Bachusa. Trzeba przyznać dyrekcji 
Red Star Line‘u, że urządziła swą eska
padę bardzo przemyślnie i pomyślnie dla 
swej kasy. Bilet na całodzienną prze
jażdżkę po morzu kosztował tylko 10 do-

Sen zimowy 
w świecie zwierzęcym

Do najbardziej ciekawych zjawisk w 
życiu zwierząt należy sen zimowy, w jaki 
niektóre zwierzęta pogrążają się z nasta
niem zimy i w jakim przetrwają aż do po
czątku wiosny. Zjawisko to stąd niezmier
nie ciekawe, ponieważ zwierzęta te nie 
spełniają żadnych funkcyj życiowych i po- 
zostają przy życiu mimo niskiej, zabójczej 
dla innych zwierząt temperatury.

Rozróżniamy dwa rodzaje zwierząt, ta
kie, których temperatura zależna jest od 

"temperatury ich otoczenia i do niej się za- 
stosowuje, oraz takie, które posiadają wła
sną temperaturę, ssaki, których tempera
tura wynosi 36 do 40 stopni i ptaki z tem
peraturą 40 do 43 stopni. Pierwsze nazy
wamy zimno — albo zmiennokrwiste, dru
gie cieplokrwiste.

Z tego stwierdzenia wynika odmienne 
prawo życiowe dla tych dwóch kategorji

Ze Ziazdiu Katolickiego w Lens: Pochód do kościoła. — Na powyższem zdjęciu 
widzimy J. E. ks. biskupa Dymka w asystencji ks. prał. Łagody. i rektora Pol. 
‘ -• —-■ Jylisji Kat, ks ¿rob. Glapiaką,

larów. Błahostka, gdy chodzi o spędzenie 
całego dnia świątecznego w Iłowym Jor
ku. Zato, gdy „Belgenland", wziąwszy 
kurs na horyzont, znalazł się poza strefą 
dozorowaną przez straż celną — rozwarły 
się szeroko podwoje barów we wszystkich 
klasach i alkohol popłynął szeroką strugą.

Cóż znaczy 10 dolarów dla nowojorczy
ka, który za przyjemność uraczenia się 
alkoholem w potajemnych knajpach, t. 
zw. „speak easy", płaci pięć, sześć razy 
tyle, albo też wkupuje się kosztem 100 do
larów wpisowego do drogich klubów noc
nych, gdzie serwują francuskiego szam
pana na wagę złota. To też na „Belgen- 
landzie" działy się rzeczy nadzwyczajne: 
przed barami utworzyły się ogonki w:or- 
stowe czekających swej kolejki mixerom 
mdlały ręce ze zmęczenia, setki skrzynek 
z winem, koniakiem, szampanem, likiera
mi, windowano z pod pokładu do barów. 
Kasa wykazała pod wieczór wpływ zgórą 
50.000 dolarów.

Pierwsza „mokra" wycieczka okazała 
się sukcesem nielada. Już i inne towarzy
stwa okrętowe zaczęły myśleć o organizo
waniu „zdrowotnych“ i „wypoczynko
wych" wycieczek na morze. Chętnych ja
zdy nie brak, liczyć ich można na setki 
tysięcy. Można spodziewać się zatem, iż 
wkrótce wyjazdy wycieczkowe w „mokrą" 
dal zajmą poczesne miejsce wśród rozry
wek tygodniowych w Nowym Jorku. Byle 
tylko pogody dopisywały.

Jak się ustosunkuje do nowego „tri- 
ck‘u" antyprohibicyjna władza nadzor
cza — niewiadomo. Narazie nie może ona 
nic uczynić, 'Poza granicą 12 mil morze, 
jest bezpańskie i na statku _wolno pić 
wszystko, co zostało przemyślnie schowa
ne pod pokładem, w niewinnie wygląda
jących koszach i skrzyniach.

Tak więc towarzystwa okrętowe, które 
narzekają na złe interesy, znalazły złotą 
żyłę, a wielbiciele szlachetnych napojów 
— okazję do jawnego brojenia przeciw 
prohibicji. Em

zwierząt. Zwierzęta zimnokrwiste wytrzy
mują obniżenie swej temperatury aż do 
zera, podczas gdy cieplokrwiste nie znoszą 
obniżenia temperatury poniżej 20 stopni. 
Najwyższa temperatura u obu rodzajów 
zwierząt nie może przekraczać 45 stopni, 
ponieważ przy tej temperaturze plasma 
tkanek się rozpuszcza i życie zamiera.

Badania naukowe wykazały, że na wy
twarzanie ciepłoty w organiźmie decydu
jący wpływ wywiera sekret, wydzielany 
przez tzw. gruczoł tarczykowy. Jeżeli się 
zastrzyknie dawkę tego sekretu zwierzę
ciu. pogrążonemu w śnie zimowym, poGzy- 
na ono po krótkim czasie oddychać, budzi 
się ze snu i rozgrzewa się do wysokości 
temperatury własnej. Gdy zastrzyknięty 
hormon (sekret gruczołowy) został zużyty, 
zwierzę znowu popada w sen zimowy.

Okazało się, że gruczoł tarczykowy u 
tych zwierząt, popadających w śpiączkę 
zimową, doznał silnego zmniejszenia. 
Zwierzę zamienia się dzięki temu z zwie
rzęcia ciepłokrwistego w zwierzę zimno

krwiste, nie posiadające własnej ciepłoty, 
lecz przyjmujące temperaturę swego oto
czenia.

Tem się tłumaczy, że zwierzęta te tyć 
mogą przy temperaturze ciała poniżej zera

W Kanadzie, gdzie panuje w zimie tem
peratura 50 do 60 stopni poniżej zera, 
skrzydła nietoperzy były — jak opowiada 
prof. Browne — tak zmarznięte, że łamały 
się jak świeczki lodowe, a mimo to zwie
rzęta te żyły.

Zachodzi pytanie, czy także temperatu
rę człowieka możnaby sztucznie obniżyć 
do poziomu poniżej zera.

Niektórzy badacze arktyczni donoszą, 
że w najbardziej na północ wysuniętych 
okolicach Syberji, nad Morzem Lodowa
łem, żyją niektóre szczepy, które jak zwie
rzęta. odbywają drzemkę zimową, gdyż 
inaczej nie mogłyby dla braku żywności 
przezimować. Wip.

Jaki majątek powstałby 
z 1 szylinga

w okresie 1.500 lat?
Interesującego doświadczenia, którego 

komizm jest jednak nader pouczający, do
konał teoretycznie wobec sfer kierowni
czych Banku Międzynarodowego wiedeń
ski ekonomista prof. Leopold Bauer. Wy
słał on mianowicie pod adresem banku 
szyling austrjacki, z prośbą o ulokowanie 
go na rachunek bieżący, przy oprocento
waniu w wysokości 4 proc rocznie. W za
łączonym liście prof Bauer oświadczył że 
idzie tu o tranzakcję olbrzymią, gdyż za
mierza on dysponować swym „rachun
kiem" dopiero za 1.500 lat. to jest w roku 
3.431. Kapitał, jaki przez cały ten okres 
się zbierze ma być rozdzielony, jak na
stępuje: Bank Międzynarodowy podejmie 
dla siebie, za usługi buchalteryjne biljon 
funtów szteriingów, kwota, która — o- 
świadcza prof. Bauer — wzmocni odpo
wiednio kapitał bankowy. Królowi Anglji 
ofiarowana będzie w prezencie bryła zło
ta, wielkości metra kubicznego. Imperjum 
brytyjskie, któremu bank wypłaci część 
„majątku" Bauera, będzie mogło kupić za 
gotówkę cały kontynent afrykański. Dal
sze dyspozycje „właściciela" fantastyczne
go rachunku bieżącego dotyczą zagadnie
nia bezrobocia: każdemu bezrobotnemu w 
Anglji bank wypłacać będzie po 20 fun
tów dziennie. Powstanie dalej instytut dla 
finansowania nowych wynalazków o ka
pitale zakładowym w wysokości miljarda 
funtów szteriingów. Biljon funtów otrzy
ma następnie — na życzenie zleceniodaw
cy, ten, któremu uda się przebyć prze
stworza i dotrzeć na inną planetę. Ponie
waż — jak dalej oświadcza Bauer — jest 
prawdopodobnem, że w roku 3431 długi 
wojenne nie będą jeszcze uregulowane, 
przeto pragnie on, by je spłacono kapita
łem, figurującym na jego „rachunku bie
żącym", Po odliczeniu pewnej odpowied
niej kwoty na rzecz Ligi Narodów, resztę 
— to znaczy miljon funtów szteriingów 
otrzymają spadkobiercy deponenta.

Teoretycznie, rozliczenia Bauera są do
kładne, gdyż w okresie 1.500 lat, jeden 
szyling, złożony w banku na 4 proc., przy
niósłby taką kwotę, której równowartość 
można sobie przedstawić w postaci bryły 
złota, znacznie większej od kuli ziemskiej. 
Żartobliwe doświadczenie Bauera posiada 
jednak głębsze znaczenie: potwierdza 
mianowicie to, co napisał w swem dziele 
ekonomicznem, w którem dochodzi do 
przekonania, że zaciągnięty dług, o ile nie 
zostanie zwrócony w krótkim terminie, 
wzrasta, z procentami i odsetkami od pro
centów do tak olbrzymiej kwoty, że już 
go więcej zwrócić nie można. S. F.

Edison a buclialterja
„Czarodziej z Mento Parku“ nie uzna

wał buchaiterji. A stało się to wskrnek 
zajścia, jakie miał ze swym buchalterem, 
gdy założył fabrykę swych aparatów elek
trycznych Buchalter wykazał mu książ
kami rachunkowemi, że powinien posia
dać 7.500 dolarów Edison tymczasem miał 
tylko 1.500 dolarów w kieszeni Wydalił 
więc buchaltera i od tego czasu obchodził 
się zupełnie bez rachunkowości. A choć 
przyjaciel wielkiego wynalazcy „król sa
mochodowy" Ford nazywał go kiepskim 
„businessmanem" ,to jednak Edison upie
rał się przy swojem, a że wynalazki przy
nosiły mu, po pierwszych niepowodze
niach stale dochody, pozostawił więc zna
czny majątek, pomimo swego wstrętu do 
prowadzenia rachunków.

Jak dostał się wróbel do Ameryki.
Wróbel jeszcze w roku 1850 był w Ame

ryce nieznany. W owym czasie dokuczała 
Ameryce plaga gąsienic, przypomniano so
bie wówczas o żarłoku europejskim, który
by sobie doskonale dał radę z tem robac
twem. Istotnie też w roku 1850 kierownic
two Instytutu brooklynskiego sprowadziło 
8 par wróbli, które jednakże prawdopodob
nie wskutek niewłaściwego obchodzenia się 
z niemi zmarniały. W r. 1852 sprowadzono 
większą ilość, które doskonale przezimowa
ły. Partja ta bardzo szybko się rozmnożyła, 
tak iż ówczesne sprawozdanie urzędu rol
niczego wspomina o wróblach jako zarazie. 
W każdym razie plaga gąsienic rychło 
znikła, a wróbel - pogromca został. (Wip)

5 milionów słów przesłano przez eter
ze stacyj radjoiskrowych w Czechosłowa
cji w r. 1930, Przesiano zagranicę 3.256.836 
słów, odebrano z zagranicy 1.945.618 słów. 
W r. 1927 ilość przesłanych słów wynosiła

i, około 4 miljonów,

Srebrny jubileusz 
kapłaństwa

Ks, dr. Jerzego Kozłowskiego

Czcigodny jubilat pracuje od dłuższego 
szeregu lat w Poznaniu i jest dobrze znany 
z swej kapłańskiej i obywatelskiej dzialah 
ności. Jest synem zacnej rodziny ziemiaft. 
skiej, ur. 1 stycznia r. 1883 w Krośnicy w 
Ziemi Kaliskiej.

Ukończywszy gimnazjum w Inowrocła
wiu i seminarjum duchowne w Poznaniu, 
udał się na studja na uniwersytet we Ery. 
burgu badeńskim, gdzie się doktoryzuje z 
św. teologji na podstawie pracy o św. 
Bernardzie z Clairveaux. W myśl wskazó
wek śp. ks arcybiskupa Stablewskiego od- 
daje się w czasie studjów a zwłaszcza wa- 
kacyj pracy duszpasterskiej między naszy
mi wychodźcami.

Po powrocie do kraju obejmuje wikarjat 
w Smolicach, poczem powołuje go władza 
duchowna na mansjonarza przy koście
le kolegjaty poznańskiej św. Marji Magda
leny. W r. 1919 przechodzi do szkolnictwa 
jako prefekt przy gimnazjum im. Bergera, 
które to stanowisko zajmuje dotąd.

Pracę duszpasterską i pedagogiczną ks. 
jubilata cechuje zawsze równa niepowsze
dnia sumienność, ścisłość i poczucie obo
wiązku. Nie oszczędza zdrowia i sil w służ
bie Bożej i zawodowej, z którą łączy się wy. 
tężona i znowu sumienna i dokładna praca 
obywatelska. Archidiecezji służy jako sę
dzia prosynodalny, jest skarbnikiem gene
ralnym Pap, Dzieła Rozkrzewienia wiary, 
prezesem koła Związku ks. ks. prefektów 
na obie archidiecezje, prezesem wydziału 
teologicznego Tow. Przyjaciół Nauk, prze
wodniczącym okręgu komisji ubogich. 
Wszędzie wnosi siebie, t. j. swoje zamiło
wanie w pracy, punktualności i ścisłości. 
Parafja farna pamięta dotąd jego doskona
le obmyślane i przygotowane kazania i na
uki. Szkolnictwo zawdzięcza mu wniesienie 
powagi i poczucia odpowiedzialności w 
dziedzinie wychowania. Młodzież kocha 
serdecznie ale potrafi być wymagającym, 
kiedy chodzi o nauczenie obowiązkowości. 
Szkolny ruch sodalicyjny zawdzięcza jubi
latowi bardzowiele.

Sam nie wysuwa się nigdy i o zasługach 
swoich nie lubi mówić ani słuchać.

Niemniej otacza go szczery pełen przy
jaźni szacunek duchowieństwa i społeczeń
stwa. W uznaniu zasług przesłał mu ks. 
kardynał Prymas życzenia i arcypasterskie 
błogosławieństwo.

Życzymy Serdecznie ks. jubilatowi, aby 
przez długie lata mógł z pożytkiem i sku
tecznie służyć nauce, szkole, młodzieży oraz 
Kościołowi i krajowi, którego jest wybit
nym obywatelem.

Ad multos annosl

Złapali się—
= Moi drodzy — mówił pastor w a'11.®' 

rykańskiej osadzie Shenectady — wie.„? 
że dzisiaj mówiłom o kłamcach. przjP - 
minacie te żsobie, że prosiłem was 0 pr' 
czytanie siedemnastego rozdziału z r.w 
gelji św. Marka Kto przeczytał ten 
dziat, niechaj podniesie rękę.

Wszyscy podnoszą ręce.
— Moi drodzy — ciągnie pastor 

Ewangelja św. Marka zawiera tyI"° •
3naście rozdziałów. Widzicie więc z 
tem rację, obierając kłamstwo za 
mojego kazania. \(Vancouver — ounj.

głoszenia i reklarny 
dministracja w osobie An 
iczi. w Poznaniu. 

KRONIKA TOWARZYSKA
Komunikat Promethidionu.

„Promethidion" Akademickie K 
rśników Sztuki urządza w sobo ę sa- 
1. b. m. DANCING TOWARZYSKI u 
ich kawiarni „ADRIA“ (dawniej 
łoyal), na który wszystkich Ę • J r8. 
Sympatyków Kola najuprzejmiej

” Wstęp łącznie z podwieczorkiem^ 
ych 2 i 20 groszy. Początek o b £49 
-tej po południu.

T ' ■
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Dnia 27 października 1931 r., o godz. 11,15 rozstał «te z tym światem 
opatrzony Sakramentami św., po krótkich, ciężkich cierpieniach, mói 
najdroższy mąż, nasz najukochańszy ojciec, brat, wuj, szwagier, ś. p.

Maksymiljan Klewenhagen
kierownik parowom I klasy, 

b. Prezes Okręg. Zawód. Związku Maszyn, w Polsce
przeżywszy lat 50. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 31. b. m., o godzinie 
3 po południu z domu żałoby przy ul. Gen. Chłapowskiego 7, na cmen
tarz paraijalny. Msza św. za drogiego Zmarłego odbędzie się w ponie
działek, 2 listopada, o godz, 8-mej rano, w kościele Ojców Zmartwych
wstańców na Wildzie, .

W ciężkim smutku pogrążeniCW 118,1«
Poznań, Wągrowiec, Kraków, żona, synowie i rodzina.

Drzewka i krzewy owocowe
róże, bzy, winoroślą — poleca 

A. P1L1ŃSJK1 - G drezyn,
Szosa okrężna obok Warowni 9.

Dojazd tramwajem nr. 4, przystanek końcowy.
Telefon 70-06. ,« umo

TORNŚNIEGOWCE,
uxjhixirfioáí i 

uiysokt gatumsfi

CECHUJĄ

:oą pAr^

Co tydzień

KTO
nadeiie swój charakter pisma oraz imię, miesiąc i rok 
urodzenia OTRZYMA LOS do 1 klasy 24 Polskiej 
Państwowej Loterji. wybrany zupełnie bezinteresownie 
przez słynnego Astrologa-Szyllera-Szkolnika na zasa
dzie obliczeń kabalistycznych i astrologji. Do każdego 
losu kolektura dołącza własnoręczne potwierdzenie 
p. Szyllara • Szkolnika wybranego przezeń numeru. 
Losy msyłamy natychmiast po wpłaceniu należności 
na nas/.,; konto w P. K. O, Nr. 18.607. Cena za ćwierć 
losu 10 zł, pół losn 20 zł, cały los 40 zł. Główna wy
grana 1000 000 zł. Co 2-gi los wygrywa. Ciągnienie 
l-klasy już 19 i 20 listopada 1931 r. Adresować Ko 
lektura Loterji Państwowej Nr. 757, Warszawa, Marszał
kowska 58. nw 6378

Pewna lokata
pieniędzy, pierwsze miejsce po pożyczce Ziemstwa na ma 
yątek pięć tysięcy mórg w wysokości 60 000 zL Zgłoszenia 

do Kurjera poznańskiego pod zw 11634

NIESZKflMIfl 3-4 pokojowego, z ła
zienką i t. d, w śród
mieściu lub okolicy 
poszulcufci zaraz

lub od 1. I. 1932 nowożeńcy. Czynsz za rok lub dwą 
zgory, Łaskawe zgłoszenia z podaniem warunków do 

Kurjera Poznańskiego pod zw 11647

Do działa konfekcji damskiej i męskiej poszukuje

młodszego zdolnego ekspedienta 
bardzo uzdolnionej ekspedientki
Tylko wykwalifikowane siły fachowe zgłosić się mogą. 
Znajomość języków konieczną. zw 11637

 Bazar W. Tykocińskf, Krotoszyn.

w centrum Poznania, piękny ob- 
jekt, dobrze rentujący się sprze
dam zaraz. Cena około 576 tys. 
przy wpłacie 350 - 400 tys. reszta 
długoletnia hipoteka. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański pod iw 11639

spisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo,
6 w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

edno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Najszczęśliwsze
Ldiio,.eri> Dańsiwowej poleca""«ta Poznań Sieroca 5/6.
-------zdw 75 774/5

Pianino

świeżych, z dostawą 
do Poznania lub od
biorem ze wsi, potrze
buję. Adres celem po
rozumienia do Kurje
ra Poznańskiego pod 

zw 11 626

/i
SZKŁO
Porcelana 

Fajans
Lampy

w ełki wybór — niskie ceny

A. KOSZEWSKI 
Poznań, 

Stary Ryntk ar. 91.

DRZEWKA
około 20.000 szt,, pierwszo
rzędne. jodła srebrna, od 2 do 
3 mtr. wysokie, do sprzeda
nia po bardzo korzystnych 
cenach. Oferty pisemne pod 
-zyfrą W. K- 532 do T wa 
Reki. Międzyn. jf. r. Rudolf 
Mosse, Katowice, 3-eo Maja 10.

Tw ««8 *

DeskhM
stolarskie zeszłoroczne, 
suche i czyste 80, 65, 
55, 52, 42 i 26 m/m.

ma na sprzedaż. 
Kupi kilką wagonów 
drzewa opałowego

FronchzeK Polnszeh
tartak parowy 
Gostyń - Wlkp.

QW 8 5»

NA GROBY
hurt DO ILUMINACJI detal 
Lampki kolorowe z oświetleniem tuz. 3,10 i 3,30 zł 
Talerze iluminacyjoe sztuka 3,10, 2,50 i 3,50 zł 

Świece w wielkim wyborze 
po znanych tanich cenach poleca

liogeiii 1 (itn
Poznań, Stary Rynek nr. 8.

Jako im sie
uwolnię wkrótce za pomocą 
psycbosuggestji i uczę płyn
nej mowy. Osobne kursy za

czynam codziennie. 
Nowy kurs rozpocznie się 

2 listopada. 
Ogłoszę natychmiast. Znaczek 

na odpowiedź.

3.
Z w 11 64 5

Restauracja Bazarowa
Nnrkowski Sobieszczyk

poleca
potrawy śniadankowe
a 1,50, obiad 3 dania 2,50, 
obiad 4 dania 3,50, kolacja 
3,50, oraz dobrze pielęgno

wane piwa i wina.
Koncert Artystyczny.

Pw »004- 41.57

Tel. 33-24, 33-15. 32-38, 31-15,

Pokoj
lub dwa umeblowane do wy
najęcia z używaniem kuchni, 
łazienki, telefonu i elektrycz
ności, Ul. Mickiewicza. Adres 
wskaźe Kurjer Poznański 

zw 11633

¡3

£

Powinę przetfsieWstwo

przyjmie
kilku dzielnych panów

jako

akwizytorów
do łatwej i korzystnej pra
sy. Facnowość nie wyma
gana. Wyszkolenie na miej
scu. Tylko solidni i po
ważni reflektanci zgłoszą 
się w piątek od 10—12 i 
3—5. Pocztowa 31 s. mieszk. 4. 

Pw 8300-43,46

Łóżko żelazne
Wanny do prania 
Noie > widelce 
Łyżki i łyżeczki 
Młynki de kawy 
Maszynki do mięsa 
Wagi kuchenne 
Ka m ste do okien 
Piece żelazna

poleca korzystni®
Jan Deierling

skład żelaza
Poznań, Szkolna 3

Teł. 35-18 i 35-43 
Pw 8298 4340

Oprawy książek
wszelkiego rodzeję 

Introllgalemla 
Drukami Toruńsklel 

T, A. w Toruniu 
ul, św. Katarzyny 4,

Maszyny do szycia
T. KONIKIEWICZ, Poznań, 
pl. Newomiejski 1 a, parter, prawo
Wielki wybór, tanio i na raty. 
Reparacje wszelkich systemów. 
Części i do Singera na składzie.

Z wkładką 12 000,— zł
przy dobrem zabezpieczeniu pragnie pierwszorzędny, do
świadczony kupiec - przemysłowiec polsko - niem-, na kie- 
rowniczem stanowisku posadę zmienić. Łaskawe oferty 

pod zw 11644 do Kurjerą Poznańskiego.
4. N. a, 8/31. UCHWAŁA, W sprawie odroczenie wy

płat Aleksandrowi Adamskiemu, kupcowi w Ostrzeszowie, 
wyznacza się termin do rozpoznania sprawy na dzień 17-go 
listopada 1831 r, o godz. 12-tej, sala rozpraw 38. Wierzy
ciele mogą przybyć na rozprawę celem udzielenia Sądowi 
wyjaśnień. Ostrzeszów, dnia M października 1931 r. 
Sąd Grodzki. nw 6 455

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wfiród drobnych:

l-łamowy milimetr 50 groszy

zagraniczne sprzedam. Popliń- 
skich 12. m. 20. zdw 78 045

Znak oferty (naprzykład: n 2395, z 21265, d 1811 
i t, 4. s= 1 słowo.

Drobne ogłoszenia nrzyjmuje się do godziny 10.

¡»..^yózki dziecięce
* B-4TX6»U Un‘°-
------------tow 11 !)flQ ’

» i, Parcela
kann ratowana x wodo- 

£tr^nem Swia«ein e-
Wow$, \Vtnńrzfi(i w całości lub

---- -- adw 77 681
<l5’*r „ Płaszcz 
,#r,ed»m da»8ki tanio

48 skład

rzswka i krzewy 
*H6 , °w°cowe
Se Szkólk® rtpr?le<?ais A. i J. ■? lotnik- dk?pw w Jelonku
-f A'ennik, u,iPo?nan-a tele-

dwp 13361

Plusz * Futro
wytlacsam palta pluszowa. De
senie futer. Zielona 1. parter, le- 

. zdw 77 074
Parcele

kilka przy hali Zeppelina raj nad 
szosa na sprzedaż. Wiadomość 
oortje? hotel Britania 9—11. 3—6 
n właściciela. zdw 77 961

Wyprzedaż I 
fnter damskich

czarne źrebce brona od 450 zł 
sealowe 390 bibretowe 390 krety 
390 piżmowce jasne ciemne 650. 
błamy pod futra meskie damskie 
60 wydry bronz czarne 200 lisy 
srebrne 390 inne lisy 60 i kilka 
tysięcy skór na obsady od 5 zl 
poleca hurtownia futer Poznań 
Aleje Marcinkowskiego 15 Bra- 
cia Milscy.______________nw ,5 857

Kolon] alkę
mieszkanie sprzedam tanio. 
Adres wsfeażę Kurjer Pozn.

zdw 78 475

damskie.
dam 295.

Futro
nowe, sealowe, »prze 
Pólwiejska 8Í.
*dw 78 480 U.

Psa
-fZwergbuldog) sprzedam, 
szenia Kurjer Poznański

zdw 78 484

Płaszcze
jesienno zimowe nade
szły. Piękne model* w 
olbrzymim wyborze po 
cenach rewelacyjnie ni- 
■kich poleca P. Szcza- 
wińeka i B-ka «i. Wod
na 1. — Przyjmujemy 
»sygnety Kredyt»!

Pw 7 764

Zgto-
Używane

meble, garderobę, różne inne rae-
C^mK.ajteaUji6N0W)r D°ra

Pw 7809 57.151

¿ratowniki
walcowe Stblego na łożyskach 
kulkowych, najnowszy model po
leca Int. H. Jan Markowski Po
znań 420 Sew. Mielżyńskiego 23. 

Pw 7 814-39,111

Parcele
budowlane dogodne warunki spła
ty KoSciński. Czartorja 1

Pw 7993-40.89

Sprzedam f
kompletna elektrownię domowa1 
(motor benzynowy 2 HP„ angiel
ski, dynamo akumulatory) na 46 
do 60 żarówek za 2 300 złotych. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański.

zdw 77 823___________ _

Antodoreżkę
Ford 29 limuzyna 6 osób na no
wych gumach sprzedam z kon- 
ceaję, zegar. Kwiatowa 1, m. 5. 

zdw 78 546

Piekarnia
pełnym biegu wraz pozostałen

Meble
używane oraz inne przedmioty 
aprzedaje ’ kupuje Poznański 
Dom Komisowy. Dominikańska 
3 telefon 24-43, Pw 7 767-1.65

„Centrala mebli“
Swarzędz, naprzeciw poczty po
leca meble po cenach niskich. 
Wielki wybór Pw 1 773/4-30.35/6

damekse.
Futro

okazyjnie ąpn 
Focha £3, mir- 

■Łw 7S6WŁ4

Loterja
najszczęśliwsze losy Loterii Pań
stwowej w Kolekturze K. Linette. 
Poznań, Plac Wolności 2. 
________ zdw 70 230

Futra
karakułowe, piżmowce, źrebce, 
nutrie, tchórz® popielicę, sealowe 
wielki wybór różnego rodzaju 
oraz skóry błamy, wydry apręe- 
daje po bardzo niskich cenach 
Łajęwski. Poznań. Fredry L

 Zdw 76 200

Anodówkę
na wad stały i głośnik tanio 
Si jwamOi*rt’ Klw<ir Tozaań-

Salony
złocone m bezcen, Zakład pozłot- 
juczy. Woźna 18. telefon 23-08 

 zdw 77 709

Koncesję
»a *ały wy-szynk oddam. Ofert] 
Knrjer Pozmartski ydw 78 &44

Restauracja
w Sródmieźcieu z pelnem wy 
szynkiem od lat kilkunastu v 
jednych rękach na sprezdaż - 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 78 341

rseźnleki
Skład

eałkowitem
niem. mieszkaniem przy Marsz. 
Kocha na sprzedaż lub wynaję
cia Zgłoszenia Strumykowa 33. 
mieszkanie 1. zdw 78 308

Parcele
2900 am przy Palacza sprzeda 
4 zl qm. Maciejewski'. Dąbrów 

Br«ą<U©- »kiego 88 zdw 77$

Dcm (willkę)
(osadn.) z ogrodem 1 mórg, w Po
znaniu. Starołeka sprzedam za. 
raz. Zgłoszenia Kurjer Poztwń- 

zdwski 78 300

i Motorek
elektryczny nowy maszyny dosa- 
cia tanio sprzedam. Oferty Kurjęi 
.Poznański jw 1832___________ "

Nowy
wóz rzeźnicki na resorach tanio 
sprzedam. Adres wskąże Kurjer 
Poznański zdw 73 416

Płaszcz
ówW, czarny na watolinie, 
frednia fiswra, aprzedaro 60 zł. 
Matejki S6, »¡«Sikanie 4 n- B, 
d«r ł-4. adw 78318

Biurko
stót i garnitur klubowy w do 
brym stanie kerzv»fnie sur»« 
dam.. 21, parter, prawo
Lewicki. zdw 78 49!
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Futro
fmurmel) sprzedam. Św. Marcin 
38. mieszkanie 9. zdp 78 387

Płaszcze
damskie, zimowe, pozstałe z li
kwidacji za pól cenyif St. Raczyk 
Stary Rynek 92. zd 78 192

Dom
7 ubikacyj. ogród owocowy w po
wiecie leszczyńskim ^rzy dworcu 
kolejowym sprzedam. Oferty Orę
downik Wielkopolski zd 77 392

Najpiękniejsze obrazy
oprawa obrazów najkorzystniej 

tylko we firmie Witold Leworski 
Wrocławska 36

P w 8002 3-41.471

Dom Udziela pożyczek
I piętrowy z sk adem w rynku’długoterminowych na budowę, 
w powiatowem i garnizonowym rozbudowę, spłaty długów, kupna 
mieście zaraz sprzedam. Zgłoszę-(nieruchomości przy niskiem opro
nią do agencji Kurjera Pozn.■ centowaniu. ..Własna Zagroda". 
Pleszew. Rynek 7. ,nw 6563,Spółdzielnia Hipoteczno-Kredyto-

ogr. odpow Poznań. Aleje
Szerfmaszynę

kompletna tanio sprzedam. Ofer
ty Kurjer Pozn. jw 1830 ___

Marcinkowskiego 3 a telefon 3121 
(dawn. Nowy Rynek 13). 

nv 6529

D wupoRoiowo Pokoj Dwuosobowy
łazienka, dzierżawa miesięczna.,umeblowany centralne «PzewaA| klat5' 6ch<>d<,we-1 L Ptr Z;e;
Zgłoszenia Łukaszewicza 6. — me solidnemu. Wyspiańskiego 10 o. ną.Jj.-----------------------
mieszkanie 14. zdw 78 634 mieszkanie 9 ’__ zdw 78 249

Pokój
spkojony. Ul Kramarska 5. II. 

zdw 78 258’________
Mieszkanie

bojowe, komfortowe Marsz.trzypoL„„--------------------
Focha, czynsz 40 zł. odstąpię za 
zgodą gospodarza. Zg’oszenia Ku
rjer Poznański zdw 7«9 527

Pokój
umeblowany wolny Grob?« u.
8, narożnik Wielkich Garb«. *■ zdw 78 46,3 a“

Jadalnię
dębowa bogato rzeźbiona bardzo 
tanio. Stolarnia Bukowska 9.

zdw 78 701

3 000 złotych
na I hópoteke domu wartości 25 
tys. poszukuje. Oferty Kurjer Po
znański dw 1498

Mieszkanie
4 pokojowe wszelkiemi wygodami 
wolne zaraz. Skreypiński. Debiec. 
św. Szczepana 10. zdw 78 529

Pokój
duży umeblowany, dla 2 osób z 
intelig. z utrzymaniem lub bez. 
tanio odnajtne- Wyspiańsjoeffo 
10. mieszkanie 7. zdw 78 270

Elegancki
niekrępujący. Łąkowa 16 t 
’«i_______._____ ____ zdwj

Pianino
sprzedam. Ogrodowa 13. dom 
grodowy, mieszkanie 23.

zdw 78 671

Kto
pożyczy zaraz 309.— procent po
kój. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 78 521

Sołaez
do wynajęcia od 8 stycznia 4 po
koje z łazienką, wygodami ogród 
Solacka 7 zdw 78 663

Pokój
niekrenujący 1 - 2 panom
Św. Wojciech 2a_._ I

zdw < < 451
II. lewo.

zaraz

2 — 4 osatly
pofolwarc’ne kompletnie zabudo; 
wane. rola pszenno-buraezana ii 
■z. żytnia łąki stawki rybne Kupię
ewentl. cz. 'nwen'arze żywe i' kompletny aparat do autogenłcz- 
martwe Cena 401).— złotych za nego szwejsowanta. Oferty z ce- 
morgę. Dogodne spłaty. Zgłoszę- ną Kurjer Poznański zdw 78 324 
n:a tylko osobiste przyjmuje dn.a 
2’ 3 listopada Majętność Drzecz- 
kowo stacja kolejowa Lipno No
we poczta Osieczna koto Leszna.

Pw 8202 3-42.312

KUPNA Poszukuję
pożyczki l(>—50 tysięcy na pri 
ma zabezpieczenie. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 78 449

Maszynę
do pisania używaną kupimy. Ła
skawe oferty pod zdw 78 313 do 
Kurjera Poznańskiego.

Spólnictwo
każdego przedsiębiorstwa, naj
chętniej węglowego z 10 000 
nrzyjme Warunek: mieszkanie 
Zgłoszenia do Kurjera Pozn.

zdw 78 467

Centrum
dwa, nokoje kuchnia 38 rniesięcz 
nie ..Rex“ Ratajczaka 11 a, wej
ście III mieszkanie 69

zdw’ 78 676

Dwa
pokoje na biuro z telefonem I. 
piętro, zaraz Adres wskaże Ku 
rjer Poznański zdw 77 471_______

Pokój >
ładny, elektryczność. Bukowska 
31, m. 9.______________ zdw 77 710

Pokój
dla pana, elekiryczne 
centralne ogrzewanie. 
skA_________________

Pokój
Ogrodowa 11, 1, lewo. Z(jw

2 pokoje
elektr. telefon, śródmieście i

u-n?a,>'b«
z;

ro lub mieszkan:e z Krzyią^’-
za ceną przystępną, .. 
graiunta Augusta 1 m. 4, 

zdw 78 454

Mieszkanie
2 pokoje kuchnia, ogród owocowy 
wydzierżawi Bluszczowa 4.

zdw 78 690

Wilję
nowa z ogrodem. 2 pokoje kuch
nia. łazienka przy szosie. 2 kim. 
od Poznania komunikacja auto
busowa na sprzedaż. Cena we
dług ugody Adres wskrże Ku
rjer Poznański zdw 78 288’9

Pianino
używano zaraz kupię. Oferty z 
ceną do Kurjera Poznańskiego 

zdw 7® 311

Wspólnika
z gotówką 8.900 bardzo, dobrze 
prosperującego przedsiębiorstwa. 
Oferty Kurjer Poznański

rw 3287

Pokój
próżny używaniem kuchni mał
żeństwu względnie na biuro wy- 
najme. Jende, Pradzyńskiego 12. 

nw 6564

Dcm
położony przy Rynku w Obrzyc- 
ku- masywny z składem ko- 
lonjadnym. restauracją z prawem 
wyszynku, ogrodem, sprzedamy 
a cene zł 20 000. Wplata według 

umowy ..Likwowin", Kpóika z 
ogr. odp. Poznań. Wierzbowa 5

Pw 8275/6 43.11/12 ■

Wieńce

50G00 zł
Gospodarstwo wydam na I hipotekę. Oferty Ku-

prywatne. dobrej ziemi, za cenę rjer Poznański zdw 78 691 
do 15 090 złotych przy wpłacie 7i _ . ,
do 10 090 kupie Oferty z poda-l Za pożyczenie
niem miejscowości do Kurjera'2—4 tysięcy dam posady osobie/.-■'•łoi*/, rr cl *łf 'OlOlX „

Słoneczne
mieszkanko 1—2 pokojowe, śród 
mieście, całkowicie urządzone 
2 200. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 78 696

Pokój
niekrepujący. Spokojna 19. miesz- 
kanie_9._____________ zdw_77 571

Dwuosobowy
osobny wchód elektryczność. Je- 
zuicka 1 m. 7._______ zdw 77 713

Pokój
dobrze umeblowany obiadami. 
Mickiewicza 11 III. prawo.

zdw 78 120___________

Pokój
panu, osobne wejście, m,., 
zaraz. Św. Wojciech 1, T iA. ■

____ zdw 78 453 ' W(”-
Pokój

czysty, Ratajczaka 11» ~ 
__________ zdw 78 447 “•

Pokój
nietreipnjący Jeżyce. żfirawi, » 
mieszkanie 4.________ zdw »

Poznańskiego zdw 782195

Szpital Państwowy
•dla psychicznie chorych w Twor
kach zakupi około 1990 metrów 
siana wyborowej jakości na pa
sze d’a koni i krów oraz no 599 
metrów

piszącej na maszynie Pensja i 
oprocentowanie kapitału Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdw 751413

9 SZUKA MIESZF

. Pokój
włącznie z ogrzewaniem central- 
nem i światłem dla pana, cena zł 
30 Debiec Makowa 12.

zdw 7-i 333 ____

Pokój
dwom panom. Małeckiego », 
m 8-

«'omy prasowanej i 
kwiaty nabyć można na miej- prostej Oferty z dołączeniem 

scu w niedziele koło cmentarza urobek oraz z podaniem ceny 
Zmartwychwstania i Debieckie- franko stacja Pruszków, warun- 
go zdw 78 303/4 Płatności i terminu doStawv

Poszukuję
pożyczki 600 zl. na krótki czas na 
weksel za dobrem oprocentowa
niem i gwarancja. Oferty Ku
rjer Pozn. zdw 78 635

Mieszkania
4—5 pokojowego z przynależyto 
ściami na Łazarzu poszukuje — 
czynsz do 150 zl. Oferty do Ku
rjera Poznańskiego zdw 77 831

Pokój ładny
świeżo odnowiony. „ jedno- lub 
dwuosobowy dla inteligentów, 
osobne wejście, wygody. Ulica 
Szwajcarska 20. II piętro pra
wo Może być z utrzymaniem.

zdw 78 330 ____

Pokój
plac Nowomiejski 10b. I m 
własną,______ ______ ifeWłil

Pokój
umeblowany Skarbuwa 20 m|»i 
kanie 9. zdw 78^

20 000
, . ... . „ .. złotych na I. hipotekę Poznaniu

należy składać w biurze Dyrekcji ¡poszukuję. Oferty Kurjer Pozn. 
Szpitala w Tworkach. Tamże zdw 78 711
można o.trzvmać wszelkie nie-'---------------------------------------------------
zbędne wyjaśnienia nw 6 443 i Wspólnika fachowca

Zamiana
gospodarstwa 70 mórg, budynki
masyw murowane pod dachów- ........................ ....................... ............... . . - ,

ą dom mieszkalny trzy pokoje prowadzenia śmadalni w
•••chnia inwentarz nadkomplet-’, , . ¡śródmieściu Warunek ,6—40 ty-
v bez długów zamienię na dom żelazne ?n0 i 590 litrów pojem- siecy gotówki Zgłoszenia do Ku- 
b parcele względnie sprzedam ności. każdą ilość kupimy. Z<?’o- rjera Poznańskiego zdw 78 630

Miedzi małżeństwo
poszukują zaraz mieszkania jed
nopokojowego z kuchnią ewentl. 
próżnego pokoju z używaniem 
kuchni najchętniej za miesięczną 
dzierżawą. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 78 059

;zy wpłacie 12 000 Zgłoszenia szenia Kurjer Pozn 
lurjer Poznański zdw 78 388

zdw 78 3.39

Poszukuję
3—4 pokojowego komfortowego 

i mieszkania bliżej miasta. Zwrot 
kosztów. Szam,arzewskiego_ 47. 

! i mieszkanie 8

Pokój
panu. Mickiewicza 19. mieszk. 6. 

________ zdw 78 3291 _______
Pokój

umeblowany Dolina 3. mieszk. 3. 
___________ zdw 78 322___________

Pokój

Pana
akademika na wspólny pokój V 
łąckiego 37. m. 8. zdw

Frontowy
dwuosobowy. Wielka 18, m u zdw 78 502 ' U

śródmieście
ładne wynajmą. Wały jana ip 
11, parter prawo. zdw 78ft

zdw 78 307
Piec

kupią._ Za’oszenlaFutro przenośny ...
męskie oposowe (bekiesza) 206 zŁpodaniem ce_ny Kurjer Poznań-
orzeda. Skarbowa 17. podwórze. 

•V zdw 78 377
ski zdw 78 357

Gospodarstwo
km. od Poznania 60 mórg bu

Sypialnię
nowoczesną, bardzo dobrze utrzy
maną. bez zarzutu z dobrych rąk

nkami. inwentarzem wprost od (2.raz dywany kupie gotówka. —
■••'aściciela na 10 łat wydzierża 
.-■lenia, objecie 4.500 zł. Sowiński. 

Poznań, św. Marcin 22. telef. 18-97 
zdw 78 516-17

Zgłoszenia z ceną 
znański zdw 78 429

Kurjer

Jamnik
roczny. Nowy Rynek 3. rw 3281

Wannę
emaliowaną knn'e. Ofe-ty Ku
rjer Poznański zdw 73 423

Kamienice
wille, domy poleca i poszukuje po
średnictwo ..Krakus“. Pocztowa 
30. telefon 58-66. zdw 78 097

Mieszkania
1 do 2 pokoi kuchnią poszukują 
wprost od gospodarza. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 78 354

Asystent
Uniwersyte’u poszukuje 2 lub 3 
pokoje kuchnia, łazienką od go- 

Czynsz zgóry. Oferty

Łazienna 1 a. mie- 
__zdw 78 318

Pokój
skromny dwuosobowy bez poście
li do wynajęcia. Kwiatowa 4. 
mieszkanie 11._____zdw 78 317

Pokoik
skromny. elektryka wolny. — 
Wierzbiącice 26. narter. prawo.

zdw 78 310

niekrepujący 
szkanie 26.

Pokój
niekrąipujący utrzymaniem IIp>.
Woźna 18. m. 7. _zdw 786«

Pokój
dwuiosobowy Rata.icznka 14 m * 

zdw 78 509
Pokój

panom. Górna Wilda 45. I 
zdw 78 508

Skład
delikatesów, centrum Poznania 
»•nrzedam. Adres wskaże Kurjer 
Poznański Stary Rynek rw 3274

Rower
'Diirkop) sorzedam. Staszica 19. 
mieszkanie 19. jw 1833

Lustro
«przedam. Ratajczaka 36. miesz 
;anie 16.

Piece
kuchenki kaflowe przenośne połe- 

a tanio. Mil:ch. Dolna Wilda 21. 
zdw 77 535

Poszukuję
r, kamienicy wprost od właściciela spodarza.
'ro' przy wpłacie 20 tysięcy Zgłoszę-. Kurjer Poznański zdw 73 

nia Kurjer Poznański zdw 77 813

Kunię zsM»ó fryzjerski
damsko - męski dobrze prosperu
jący z mieszkaniem Dr^-fy j<„_ 
rjer Poznański zdw 77 450

Kafle
albo piec przenośny okazvjnie ku
pią. Piekarnia. Żurawia 5.

jw 1831

Futro
damskie, dobrze ntizymane ku 

zdw 78 358 nie za cotówke Z".’coz“pia Ku
rier Poznański zdw 78 565

Rower
snrzedam 35 zł. M Kaczmarek, 
• om ander ja. ul. Bnińska 52.

zdw 78 570

Kupię
autobus używanv Cbevro’et. 
Zgłoszenia Knnnr Poznański

zdw 78 622

Majątek
1280 mórg, wartości 180.000

Szukam
1 łub 2. kuchnia wprost od go
spodarza płacą 14 roku zgóry,Ulg, VVatlGÖU JUV.WWV» I ojovoiai ca.

na kamienie Poznań. O- Jeżyce przy rynku. Oferty Ku
fe rty Kurjer Po-znanski 

zdw 78 486
rjer Poznański zdw 73 i

Kamienicę 6 miesięcy
dzierżawy naprzód płaci urzęd
nik za 1 lub 2 pokojowe mieszka-kttpią w Poznaniu dobrze tftrzy nik----- ------------------

mana. Wpłaty 15.000. Oferty Ku- nie. Oferty zaraz Kurjer Poznan- 
rjer Poznański zdw 78 6S4_______ski zdw 78 392

Kamienicę
Łazarz czynsz 13 MO złotych, 
cena 110 090. wpłaty 50 000 Willa 
piętrowa 8 pokojowa, komfort. 
35 003 wp’aty 15 000 z! spiesznie 
sprzeda ..Pawilon" Poznań. Mar
szalka Fochą 15. zdw 73 664

Mieszkania
2 pokoi kuchnią poszukują. Go- 
tówke posiadam. Oferty Ku
rjer Pozn. zdw 78 489 __

8 DC WYNAJĘCIA

Pokoju
i kuchni wp-ost od gospodarza 
lub jednego pokoju szukam. 
Czynsz zgóry. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 78 440

Małą
awiarnią śniadałom sprzedam 

■ 500. św Maren 5. m 13.
zdw 78578

Maszynę
damską Gintera, używana zaraz 
kunie. Dnkrz0 zaolacą. Wolnica 
4/5, I. piętro, lewo

zdw 78 637«

Pokój
umeblowany z pierwszorządnem 
utrzymaniem do wynajęcia Wa- 
ły Wazów 24. willa zdw 78 298

Pokój

Pokoik
z ntrzyimaniem Górna Wilda ! 
mieszkanie 8.________ zdw 78 5M

nanu na stanowisku 
15. II.. mieszkanie 9.

Pokój
dla 2 patiów, 
szkanie 4

’adny

Skarbowa 
zdw 78 294

Mostowa 4. mie- 
zdw 78 293

Dwuosobowy
niekręnujący utrzyma-

śródmieście
1—2 osobowy z utrzymaniem lub 
be-z. Elektryczność, telefon. 3 Mi 
ja 6. II lewo. _____ zdw 78512

Pokój
dwom paniom lub malżeóstwi, 
używaniem kuchni. Niero/ew- 
skich 14. podwórze. Stachurski.

zdw 78 414
Dwom

panom frontowy elektryrznoi/" ~_panuiu irourowy
n:em. lub bez t azarz. nościei. od za-az
5, mieszkanie 0. zdw 78-286

Dwuosobowa
elektrvezuośń Górna Wilda 96. 
mieszkanie 11 zdw 78 28.5

Pokój
słoneezny. wejście z klatki scho
dowej wvuaamfe Pamiątkowa 
mieszkanie 10 zdw 7® 279

Szynklewsti,
____________ __ zdw 78 399

Panu
no,kój duży, z osobnem wejściem, 
światłem elektr. Dzialyńskiełi * 
m. 1. zdw 78łi

Mostowa 4 a I.II.

Spodnie
wszelkiego rodzaju 
litewki. odzież za
wodowa tanio hur
towo detalicznie. 
Fabryka Snodni 
St. Krause Nast_.,

Kupię
stoły. krzeseka krnanlci. do ka 
wiarni. maszynę do kaw^. Adres 
Kurier Poznnńęfci zdw 78608

Mieszkanie
Łazarz, już wolne, czterypokojo 
we. kuchnia, łazienka, czynsz 
miesięczny, dwupokojowe, z la 
z.enka. objęcie 400 z!.: pokój kuch
nia. czynsz na kwartał wynajmie 
..Pawilon". Marsza ka Focha lo.

zdw 77 645

Mieszkania
poszukują 5—8 pokojowego w 
śródmieściu, najchętniej z telefo
nem wprost od gospodarza. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 78526

dla "ani 
mańska.

Pokoik
Małeckiego 37. Szv-

Patefcn
kuipią. Cena Kurjer Poznański

pokoje kuchnia od gospodarza do 
wydzierżawienia. Ul Witkow
ska 21. zdw 78 312

pokoje z kuchnia w śródmieściu .. 
od gospodarza, place czynsz za rok koję, 
zgóry. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 78 604

Pokói
dwuosobowy łub jednoosobowy’, 
słoneczny spokojny cieoły. Ka
nałowa 7 II. prawo zdw 7Q 346

Słowackiego 27
weiście Asnyka 1 III. 1—2 nn- 

zdw 78 338

zdw 78 592

Kamienice
____ ...j wn’atv 30—6.
¿ tych od właściciela worost sn-'e-przy Wielk. Gar, sanie kup!e Df»-ty Kurjer Po- 

_____ _ zna fi ski zdw 73 065barach.

Wóz
grodowy i 3 calowy używany 

sprzedam. ITmifipkieco 8.
zdw 78 619

Sypialnie
snrzedaje tanio Sto'arnia. Py- 
liaki 15. zdw 78 626/a

Konie
na sprzedaż, wym ane i kupno. 
Tama Garbarska 1. Fornowski.

zdw 78 646 ______

kana'na.
Fotele

kluby jak nowe, tanio.
Łazienna 1. Lewicki

Fort epi an
sprzedam. Pietryga, 
Jadwigi 2.

Gospodarstwo
około 20 mórg kucie Znoszenia 
z podaniem ceny do Kurjera Po- 
znafis’-iego zdw 78 699

Kumę

1—2 osobowe
wybór, frontowe, czyste, ładne ( 
lektryezność. łazienka. Ma'eck'et« 
26, m. 4. zdwJJW

zdw 78 276 „meblowany, elektryczność. Ne 
gniewskich 2 I. lewo, zdw 78w 

Niekirenujący 
elektr. blisko śródmieścia. MW 
Stroma 7 m. 7. zdw 7““

Ogrodowa 11
mieszk. 10. pokój z obiadami,!

7 pokoi
komfortowych zaraz do oddania 
parter, centralne ogrzewanie, od 
gospodarza. Słowackiego 38.

zdw 78 399

Puszczykowo
2 pokoje kuchnia przedsionek, 
ogródek. 50 zt miesięcznie Wia- 
demoré Chełmońskiego 4. 3 mie
szkanie. y/dw 78 296

pokoi.
Mfflfi ^^A^renia montowane Górna Wilda, wprost KTrjerPoznańik™dw,7«6re gospodarza, od zaraz,. Oferty

PIENIĄDZ

Młyn

sz ZAMI.9NA
MIESZKANIA

Instalator - blacharz
zamieni pokój na pokój z kuch 
nią wzamian reparacje z dzier 
źawą. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 78 636

Mieszkanie
trzypokojowe komfortowe. .Marsz. 
Focha, czynsz 40 zł... zamienią na 5 5—8 pokojowe Poznań śródmieście

i tt ntotrn re-' najchętniej z telefonem. Zg’oszekomfort, IT„..P’ctro. re , n_a jęurjer Poznański zdw (8 o2o

'TrpOKOJ^UMBk'

Dla 2 panów

Kurjer Poznański zdw 78 277

Mieszkanie
komfortowe. Marszalka Kocha.

.wodny w pełnym biegu poszuku-,Kurjer Poznański zdw 78 274
je wspólnika czynnego gotówka ------------ —------ —:

¿dw 78 553 15 tysięcy. . Zgjcszemia Kurjer ( ZaiPZ
Poznański zdw TH292

Królowej 
zdw 70 675 nożyczki

-5 C003
nod debrą gwarancja 

ewentualnie nrzyjme wspólnika 
do składu mat. opałowych i bu 
dowlepyeh. 7 askawp oferty Ku
rjer Poznański zdw 78 648______

Rechsteina
fortepian sn-ze^am. — Dąbrow
skiego 33 III lewo zdw 78 6<8
—------ ,-------------- Udziałowca

I ortepian cichego z kapita'em 2—4 tysięcy
fabrykat nemiecki. krzyżowy na orzyjmie poważne przedsiębior- 
sprzedaż. Chełmnńskiego 1. m- 6 st:w'o — Pożądani profesorowie

rw 3277 ___ szkól. Oprocentowanie kapitału
i udział w zyskach. Z-g’cszen:a 
Kurjer Poznański zdw 78 411Dostarczamy 

do Szpitali — Hoteli
Kawiarń - Pensjonatów
wszelką poreetąne — Najlepsze 
sZi(;0 _ Ca’knwite urządzenia 
lak wiadomo najtaniej Hurtów 
nm Porcelany, Wromęcka 24. 
podwórze. zdw 78 698

Pianino
spgzedam św Józefa 2, Dxaus. 

zdwl 78670

oddam dzierżawa naprzód lub po- pokój umeblowany blisko dworca 
życzka hipoteczna Zgłoszenia i poczty Ul Gąsiorowskich '<• 
— - - - ■ II m 8

10.
zdw 76 484

do oddania mieszkanie trzypoko
jowe z całkowitym '
Palacza 39.

Czteronokojowe
komfortowe 225 zaraz Szlagow
ska. U-__________ _____ zdw 78383

2 małe

Zaraz
1000 zł. za dobrą gwarancja po 
trzehuje do restauracji, P',a.ce do
bry procent. Oferty Kurjer Po
znański, zdw 78 470 ____

Ładny
duży, słoneczny Wctgjki 1, I.

zdw 79191 '
Dwuosobowy

■elektryczność ewentl. óblrdy 
Przemysłowa 28 a 5 zdw 7fl 360

Pokói
1—2 panom. Kwiatowa 7. miesz
kanie 10.__ zdw 78 351

Pokói
tanio. Wi^rwbipcice

zdiw 78 48

Frontowy
pokój panom lub paniom. PSJwtf, 
ska 13, _m. 5._______ zdwJ8i

Inteligenci
Chełmońskiego^^.

wynajmę.

nokom, 
m 10.

fortem anem 
31 a 6

Pokói
niekrepujący Działyfiskich
mieszkanie 2

zdw 78 432 nanom
ka 4 5. m.

Dla pana
_ _______ pokój umeblowany do wynajęcia
komfortem.(blisko dworca i poczty. Ul. Ga
zów 78 431 siorowskich 10 II m 8.

zdw 76 485

pokoj’e. kuchnia, zaraz do wynaję
cia. czynsz zgóry. Willa Bajer 
przy ulicy Chociszewskiego, Ła 
zarz. _____ zdw 78 519

pokoje kuchnia słoneczne, elek
tryczność meble nowe komipletme 
1900. dzierżawa miesięczna, spiesz
nie. Adres Kurjer Poznański Sta 
ry Rynek rw 3284

Mieszkanie
2 pokojowe, kuchnia/ słoneczne, 
frontowe I. ptr, centrum, za
3 200,— w tym cześć^ mebli i r/2 

dzierżawa
Przedstawicieli

do TOZtmwsźechnieni‘aewynali^ti.jroku d^,er^aa °/d?(S
8?K^,’a.VÄ'" K-te¡¿«rs.« ’,k*“

Pokój
lmeblowant elektryka, osobne 
wejście wynajmą. Ulica Romana 
Szymańskiego 8 parter, prawo, 

zdw 77 862

Mielżyńskiego
25a. mieszkanie 8. frontowy, bez 
pościeli;___  _ zdw 77 669

Pokój
umeblowany do wynajęcia. Strze
lecka 12 mieszk. 10. zdw 77 918

zdw 78 428
Pokój

wolny Ale;e 1'Tarcin'kowsk'oeo 
3b. mieszkanie ’9 zdw 79 421

35 zł
n’ekrenuiacv nnknik ,pauu Kn- 
oernikn 2 T . lewo zdw 78 420

PirlcAi i—2
«'ekt^czno^ó Fo^n 2^. T. pra
wo. front, w dworca.

yd w 78 3*59__________
Pokute

Matejki 55 mifMr-z’-pTve 10.
78 ^6_________ _

Pokój
dla intelig0’14’10’ pani lub wsnól- 
nv przv Zamku Adres Kurjer 
Poznański zdw 79^

Pokój
Śniadeckich 6 a m Czkanie 1.

zdw 79 °70 _____
Pokój

umeblowany Trn^T.» 7<, jj.. lewo. 
. zdw 7« 0«’6 ________

Lakowa 16.
Pani

I.. lewo. zdw 78 406

Frontowy
ładny pokój, tylko dla lepszego 
pana od 1. 11. do wynajęcia. Wiol 
kia Garbary 2. mieszkanie 5.idw 7831S

Pokój
klatki schodowej dla lepszego “ 
na. Wrocławska 36 I p. 
_________  z.dw_78 534_____

Wsuólny
ntrzvmaniem. bez. 7g5j

Wielka
17, m. 12. I. frontowv._zdw_(o»

Frontowe
uanów. nań ma/żeństwu^e 

źdwjjj

Pokój
m,aty. słoneczny. Matejki

zdiW 7n 4 u   ——■
Dwuosobowy

od 1. 11. Ratajczaka W 
10,________ .. ------"OK

anokoip

jedno - dwuosobowe. Kraszą, 
go 8, m. 18.

25
pokoik elektryczność, 
panience. S'owack eg

zdw 7S ee-ł_
Poftój

do ajeem poczto^8

8.

podwórzu- m
zdw i

Fo&óJ
’meblowany dia
Zielona 7,

10.

dwW!Ób

zdw 78ś.ti^

Pokói

Pokój
utrzymaniem bez Słowackiego 
29. wejście Asnyka H. piętro.

zdw 78 417
Dwuosobowy

frontowe wladcmość sk'ed panie
na iw. Marcin 22. »iw 78 556

panience przy^^^nie 
ny. Łakowa^7a^ 7¡s

P°kÓl «f’K
umeblowany /'
dla panów '"h i1^ , 
Strusia 6' f^w 7S535
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Wały KróL Jadwigi 2 Pokoje Pokoin
ÄkiSrai Po-¿¡««KSfiie- 3

Paniom
__j.in. pokój. Garncarska 1. m.8«■»?6-ny pu %dw 78 518zdy _____

Pokoik
** R6ża°^7^kłni:4-

zdw 78 584 godami. Matejki 60. m *8 
zdw 78 673

Słowackiego

14 DZIERŻAWY

Pokój
»MU! łóżkami. Dąbrowskiego 49 J, Skanie 25.______ _zdw 78 504

29, I. prawo.___________j w 1836
Pokoik

osobny do wynajęcia. Wierzbie- 
cice 31, I. piętro, lewo. 
__________ zdw 78 693

Poszukuję
pofeoju z klatki. Oferty z cena do 
Kurjera Poznańskiego zdw 78320

Poszukuję
dzierżawy piekarni od zaraz. — 
Kopkę. Toruń Mickiewicza 113.

nw 6532

Pokój
^«obowr. św. Józefem

Pokój
osobom bez pościeli. Zie- fcfjLsA________zdw 78 456

Panienkę
. wspólny Jankowska, plac 

Umirdydakl 3. zdw 78 457
śródmieście

Góra PrzemyślaSanów. Kłos.
’ a 4.. parter.

Wspólny
„,n|nm tamo (osobne wejście) 
tthaki 7. front, m. 12.

zdw 78 469
Panu

gapóiny Pocztowa 13. m. 8. 
w zdw <8 4<7

Pokój
pinom Strumykowa 6 m. U. 

zdw 78 680

panom. Lakowa 16. partej,. le 
wo. zdw

Małżeństwu
ayatł z używaniem kuchni. — 
Wlerzbiecice 66. mieszk. 1. .

zdw 78 492__
Mały

pokoik wynajmę. Dłnea 12. m. 7. 
zdw 78 495______

Pokój
łanio Wysocki. Spokojna 27. 
¿17. zdw 78 496

Stancja
wspólna pani, tanio. Nowicka. 
Strzałowa 7. IIJ., szeroka brama 

zdw 78 548
Dwuosobowy

także małżeństwu. Szamarzew
skiego 30. III., m. 10._____  zdw 78 552__________

Małżeństwu
Kanałowa C. m. 16.

zdw 78 613
Pokoik

kuchnia bez. Skryta 9, 2 prawo 
zdw 78 614
Pokój

ilnij. Wielkie Gnrbary 8, m. 9. 
zdw 78 540

Skarbowa
I, m. 10. pokój dla pana, elek- 
nrczność. telefon. zdw 78 541

Pokój
iśieWowary ewtl. z calem u trzy 
mantem u Niemki. Przemysłowa W. m. 8.________ zdw 78 542

Dąbrowskiego
&a, I, lewo, jedno-dwuosobowy. 

____ zdw 78 549
Inteligentnym

1—2 panom czysty, dobrze umeblo
wany, elęktr. Szkolna 11, m. 8.
.______  zdw 78 566

Wspólny
winom. Ogrodowa 5. dom ogro 
flogy, mieszkanie 15. zdw 78 567

Pokój
inży. elektryczność. Zielona 2. II 

ogrodowy, m. 20. zidw 78 568
Pokój

•’firciaa 33. mieszkanie 7.
-_______zdw_78 571_________
. Dwuosobowy
grodowa 2. II prawo.
-----------zdw 78 572

Wspólny
tikowa 16. iii. Drawo. 
— zdw 78 573___

Pokój
Vnajmie Woźna I. I p. 

____ _zdw 78 575
, Pokój

ciepły z
¡?'nT>bladami bM- Gr’ra

___ zdtw 78 580
w Pokój

hszka, Wybickiego 3 
•——__sdw 78 582_J_______

SolidnemuHój. Kręta 4. IT nrawo.
------------zdw 78 605 ______
» . Pokój

»J«aka lla mieszkanie 101.
, zdw 78 591
M Pokój
«■(,“ fanom. Kopernika 10. II. Ie , 

——— zdw 78 590
u . Frontowy

Barcin 47. TH. e>
----- —2 zdw 71587

b*WegQ 24 TT* m’ąi?- Da’ 
*— _ zdw78 662 '
‘ klatkiIijeliT?T”1j?«y 
i,'stäioakarP%OWF iewoSentowl- 

zd w 7? 661
Pokoje

J’«»!» iFrnc' ’edno°sobowe wy- 
5!f!*r. mwner0Wa- 2.

— _____ zdw 79Q60

Pni« - /azarz Adr#»«» TT« Manski zdw 78638 K
¡V-Ssí7». m7,

~T—-—— __zdw78 677
hu.,’ ,.p»k6l

Dwuosobowy
oraz pokoik Wierzbięcice 39 a, — 
mieszkanie 10. zdw 78 692

Pokój
1—2 panienkom lub bezdzietnemu 
małżeństwu. Kreta 6, m. 2.
_________ zd w 78 681

Pokój
dla dwóch panów lub pań do 
wynajęcia Stary Rynek 89. mie-

Pokoik
umeblowany wolny. Mostowa 37 
U. Pr. rw 3276

Centralne
elektryczność telefon łazienka, 
trzy eleganckie pokoje gazoku- 
chenkę też oddzielnie. Sofacz — 
Śląska 2. rw3278

Dwuosobowy
pościel pożadana. Wielkie Gar- 
bary 50. parter, lewo rw 3279

Umeblowany
Za Bramką 13. T łewo.

rw 32^2
Pokój

dwom panom. Stary Rynek 43. 
m. 8. tylny dom. rw3285

Frontowy
dwuosobowy inteligentom. Wały 
Królowej Jadwigi 3. parter, 

rm 3286
Dwom

panora światło elektr. Stary Pv- 
nek 53'54. m. 14. rw 3290

Pokój
dla solidnego pana z utrzyma
niem lub bez 1. 11. Wodna 11. m. 
3. zdw 78 710

Pokój
jedno i dwuosohwy elektryczność 
łazienka. Zielona 7 m. 12. 

zdw 78 709

Centrum
solidnemu panu na stanowisku 
pokój z utrzymaniem słoneczny, 
czysty, elektryczność, telefon.
Ratajczaka 28. m. 11.

zdw 78 706 •

Dwa
łączne pokoie centralne Młyńska 
9. I. prawo, nar Placu Nowo- 
miejskiego. zdw 78 703

Panienkom
z utrzymaniem 105 zł. Krasiń
skiego 8 c. zdw 78 700

Słoneczny
ciepły używaniem kuchni, elektr., 
małżeństwu, studentom Reya 1. 
mieszkanie 6. jw 1827

Pokoik
i pokój dwuosobowy Staszica 25 
mieszkanie 6. zdw 78 611

Frontowy
umeblowany zaraz. Bukowska 
33. m. 2. zdw 79 615

Pokój
zupełnie niekrepujący wynajmę 
Bukowska 9. m. 1. zdw 79 616

Młyńska
12, I. prawo, pokój, zdw 78 617

Umeblowany
ewentualnie fortepianem. Szew
ska 14. m. 7. zdwi 78625

Niekręnujący
telefon. Stolarska 2 m. 6. 

zdw 78 631

Półwiejska 17
podwórza. II prawo, pokój, 

zdw 79 630
Duży

ogrzewany dwuosobowy. Matejki 
09. mieszkanie 7. zdw 78 629

Umeblowany
pokój. Jeżycka 41 parter, lewo, 

zdw 79628

Centrum
>okój głoneczny. światłe elek- 
iryczne, ogrzewanie centralne. 
Kramarska 1920. mieszkanie 8, 
narożnik Pocztowej zdw 78 643

Pokój
elektryczność, centralne. Śniadec
kich 20 mieszkanie 8.

zdw 78 645
3 panom

frontowy, elektryczność, central
ne ogrzewanie tanio wynajmę. 
Wyspiańskiego Id mieszkanie 8 

zdw 78 679
81*12 SZUKA POKOJU

Skromnego
pokoju niekrępującego poszukuje- 
student. Oferty z ceną Kurjer Po
znański zdw 77 423

Poszukuję
pokoju komfortowego w nowym 
domu, telefon łazienka centralne 
ogrzewanie, niekrępującego swo
bodnego niedaleko Uniwersytetu 
ewentualnie z utrzymaniem. Ofer
ty do Kurjera Poznańskiego 

zdw 77 527

Młodzi
bezdzietni dobrze sytuowani 
małżeństwo poszukuje dobrze u- 
mebiowanego pokoju w śródmie
ściu z prawem używania kuchni. 
Oferty Kurier Pozn. zdw 78 419

Kawiarnię
i parową n ekarn.ę w średniem 
mieście wskutek choroby wy
dzierżawię. Oferty Kurjer Po
znański zdw 78 278

Pokoju
słonecznego, dobrze umeblowane- 
go bez centralnego ogrzewania, 
w domu kulturalnym szuka star
szy samotny kawaler. Oferty z 
podaniem ceny uprasza Kurjer 
Poznański zdw 78 395

Poszukuję
¡niekrępującego dobrze umeblo- 
jwanego ciepłego pokoju, ewentl. 
centralnem ogrzewaniem Cena. 
Niedaleko uniwersytetu. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 78 378

Niekręnujący
dobrze umeblowany śródmieście, 
poszukiwany. Oferty z cena Ku- 
rjer Poznański zdw 78 402

Pokoju
dla 2 pań bez pościeli w śródmie
ściu. Oferty Kurjer Poznański 
__________ zdw 78 363

Skromnego
dwuosobowego względnie 3 nie- 
kre-pującego. taniego poszukują 
studenci Oferty z ceną Kurjer 
Poznański zdw 78 522

Próżnego
pokoju, poszukuje starsza pani 
od 1 listopada, okolica obojętna 
Oferty do Kurjera Poznańskie 
go zdw 78 473

Pokoju
tańszego poszukuje Oferty ce- 
na Kurjer Pozn zdw 78 485

Student
szuka niekrep. pokoiku 25,— 
(śródmieście). Kurier Pozn. 

zdw 78 550
Pan

szuka pokoju do 35 złotych. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 78 612

Pani
poszukuje solidnego pokoju Śród
mieście Cena Kurjera Pozn. 

zdw 78 644

Małżeństwo
poszukuje pokoju' umeblowanego. 
Ofermy Kurjer Poznański 

zdw 78 594

Student
poszukuje pokoiku. Cena do Ku- 
rjera Poznańskiego zdw 78 694

Pokoju
ciepłego, jasnego do 35 zł. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 78 712

Skromńegó
czystego, elektryka- okolica mo
stu teatralnego poszukuje pani 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 78 702

Wydzierżawię
cały dom składem kolonialnym po 
wiatowem mieście, g.mnazja 1 
morga ogrodu. 4 pokoje, na 6 lat: 
objęcie 3.500. w tein rok dzierża
wa, wprost od właściciela. Sowiń
ski Poznań, św. Marcin 22. teć. 
18 97. zdw 78 514-15

Gospodarstwo
przy Poznaivu zadzierżawlę. — 
Zgłoszenia do Kurjera Pozn. 

zdw 78 466
Skład

w dobrej dzielnicy gdzie brak 
rzeźnika wynajmie. Oferty Ku 
rjer Pozn. zdw 78 621

Wydzierżawię
pracownię cukiernicza dobremu 
fachowcowi w centrum, dosta
wa ciast zapewniona. Zgłoszę 
nia Kurjer Pozn. zdw 78 641

H 21 ZGUBY "SS

Zgubiono
zegarek srebrny t brelokiem 27. 
w;:eczorem o godz 20. kolo Colle
gium Minus. Uddać u portjera 
(Collegium Minus) zdw 78 306

Hetman
Wacław zgubił maturę 6. X. 31 
roku. Znalrzca za wynagrodze
niem zechce złożyć do kol. Men
da. ul. Kopernika 4. mieszk 4. 

zdw 78 345

Unieważniam
skradziony wykaz osobisty Ma
rjan Białkowski. zdw 73 371

Zgubiłam
szafl czamy. jedwabny, malowany 
wieczorem 27 bm. przechodząc od 
Wierzbięcic 49. do garażów przy 
Górnej Wildzie 44. Uczciwy zna
lazca otrzyma sowite wynagro
dzenie. Dobrowolski. Wierzbieci 
ce 49. zdw 78 545

^« ROZMAITE

Egzemę
leczy radykalnie maść Egzemol 
laboratorium A Kłippla War
szawa Grochowska 87 c Żądać 
w aptekach npw 6 334

Mistrzyni
wykonuje elegancko, tani-o pła
szcze. suknie. Przybyłówna. Ro
mana Szymańskiego 9. I.

zdiw 78.154 .

Uwaga ! Chlromant 
Morawski - Kalwini

Poznań Hotel Monopol pokój 10 
Pozoztaje ostatnie dni do 1. 
włącznie — Odsłania naukowo, 
zgodnie rzeczywistością o czem 
zaświadczyć mogą poważne oso
bistości sfer naukowych, lite
rackich. publicystycznych — 
nietylko wydarzenia jego prze
szłości. ale przepowiada przy
szłość odgaduje najskrytsze my
śli zamiary. Ze znakomitym wy
nikiem udziela wskazówek naj
rozmaitszych kwestiach życio
wych. Dyskretne niekrepujace 
przyjęcia od 9 rana do 10 wieczo
rem. zdw 78 557

Kawaler

zdw 78 -M)3

KZ LOKALE

1—2
pokje na biura z telefonem wy- 
najmę. Młyńska 4, parter, prawo 

zdw 17 772

Lokale
Ubikeje większe mniejsze, nada
jące się na każde przedsiębior
stwo. duże podwórze do wydzier
żawienia. Dąbrowskiego 94.

zdw 77 889

2,60 złotych
powleczenia na 
poduszkę strojne 
od 3.90 z faiba- 
ną 4.90. jasiek 
strojny od 1.90 
zl powleczenia 
na pościel od 7.90 
podpięcie od 9.80 
strojne od 12.50, 
Na życzenie wy
konuje się wszel
kie zamówienia 
w krótkim czasie 
Specjalność: wy
prawy poleca Fa

bryka bielizny J. Schubert Po
znań. nl Wrocławska 3 Przyj
muję ąsygnaty Tow. Kredyt 

P w 8006-41.91
Skład

z dużem oknem wystawowem 
przy ruchliwej ulicy na Jeżycach 
do wynajęcia od gospodarza. — 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 
_______ zdw 77 948

Skład
z dużem oknem wystawowem 
przy ul. Pólwiejskiej 1 od 1 li 
stopada br. do wynajęcia. Bliż
szych wiadomości udzieli gospo
darz K Loga. Poznań nl. Sło
wackiego 18. teief. 66-89.

P» 8038-42.71

3 parterowe
ubikacje centrum, centralne o- 
grzewanie. poważnemu reflek- 
tantowi gospodarz. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 78 385

15 UZDROWISKA

Bystra
w Beskidach śląskich. Cały rok 
czynne „Uzdrowisko Dra Sza
rowskiego" dla osób wymagają
cych odpoczynku względnie le
czenia, z wykluczeniem czynnej 
gruźlicy pluć. Ceny bardzo przy
stępne. Prospekty na żądanie, 

nw 6062

Prośba
Były nauczyciel działacz społecz- 

:ajduje sie Po wyjściu z szpi
tala w krytycznem położeniu bez 
środków do życia i dachu nad 
głową, usilnie prosi szlachetne 
osoby o jakąkolwiek pomoc wza- 
mian udzieli lekcyj francuskiego 
i polskiego Łaskawe zgłoszenia
do Kurjer Poznańskiego 

zdw 77 829

Jurku
na najbliższa tańcówkę A. Z. S. 
w sobotę o 20. w Salonie Phi- 2 intollgentno lips‘a (Pasaż Aooilo) wybiera

panie poszukują pokoju niekrę-
pojącego taniego. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 78336

Skromnego
pokoju poszukuje, okolica Pod
górna. Szkolna. Plac Świętokrzy
ski Aleje Marcinkowskiego. — 
Zgłoszenia z podaniem ceny de
Kurjera Poza, adv ISfiB

Przyjdź więc napewno. Januła, 
zdw 7931«
Trurtko

piątek rodź. 5,10. zdw 79961
Ad H. St.

Listu nśe było, proszę Kurjer Pe- 
enaftehi »od adv Taw* ,

Sypialnie
lakierowane, szpachtlcwane tanio 
Zakład malarsko-pozłotniczy ul. 
Woźna 18. telefon 23-08

zdw 77 711

Krawcowa
dzielna w dom. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 78 427

Wytłaczam
palta pluszowe. Desenie 
Zielona 1 parter. lewo,

zdw 76 499
futer.

Z powodu
mego kalectwa poszukuje zaraz 
wspólnika do polowania na 2.800 
morgach. DShring, Cymoniec, 
Poczta Bnin, powiat Śrem.

zdw 78 651

Krawcowa
szyje w domu i poza domem. Kra
marska 27 podw. mieszkanie 17. 

zdw 78 501

Wspólniczki
pani samodzielnej, niezależnej, 
wymownej, posiadającej wieksze 
mieszkanie najchętniej śródmie
ście Poznania poszukuję do intrat
nego, solidnego interesu bez kapi
tału. Dyskrecja zapewniona. Zglo 
szenia Kurjer Poznański

zd w 78 528

Naprawy
zegarków, biżuterii, przeróbki, 
złocenia, srebrzenia, rytowanie 
wykonuje starannie Chwilkowski. 
św. Marcin 40. zdw 78 539

Futra
naprawia, poezysya obsady, koł
nierze. Pocztowa 31a. mieszk. 8. 
__________zdw 78 603

Płaszcze
damski© futra wykonuje j mo
dernizuje solidnie, tanio Doma- 
szewski. Sew Mielżyńskiego 22.

________ zdw 78 583
Słynny

Pewuki i zagranica grafolog Mo- 
beł powrócił przyjmując Gwarna 
8, IIIM prawo.________zdw 78 683

Krawcowa
wykonuje suknie 10.— płaszcze 20 
al.. wszelka garderobę dziecięcą 
według żurnali, Wietrzyńska, Ko
peraika 9, III, lewo front.

Sd w 78568

Gry iortepjanowej
udzielam lekcyj gruniuwoie so- 
mennie także przed południem 1 
wieczorami. Fortepian do ćwi- 
•zeń na mieiacu. Ulica św Józefa 

9 a mieszkanie 1_____zdw 7< 064

Panna
lat 20, posiadajnua 18.000 zł. go 
tówki. wyjdzie zarnaż. Zgł. biuro 
..Przyszłość“ Poznań. Pamiątko
wa 9. Znaczek na odpowiedź. 

zrt.1 w 78 507
Nawiążę

znajomość i panią do lat 24. 
możliwie muzykalna najchętniej 

prowincji miody dobrze sytu
owany urzędnik prywatny w ce
lu rnatrynionjalnym. Oferty o ile 
możności z fotografią przesiać 
proszę pod zdw 73 372 _____

Panna
Dosiadająca cal ko w wyprawę o- 
raz kompl. urządzenie na 2 po; 
koję i kuchnię i 6<>0 zł gotówki 
poszukuje pana, celem zamąż- 
pójścia Oferly Kurier Pozn.

z fl w 78 650

Nuty
na fortepian: sprzedam, 
ska 3 mieszkanie S.

zdw 74 092 •
Marjan Perzyńskl

nauczyciel muzyki Siasz.ia 4. 
II piętro mieszkanie 6 U-iz e- 
lam gry na skrzypcach fortep.a- 
nie mandolinie _____ zdw 78 ¿99

Młyń-

Przedszkole Muzyczne
Szkoła Muzyczna Chopina t’rzyl- 
mie jeszcze kilka utalentowa
nych dzieci poniżej lat 10 do 
przedszkola muzycznego kształ
cącego dzieci iiajelenientarniej^ 
szych zasad rytmiki plastyki i 
muzyki Oplata szkolna wynosi 
zl: 10.— miesięcznie Zgłoszeni* 
nrzyjmuje kancelaria Szkoły, 
27 Grudnia 19. zdw 78 558)9

8
złotych miesięcznie lekcję fortepianu. wr A-- *---: x «t-i.-a- 
Kurjer _____

rw 32859

IIIICtaiHś -fcii iv ni„,. -----
Można ćwiczyć. W skażę 
Poznański. Stary Kynelc

Pianista
(acordeon) od 1. 11. potrzebny.,
Zgłoszenia pod 506 Kurjer Pozn. 
Gdynia. nw 6551

Miły
pobyt „Paryżanka" Pólwiejeka 
30. Koncert, separatki, zdw 78 113

Kino Aurora
Przygody Studenta z Montany, 

zdw 78 057

27 SZUKA PRACY
Kawaler

zamożny, lat 28. pianista, poślu
bi (wiek, stan obojętny), kobietę, 
która poniżę zmienić zawód). — 
Agentura Kurjera Poznańskiego 
Leszno. Komeniusza nw 6562

Kawaler
no trzydziestce, pragnie zapo
znać panią do lat 3i). Cel matry
monialny. Oferty Orędownik 

zd .78 61)8

Kawaler
posiadający kamienicę, piekarnię 
skład kolonialny w pow. mieście 
poszukuje panny lub wdowy po
siadającej 15 tys. złotych, po
trzebnych dla spłaty rodzeństwa. 
Cel matrymonialny. Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 78 649

Kurs tańców 
rozpoczynamy 

Mikołaiczak, Kledecka
Pocztowa 29 Pw 7 804-38.216

Starszy
student udzieli korepetycji z za
kresu 6 klas gimnazjum za po
kój lub skromne wynagrodzenie. 
Oferty Knrjer Poznański

zdw 70 561

Lekcy]
francuskiego angielskiego i ro
syjskiego udzielam po cenie przy
stępnej. Oferty Kurjer Poznań 
ski zdp 76 560

Ksiażkowości
wyucza prywatnie rewident. Ofer
ty'Zielona 6 m. 16. zdw 77 454

Akademia tańców 
Wituszkowskich

Ratajczaka 9. Pw 8041-57.365

Szkoła Tańców 
nowoczesnych 
narodowych

dyplomowan. profesora 
Szczurka

rozpoczyna nowe kursy, gwaran
cja wyuczenia akademikom zniż
ka. Dom Rzemieślniczy, ul Ra
tajczaka. zdw 79 325

Kursy wieczorne
i dzienne, książkowości banko
wej. fabrycznej, gospodarczej, 
kupieckiej; stenografii, korespon
dencji polskiej, niemieckiej, aryt
metyki handlowej języka polskie
go _ i niemieckiego rozpoczynam 
4 listopada Kromczyńska, Ogro
dowa 16 El. zdw 78 323

Francuskiego
pragnę pobierać codziennie u 
młodej rodowitej Francuzki — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 78 337

Korepetycyj
zakresie 6 klas matem, przyr. 
udzielę tanio Specjalność mate
matyka chemia Kurjer Po
znański zdw 78 394

Kto
udzieli lekcyj francuskiego? Wia
domość z podaniem warunków 
do Kurjera Pozn. zdw 78405

Kursy
handlowe rozpoczynam 4 listopa
da. Kromczyńska Ogrodowa 16. 
IL_______ zd 77 168/9

Kursy
stenografii. pisania maszyną, 
księgowość- itd Strzelecka 33. 
Absolwentom dalsze półrocze bez. 
płatne. zdw 78 335/6

Sumiennej
pomocy lekcjach udzieli student- 
korepetytor, chptnie za pokói. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 78 564

E
woł&jr.

MUZYKA

Pianista
Oferty Kurjer Pozn.Eerty Kurjer

adv 78 47J

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej ceni© 

drobnych

Uczeń
z branży żelaznej z dwuletnia 
praktyką poszukuje posady Ofer
ty Kurjer Poznański nw 6537

Sekretarz
adwokacko-notarjalny biegły w 
swym zawodzie poszukuje od 1, 
11. odpowiedniej posady. Miejsco
wość obojętna Oferty Kurjer Poi 
znański zdw 77 636

Młody
detektyw, wojażer. stenograf bez
względnie uczciwy, z gwarancją ' 
znający prace biurowe, książko- 
wość etc. poszukuje pracy bas 
skawe oferty Kurjer Poznański

zdw 77 805

Przedstawicielstwa
zastępstwa

względnie podróżującego branża 
obojętna: szuka dzielny: sumien
ny. wykwalifikowany w tym dzias 
le. władający językiem polskimi, 
niemieckim, rosyjskim. Reflektu
ję na poważniejsze firmy Łaska-i 
we zgłoszenia tyosze kierować M 
Poppe. Swarzędz (WIkp.).

zdw 77 951

Posługaczka
lat 25, dobre polecenia, poszukuj® 
posługi w okolicy Łazarza. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 78156

Książkowy bilansista
rutynowany Doszukuje posady 
stałej względnie dorywczej. Ofer- 
ty Kurjer Toznański zdw 78 016

Panna
poszukuj© nosady wyreczycielłd 
pam domu z pomocą w składzie 
lub bez Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 78 002

Dyplomowany
mistrz stolarski

samodzielny kalkulator rysownik 
poszukuję posady (ewentl kaucja) 
werk mistrza w od po Wiedniem 
przedsiębiorstwie budowlano-mo 
blowem. Oferty Kurjer Pozn

zdp 77 115

Uboga sierota
lat 18 pochodzącą z bardzo do
brej rodziny poszukuje posady w 
biurze składzie lub do dzieci ja
ko towarzyszka przychodnia — 
względnie z przyłączeniem do ro
dziny Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdw 77 944

Dzielny
podróżujący zastępca

poszukuję posady, branża obojęt
na Znajomość jeżyków: pols.ki, 
wemieeki rosyjski. Reflektuje na 
poważniejsze firmy Łaskaw® 
zgłoszenia M Poppe. Swarzędz. 
___________ zd 77 950

Sierota
czysta praniem, cośkolwiek goto
waniem szuka od pierwszego po* 
sady. Oferty Kurier Poznański 
__________zdw 78 537

Młodsza
nanienka z prowincji uczciwa, 
rzetelna która pracowała u roj 
dziców w składzie rzeźnickim, 
szuka posady w składzie pomo
cy pani lub dzieci Miejscowość 
obojętna Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 78 381

Panienka
z szyciem do d-zieci lub pokojowa 
szuka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdw 78 536

Pomocnik
młodszy z branży kolonialnej, 
delikatesów i hurtowni szuka po
sady. Oferty Kurjer Poznański 

z I w 78 369

Gospodyni
Lat Średnich inteligentna zauf: 
na dobrze polecona samodzieln 
dobrem gotowaniem do wszelkii 
pracy szuka posady Oferty Ki
rjer Poaaańalu *d w 78409,16
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Dziewczyna
* dobremi świadectwami ozuka 
posady do wszystkiego od 1. li O- 
ferty Kurjer Poznański

zdw 78 509
Maszynistka

Polsko-niemiecka z znajomością 
kalkulacji szuka posady. Oferty 
Kurier Poznański zdw 78 382

Posługaczka
silna szuka posługi praniem lub 
bez. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdw 78 444
Sierota

lat 15, kochająca dzieci, x pra
cą domową poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Poznański

x zdw 78 450
Osoba

uczciwa ' poszukuje posługi. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 78 487
Dziewczyna

młodsza z dobrem; świadectwa
mi, poszukuje posady. Oferty Ku
rier Poznański zdw 78 495

Pani
inteligentna, przystojna, lat 40, 
szulca posady zarządczyui, kierow
niczki, kasjerki. (Mała kaucja.) 0- 
ierty Kurjer Poznański

ad w 78 443
Poszukuję posady

do dzieci'z szyciem, znam robót
ki reczne. jako przychodnia lub 
na stale Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 78 334

Posługaczka
z dobremi świadectwami szuka 
posługi od 1. 11. 31. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 78 331

Uczeń
piekarski 1’/ roku nauki poszu
kuje dalszej naukjt Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 78 321

Kucharka
śamodzielnem gotowaniem i pie
czeniem poszukuje posady od 1. 
do małej rodziny, ewentualnie do 
wszystkiego Oferty Kurjer Po
znański zdw 78 350

Foszukuje
posady do wszystkiego gotowa
niem osoba zaufana u mniejszej 
rodziny od 1. XI Oferty Kurjer 
Poznański zdw 78 302

Córka .
wdowy wojennej z ukończoną 
dwuletnią szkołą handlową po
szukuje posady. Zgłoszenia u- 
prasza Towarzystwo Pomocy 
Inwalidom Wojennym, Poznań. 
Fredry 7, pokój 47, telefon 39-97

zd 78 4715/6
Krawcawa

szuka posady do wszelkiego szy
cia i przeróbek. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 78 547

Dziewczę
lat 16, przyjmie posadę do dzie
ci lub do pomocy, za skromnęm 
wynagrodzeniem. Oferty Kurjer 
Pozn. znw 78 561

Ekspedientka
przystojna dobrze polecona, któ- 
ia pracowała w składzie cukier
ków, kolonjalnym i bufecie, 
przyjmie jakąkołwiekbądź posa
dę za matem wynagrodzeniem. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 78 398

Szefer
ślusarz maszynowy. kawaler, 
lat 24. zeszłym miesiącu został 
zwolniony z wojska, obeznany 
wszelką naprawą samochodów 
poszukuje posady Miejscowość 
obojętna. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 78 367

Sierota
poszukuje miejsca do dzieci, 
wzgłądnie prac domowych. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdw 78 418

Gospodyni
kucharka z bardzo dobremi świa
dectwami. znająca bardzo dobrą 
kuchnię, pieczenie ciast, poszu
kuje posady. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 78 498

Kucharka
z posługą na cały dzień.
do Kurjera Pozn, zdw

Oferty 
78 400

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Rostrzygaj'ąca noc“. 
Aurora: „Przygody Studenta 

z Montany“.
Colosseum: ,¡Rajskie wesele“, 

kiera Carwrighta".
Corso: „Człowiek bez rąk“. 
Edison: „Ciebie tylko kocha

łem“.
Harfa: „Wielkomiejskie Lal

ki“.
Kapitol: „Harem“.
Metropolis: „Po wyroku“ — 

oraz rewja p. t. „Jesień“. 
Odeon: „Dusze w niewoli“. 
Renaissance: „Pat i Pata- 

chon, pasażerowie na gapę“. 
Roxy: „Chora z urojenia“. 
Słońce: Dziesięciu z Pawia

ka“.
Scala - Varietć: „Program

sensacyjny".
Tęcza: „Pustynia w płomie

niach“.
Wilsona: „Grzeszna miłość“.

Krawcowa domowa
poleca sie tanio Wierzbiecice 43, 
mieszkanie 22 zdw 78 376

Krawcowa
poleca się w dom, poaa dom. Ofer
ty Kurjer Poznański «Iw 78 497

Młoda
’nteligentna panienka poszukuje 
pesady do dzieci z szyciem od 
pierwszego Oferty Kurjer Po
znański zdw 78 397

Maszynistka
młodsza, znająca prace biurowe 
szuka posady, ewtl. godzinowej. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 78 476
Panna

lat średnich, znająca 9ie bardzo 
dobrze na gospodarstwie domo- 
wem szuka posady. Wymagania 
skromne. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 78 442

Służąca
z gotowaniem poszukuje posady. 
Wierzbiecice 17. Grzesiak.

• zdw 78 319
Dziewczyna

skromna poszukuje posady do 
wszystkiego z świadectwami. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 78 290

Szukam
posady jako pokojowa znam szy
cie. obsługę i prasowanie sztyw
nej bielizny. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdw 78 287

Panna
poszukuje posady lub posługi u 
młodego małżeństwa lub samot
nej osoby. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 78 349

Dziewczyna
dobremi świadectwami szuka po
sady do wszystkiego przy pomo
cy pani od t lub 15. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 78 347

Absolwentka
Liceum Handlowego poszukuje 
posady w charakterze stenoty- 
pistki lub kasjerki. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 78 343

Gospodyni kucharka
solidna, lat średnich, dobrze po
lecona. zaufana zajmie sie sa
modzielnie całem . gospodarstw-em 
domowem i wszelką pracą szuka 
posady. Oferty Kurjer Poznań
ski zd w 78 352

Panna
dobrze polecona poszukuje posa
dy do dzieci Zgłoszenia do Ku
rjera Poznańskiego zdw 78 375

Skromna
dziewczynka z dobrej rodziny, 
wyuczona fryzjerstwa szuka po
sady do dzieci i lekkich prac 
domowych Słowackiego 35 mie
szkanie 1. zdw 73 355

Ekspedientka
dzielna z kilko,etnią praktyka z 
branży cukierniczej i restaura
cyjnej. pomoc w gotowaniu. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 78 356
Dziewczyna

szuka posady do wszelkiej pracy 
domowej lub dzieci. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 78 430

Poszukuję
possady do wszystkiego. do*brem 
gotowaniem polecenia. Oferty 
Kurjer Poznariski zdw 78 424

Dziewczyna
zupełna sierota poszukuje posady 
do dzieci lub lekkich prac domo; 
wych. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 78 373
Poszukuję

oosługi za spanie. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 78 393

Inteiipsntna
bardzo biegła stenotypistka. ję
zyk niemiecki, przyjmie posadę 
rórynież . na nrowincji. Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn. zdw 78 391

Gosposia
poszukuje posady za matem wy
nagrodzeniem — Oferty Kurjer 
Poznański zdw 78 386

Inteligentna
panienka z wyższem wykształce
niem. znr.iąca język polski nie
miecki oraz robótki reczne. szu
ka posady do dzieci lub składu. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 78 379
Kucharka

z dobremi świadectwami poszu
kuje posady od 1 listopada. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 78 253
Szofer - ogrodnik

żonaty, lat 29. 5 lat praktyki
szoferskiej, 9 ogrodniczej, dobre 
świadectwa, obeznany dokładnie 
w’ swym zawodzie szuka posady 
od 1. 1. 1932 r. Łaskawe oferty 
Kurjer Poznański zdw 78 212

Dwie panienki
lat 18. poszukują jakichkolwiek 
posad. Łaskawe zgłoszenia pro
szę nadesłać z podaniem warun
ków. M Lupówna. Budzyń, po
wiat Chodzież. zdw 78 204

Panienka
z kiikoletnią praktyką adwokac
ką poszukuje posady Oferty Ku
rjer Poznański zdw 77 833

Sierota
uczciwa szuka posady jako służą
ca. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 77 972
Inwalida

wojenny, piekarz poszukuje pra
cy. Zgłoszenia uprasza Towa
rzystwo Pomocy Inwalidom Wo- 
jennym, Poznań, Fredry 7, po
kój 47, telefon 39-97.

zd 75 920 a
Syn

weterana z 1863 r.. lat 20. po 
mocnik krawiecki poszukuje pra
cy Zgłoszenia uprasza Towa
rzystwo Pomocy Inwalidom Wo- 
jennym Pozna. Fredry 7. pokój 
47. telefon 39-97. zd 75 919 a

Kucharka
początkująca, z szkolą gospodar- 
czą. szuka posady lub jako poko
jowa. zna sztywne prasowanie i 
szycie. Miejscowość obojętna. O- 
ferty Kurjer Poznański 

zdw 78 532
Dziewczyna

z gotowaniem do wszystkiego wra
ka posady od 1. 11. Oferty Kurjer 
Poznański zdiw 78 543

Posługaczka
po-szuku.ie posługi od 1. 11. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 78 560

Dziewczyna
poszykuje posady z gotowaniem 
cło wszelkiej pracy. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 78 562

Dwie
dziewczyny poszukują posady 
do wszystkiego bez »parnia. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 78 483

Nauczycielka
z zezwoleniem Kuratorium szuka 
posady. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdw 78 574

Posługi
poszukuje. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 78 577

Poszukuję
posady do prac domowych, z szy
ciem .Oferty Kurier Poznański 

zdw 78 581
Gospodyni kucharka

szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 78 353

Dziewczyna
uczciwa, z gotowaniem do wszyst. 
kiego z dobremi świadectwami, 
szuka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdw 78 600

Służąca
samodziełnem gotowaniem, pra 
niem poszukuje posady od 1. O- 
f er ty K u r.i e r P ozn a ńi ski 

zdw 78 599
Dziewczyna

starsza, z dobrem gotowaniem do 
wszelkich prac domowych poszu
kuje posady. Długoletnie świa 
dectwa. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 78 597

Nauczycielka
prawem nauczania, bardzo obo- 
^iazkowa-: przyjmie posadę młod 
szych dzieci, miejscowość obojęt
na. jeżyk polski, niemiecki, zna 
jomo.ść dobrego szycia garderoby 
damskiej, dziecięcej maszyna wła
sna. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 78 595
Sierota

skromna, mii ej powierzchowności 
cośkolwiek szycia, szuka posady 
od pierwszego do wszystkiego. O- 
ferty Kurjer Poznański 

zdw 78 593
Posługaczka

z dtfuższemi świadectwami s do* 
brem gotowaniem lub bea, »żuka 
posługi od 1. 11. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 78 589 _____

Służąca
samodzielna poszukuje 
Strzelecka 23 a m. 11.

zdw 78, 606

Poszukuję Ogrodnik
dy portjera, inkasenta, woź-,szofer od zaraz Zgłoszenia Ku- 
lub t. p. Mogę złożyć kaucji! rjer Poznański zdw 78 390

Oferty Kurjer Pora, 
zdw 78 031

Posługę
gotowaniem bez prania, przyj- 

ie Oferty Kurjer Poznański
zdw 77 977
Szukam

posługi. Oferty Kurjer Pozn. 
zdw 78 151

Służąca
i dobrem gotowaniem do wszyst 
kiego potrzebna. Folwark Ćwier- 

I dżin, p. Witkowo. zdw 78 65Ł
Fryzjerka

potrzebna. Św Matcin 24. 
zdw 78 618

Poszukujemy
w każdem mieście obrotnic . 
wieka, któremu oddamy fi?_c^ 
Ce i zastępstwo obwodowe’starczający kanimi r,i "
cząw^zy 
•yzyka
magana zaoinosc umiejętni, ’Ly* 
urania lokalnych agentek K» dc> 
tów. Oferty do Kurjera' ?.*'»• pod zdw 78 2<5 lożą.

Szukam
posługi lub innej praesy. Oferty 
Kurjer Poznański zdw ,78117;

Parkietówkl
potrzebnee 1. 11. Zgłoszenia Iw. 
VVojciech 1. Restauracja, 

zdw 78 632

Agenci <tki) 
na łatwo sprzedajne artykuł, 
szukiwąni Duży zarobek 
szenta Kurjer Pozn. zdw 73 4$*

Fryzjerką
____ikuje posady. Zgloszei
Kurjera Pozn. zdw 78 027

Posługi
poszukuje uczciwa osoba. Łaska
we oferty Kurjer Poznański 

zdw 78 036

Wspólnika
do składu materiałów opało
wych i budowlanych poszukuje. 
Potrzebne circa 5 000. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 78 647

Gospodarza
do dozorowania majątku 8’,„. 
wjsko zaufane zaraz poszuk»; 
Gwarancja w gotówce 
na. Oferty Kurjer P ,znański6CS-

_______ zdw 78 314 5

Fryzjerka
czysta, manikurzystką poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 78 044

Dam posadę
. za udzaelenie pożyczki 1500 zł. od

1 listopada. Oferty Kurjer Po 
i znański zdw 78 596

Krawcowa
na lepsze sukienki w dom. Rataj
czaka 28. m. 11. zdw 78 707

Panienka Cukiernik
5 kfl. gŁmn. i szkole handlową, szu-' pierwszorzędny, samodzielny z 
ka posady, najchętniej u adwoka- kaucją 2 000 zł potrzebny^ Oferty 
ta. Oferty Kurjer Poznański Kurjer Poznański zdw 78 6J7

zdw7 78 588 ~ ——Panna
do dzieci może sie zgłosić. _ Oferty 
Kurjer Poznański jw 1825

Dziewczyna
starsza szuka posady do wszyst
kiego średnim domu, wymagania 
skromne od zaraz lub 1. 11. —
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 78 682
Służąca

znająca gotowanie najchętniej 
sierota potrzebną od 1 listopada. 
Zgłoszenia Juszkowa, Gniezno. 
Tumska 4. nw 6552

Ogrodnik
młodszy, samodzielny potrzebny
..głoszenia Ogrodnictwo 

goszcz. ul ścieżka 31 zdw hyd
ra 374

Kawiarz
lub kawiarka z kilkoletnla ant 
tyka potrzebnyta, zaraz. kitlll 
szenia Kawiarnia .Europa"*0" Bydgoszcz, Gdańska 10 ~

zdw 78 654

Gospodarz
samodzielny na 8tl móig potr,*. 
bny z gwarancją 3 OOti z| gotó» ka. Ofert,^Kn^Pozn»

Parkietówkl
przystojne zaraz porrzebn«. 
Adres wskaże Kurier Pozn ’

zdw 78 500

Dwie przyjaciółki
szukają posady od 1. 11. lub 15. 11. 
jako «kucharka. it pokojowa — 
względnie do dzieci w lepszym do 
mu w miejscu. Łaskawe zgłosze
nia Kurjer Poznański zdw 78 601

Pielęgniarka
_ mowląt poszukuje posady ----------------- —---- —
zaraz lub od 1. Miejscowość obo- Rządcy
jetna. Ofąrty Kurier Poznański kawalera, energicznego, trzeźwe- 

rw 3286 go z dobremi referencjami po-
_ . szukuje sie z dniem 1 11. 31 naPrzyjmę .majątek 800 morgowy. Zgłosze-

posłuee z praniem Oferty Ku- nia z podaniem warunków i odp 
rjer Pozn. zdw 78 708 < świadectw pod Koronowo, skrz------ ; pocztowa 22. zdw 78 656

Młynarz
samotny dzielny w swym zj 
wodzie potrzebny od 1 u ¡$j _ 
Młyn Sady, powiat poznański

zdw 78 328
Posługaczki

poszukuje. Kniehowiecka Tam» 
Garbarska 6._______  zdw 78 327

Panienka
(dobre świadectwa) poszukuje po- Książkowej
sady do dzieci. Oferty Kurjer dam zaraz stała posadę za po- 
Poznański .iw 1826 życzke od 1 tysiąca Oferty Ku-

------ rjer Poznański zdw 78 448
Krawcowa

młodsza, sierota, pilna, uczciwa, . ŁKspeUjeniJia 
z bardzo dobrem świadectwem, uczciwa i pracowita z branży 
pragnie przyjąć posadę zaraz lub delikatesów potrzebna zaraz, 
od 1 11. Łaskawe oferty do Ku-,Zgłoszenia Piekarnia — Cukier- 

'■ ' 1835 " ma. ulica Pólwiejskg 2.---- zdw 7g4g5rjer Poznański jw 1835
Dziewczyna

poszukuje posady do wszystkiego '
Oferty Kurjer Poznański debrze

zdw 78 629

Służąca
polecona potrzebna.. 

Przecznica 1 a, III. lewo, 
zdw 78 460

Posługi Krawcowa
rmszukuje na cały d z, efL Oferty samodzielna w kroju , pracy na
Kurjer Poznański zdw 78 6-3-----suknie do prowadzenia pracow-

; ni balowych i ślubnych sukien 
¡potrzebna zaraz. Jankowski, ul. 

* ' 23 zdw 78 471
Kuchmistrz

poszukuje posady okolica obojęt- kreta 
na. Łaskawe oferty Kurjer Po- 
znański zdw 78 624

Dziewczyna
do wszystkiego .z dobrem 
waniem poszukuje posady, 
ty Kurjer Poznański zdw 73 627

posady.

Posługaczka
uczciwa szuka posługi na popo
łudnie zaraz Oferty Kurjer Po
znański zdw 78 586

Sierota
uczciwa z dobrem gotowaniem 
poszukuje posady. Łaskawe ofer- 
ty Kurjer Poznański

zdw 78 585

Posługaczka
silna, pilna, uczciwa potrzebna 
na piątki Matejki 1, II,

zdw 78 395
Młyn

poszukuje do sprzedaży mąki i 
inkasa na Poznań. Kaucja eo. 
tówką 2 tysiące Zgłoszenia Ku
rjer Poznańki zdw 78 291

Woiontarjusz
fryzjerski potrzebny. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 78 283

Służąca
samodzielna z dlugoletnicml 
świadectwami potrzebna. Inż. 
Cendlerowa ul Spokojna 1.

zdw 77 930

Ekspedientki
biegłej i pracowitej poszukuje. 
Zgłoszenia piśmienne uprasza I 

goto- K. Kłosowski, ulica 27 Gru 
Ofer- dnia 6. zdw 78 478

Do Warszawy
potrzebna służąca do wszystkie
go z gotowaniem i dobremi Swa- 
dectwami. Zgłoszenia Dzialyń- 
skich 3 mieszkanie 7 zdw 78 311

Posługaczka ,
młodszą zaraz — Kuszewski,

i Wierzbiecice 14 zdw 47 722
Focha 41 Pokojowa

zdw 78 479,,, prasowaniem sztywnej bielizny 
może sie zgłosić. Posadą wolna 
od 1 listopada Koszewska Piać 
Wolności 17 zdw 78 4Łj

Kucharka
dobremi świadectwami szuka po
sady do. wszystkiego Oferty Ku
rjer Poznański zdw 78 633

potrzebna 
m. 32.

Niańka
od 1. 11

Szefer
współpracownik do przewozów go 
tówka 3000 zł. Oferty Kurjer Po
znański zdw 78 695Panienka

lat 18 z lepszej rodziny, znająca 
szycie poszukuje posady do dzie-
ci lub lekkich prac domowych PomCCUlk
ze skromnęm wynagrodzeniem, krawiecki, młodszy do reki na 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań-, pierwszorzędną prace B Szur-i 
skiego zdw 78 655 |ka. Wierzbiecice 66. zdw 78 491

Dziewczyna
uczciwa po-szukuje posady z ęo- 
tomaniem zaraz Oferty Knrjer 
Poznański zdw 78 584

Dziewczyna
do wszystkiego z początkiem go
towania szuka posady zaraz. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 78 668

Sierota
rzetelna pracowita z 
świadectwami szuka posady. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 78 551

Dzielna
ekspedientka z branży piekarsko- 
cukiemiczej. sumienna i praco
wita, dobrze polecona szuka po
sady. Oferty Kurjer Poznański

zdw 78 667

Skórnik
młodszy, znający także książko- 
wość poszukuje posady. Miejsco
wość obojętna. Oferty St. Muel- 
ler. Gniezno. Moniuszki 4 a.

nwi&353

' ?8 WOLNE MIS TSCA

Bufetowa
do restauracji i kawiarni w mie-i| 
ście pow zaraz Potrzebna — kau
cja 500.— zł. Posada stała z u 
trzymaniem. Oferty z podaniem J 
pensji do Kurjera Pozn. pod 8

nw 6546

Domokrążnil
Poboczny pokupny artykuł do
mowy. Zarobek do 15 zł dziennie. 
Znaczek na odpowiedź. M Ku
nert. Swarzędz______zdw 7» 41a

Panienka
Służącej i siła początkująca Pis^» ”<a

dobremi samodzielnej do wszelkich Pjac! Jle Szknka’
domwych z dobrem gotowaniem i tP°ze si? „a™ 7,1112poszukuje zaraz. K Koczorow ¡Stary Rynek 50._____ 2-------—_
ski, ul. Pocztowa 31 ; vs „i uzdw 78 563 I POSZUkUję

pomocnika bednarskiego. Wieli

Okazyjnie
para brylantów 4 000,—

„ „ 6800,- 
naszyjnik brył. 1100,—

W. Szulc
pl. Wolności 5

Pw 8281-43.22

i Gar bary 18. K„s&'nbai‘skl'

Służąca
iz dobrem gotowaniem zaraz. 
Cukierenka. Górna Wilda ¿0.

zdw 7o WJi

Nauczycielka 
wychowawczyni

z pozwoleniem udzielania nauki 
potrzebna zaraz dla dwojga dzie
ci 9—10 lat francuski i niemiec
ki jeżyk oraż muzykę (na forte
pianie) konieczne. Oferty z poda
niem pensji miesięcznej odpisy 
świadectw szkolnych, prywatnych 
i fotografji Bronisława Krakow
ska. Łasin (Pomorze), zdw 78 281

Maszynistka
z znajomością książkowości z 
czteroletnią praktyką, b. dobremi j 
świadectwami poszukuje jakiej
kolwiek posady, może sie zająć 
również gospodarstwem i dzieć
mi. miejscowość obojętna. Wy
magania skromne. Oferty Kurjer 
Poznański zdw178 659

Uwaga
40 zł i więcej dziennie zarobią, 
energiczni panowie i panie, przy i 
wprwadzeniti artykułów bez
konkurencyjnych. Bliższe infor
macje przy osobistem zgłoszeniu; 
z dokumentami. Plac Wolności; 
14 a. mieszkanie 6, od godz. 
i od 4—6 zdw 78 163

2 trykatarki
(maszynistki) na stałą pracę po
szukuje od zaraz. Fabryka Wy
robów Dzianych. Karolewski 4 
Pluciński, Poznań. Woźna 12.

zdw 78 267

PJ — 1« 4- ma licton-ad 1.931, za oba wydania razom włącznie tygodniowego do- 
rzeapiaia datku ¿lustr. „Jlustracja Poznańska“ i „Nowiny fciportowe w Po- 

znaniu w eksped. zl 4.00, w agencjach w mieście zł 4.50, z odnoszeniem 
do domu w Poznaniu zł 4.70, z odnoszeniem przez pocztę po-zaPoanąmem miesięcznie z! 5JU 
kwartalnie z! 15.03. pod opaską miesięcznie w Polsce zł 000, w innych krajach zł 
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków i t. p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie. pisma, a abonenci me maja prawa domagania 
sie niedostarczónych numerów lub odszkodowania.
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: -4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedzielę,

Ogł

Służąca
młodsza, akuratna z h.
praniem do J?szy,stk , "?i0 m 3. potrzebna. Skarl.owa^U.jn-^

Ekspedienta
i samodzielnego z K?.UCJÄ Kurier poszukuje zaraz. Ofer .
I Poznański zdw 78 MU

Humor zagraniczny

— Zgubiłem na 
przypadkiem?

— A jak wygląda? 
Strasznie!!

Na dworcu. „.¡działeś )eidworcu teściową, nie widz

(Rire, Paryż). S.

na stronie 6 łamowej (25 gr, na stronie -l-łamowej drugiej
redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej 100 «r- milim

------------------------ -— 120 gr, przed wiadomościami potocznemu 200 gr od 1-łam • «-yda-
Ogłoszenia skomplikowane ort.z z zastrzeżeniem miejsca, 20% nadwyżki, ugios«, gtr6£a: 
nia porannego przyjmujemy do godz. 18,30. W nagłych/.wypadkacłi do gmuz. r0Kne ogłoś2®' 
wydania wieczornego „drobne“ do godz. 11, większe dJ-óżej według możnym- , zes,a«eui 
nia: słowo napisowe (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. z,a “ 3,ie odpowiada-
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo vstośći

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej “r°^ZgO0i49. 
święta i nocą tylko 1476/1 3524,, fiłja Stary Rynek 2305. — P. K- P- Poznan

oszema
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